
ĮDIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Birželio 28-ta Kaune mi
rė garsiausias lietuvių dai- 
nius-poetas prelatas Mačiu
lis-Maironis. Kai maskolius 
spaudė Lietuvą, draudė jai 
“raštą ir dniką,” Maironis 
savo dainomis žadino prie 
tautinio išbudimo ir prana
šavo Lietuvai šviesesnę at
eitį. Kas nemoka ar nėra 
girdėjęs Maironio “Eina 
garsas nuo rubežiaus,” “Jau 
slavai sukilo,” “Jaunimo 
giesmė,” “Kur bėga Šešu
pė” ir kitų dainų keliančių 
lietuvius iš tautinio miego ir 
skatinančių prie laisvės ir 
nepriklausomybės.

"Prikelkim darbais Gedimi
no tėvynę I

Priminkime Vytauto Di
džio ribas!

Prižadinkim kalbą, ką pro
seniai gynė.

Ir vardą, kurs vietą Euro
poj atras”—

taip žadino Maironis, kada 
po Lietuvą siautė šiaurės a- 
relis.

Ir Amerikos jaunoji kar
ta, rengdama vakarėlius ir 
dažniausia deklamuoja Mai- 
rMiio' jausmingas skambias 
enes ir iš jų semiasi lietu
vystės meilės ir dvasios.

u ’ ——‘ --------- *-
* i
Amerikiečiai lakūnai 

James Mattern ir Bennett 
Griffin, kuriuodu norėjo už 
visus kitus lakūnus grai- 
čiau perskristi pasaulį, su
gedus mašinai, turėjo nu
sileist į Minsko gubernijos 
pelkes. Drąsūs lakūnai ne
nusimena. Jie pasirengę 
grįšt atgal Amerikon ir čia 
pradėt naują skridimą, ku
rio svarbiausias tikslas su- 
mušt visus aplink pasaulį 
skridimo rekordus graitumo 
žvilgsniu.
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MIRĖ TAUTOS DAINIUS 
MAIRONIS

(PRELATAS JONAS MAČIULIS)

V0L.-METAI XVI

Iš Visur
BALETO MOKYTOJAS 

ŠOKO j KRIOKLĮ

BEDARBIŲ RIAUŠES ST. LOUIS

ATSILIEPIMAS 
į Pittsburghiečius ir 
apylinkės lietuvius

KAUNAS. — Šių metų birželio 28-tą Kauno mies
to ligoninėj mirė Lietuvos įžymiausias dainius—poetas, 
tautinio atgimimo pranašas prelatas Mačiulis, kuris po 
savo raitais dėdavo plačiausia žinomą slapyvardę 
MAIRONIS.

Jo mirtį giliausiu gedulu ir atjautimu sutiko visa 
nepriklausoma Lietuva, visa pavergtoji > Lietuvai, visa 
lietuviikai gyva išeivija iisisWaidžias»spo»iplataus pa-.• 
šaulio kampumkampelius.- i

Tautos Dainius, jos žadintoja^1 jos įkvėpėjas išsi
skyrė iš šio pasaulio! i

Iškilmingos laidotuvės įvyko birželio 30-tą. Minių 
minios dalyvavo šermenyse ir laidotuvėse. Laikinoji 
sostinė Kaunas ir tolimieji Lietuvos miestai, miesteliai 
ir kaimai apsitaisė gedulo rūbais—visa Lietuva liūdėjo 
Didžiojo Dainiaus! ,

Plačiau apie šermenis ir laidotuves paduosim ki
tuose “Garso” numeriuose.

Susipažinimui su Maironiu ir jo darbuote žemiau 
trumpoj suglaustoj formoj paduodam jo biografiją.

“Gimė 1863 m. spalių mėn. 21 d. Pasandravio dvare, Bety
galos par., gražiajame padubysyje. Tačiau išauklėjo jį ne len
kiškas dvaras, tik nuosavis Bernotų vienasėdis, kur augo. 
Iš dvaro bepaliko jam tik oficialė uodegaitė—Maculewicz.

Išėjęs Kauno gimnaziją, buvo beįstojęs į Kievo universi
tetą, vildamasis pasimokyti ten literatūros. Tačiau radęs tą 
mokslo šaką labai silpna, nė vieno žymesnio moj^Įininko. Tad 
vos metus teišbuvęs, sugrįžo Kaunan ir įs 
aeuunaiiją. 1808 m. išvažiavo į 
Kunigu įsišventė 1891 m. Kitais metais, 
nį, sugrįžo į Kauno seminariją mokytojauti, 
metus fiaug dirbo menui.

b čii-4^kunigų

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
4-TOS APSKRITIES • 

KUOPOMS

Liet. R‘ K. S ' 1-tos a >s- 
krities kuopų dc'. g.uų poseitni- 
nis svarbus susirinkimas įvyks 
liepos 31-mą (paskutinį mėnesio 
sekma<l p Šv. Kazimiero par. 
svetainėj, Pittston, Pa.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Dienotvarkėj rugniūčio 15-tos 

išvažiavimo re įvairūs ra
portai. pranešiu p.

Niagara Falls, N. Y. — Lie
pos 6-tą šoko į Niagara Falls 

Į krioklio sroves ir prigėrė Niko
lai Semionov, rusas artistas, ba- 

Į lėto mokytojas. Paliktam rašte 
nusižudėlis aiškir asi, kad jį prie 

I tokio žygio privt dė baleto var
gai ir nepasiseki nai. Semiono- 
vas mokytojavo C levelande bale
to mokykloj.

AUDROS PIT SBURGH’E

Pittsburgh, Pa. —Birželio 7-tą 
čia siautė didelė < ūdra, kuri pri
darė daug nuost ilių. Daugelio 
namų nukentėjo 'stogai, įvairių 

Į įstaigų iškabos. Vulcan Mold
, and Iron Co. of 
dentas pulkin. E 
audros 'blaškomas 
bilium tėškė j k itą automobilį 
ir užsimušė. Aut ra pakenkė 
lektros švietimo listcmai ir 
rokai sutrukdė si sisiekimą.

H. Williams 
savo automo-

: C- 
ge-

St. Louis, Mo. — Liepos 11-tą 3000 bedarbių prie 
miesto salės sukėlė riaušes. Iššaukta 100 policistų pa
daryt tvarką. Minios išsklaidymui pavartota revolve
riai, ašarų bombos ir kiti įrankiai.

4 demonstrantai pašauti, daug sužeistų, tarp ku
rių yra vyrų, moterų ir vaikų. Po penkiolikos minu
čių policijos pasidarbavimo, demonstracijos vietoj pa
siliko krūvos skrybėlių, batų, plytgalių ir kitokių daik
tų.

Pranešimai sako, kad policija irgi nukentėjus. 6 
policistai sužeisti, kai kuriems iš'jų padarytos sunkios 
žaizdos.

Apie 25 demonstrantai—vyrai ir moterys—areštuo
ti ir ištardyti.

Demonstraciją organizavo Bedarbių Taryba, kuriai 
vadovauja komunistiniai elementai.

PRIGĖRĖ 12 ŽMONIŲ
A

Charleston, W. Va. — Po didelių lietų, Kanav.ha 
ir Fayette apskrityse (counties) labai pakilo Paint ir 
Armstrong upės. Apie 150 trobų, daugumoj vietos 
mainierių, vanduo sunaikino. 800 žmonių atsidūrė 
be pastogės. 12 žmonių žuvo. Vieni žuvo ūmai už
klupti vandens, kiti begelbstint savo turtus. Jų kū
nai atrasti vandens išplauti ant upių krantų kartu su 
kitais jų turtais.

Liepos 8-tą \ (stovų Bu
tas priėmė Wagner u >-Gar- 
nerio įneštą bilių, kurs nu
mato $2,122,000,000 pr spie
timui viešųjų darbų. Tuo 
pasitikima sumažini nedar
bą ir bedarbių skaičius. Se
natas tą itilių irgi priėmė. 
Bet jį '. -tavo Prezidentas 
Hoover. Kongreso vadai ne
nuleidžia ranku. Jie pasi
ryžę tą patį ar kitą jam pa
našu bilių pravesti ir įgy
vendinti.

ATRADO MOKSLININKO 
PALAIKUS

Estes Park. Colo. — Liepos 
O-tą netoli Odessa ežero atrado 
mogaus skeletą (grobius). Ma
tomi. kad tai yra liekanos Rev. 
Thorton R. Samson, iš Austin, 
Texts, mokslininko ir buvusio 
’rezidento Woodrow Wilson 
smenio draugo, kuris 1915 me
ats rugsėjo mėnesį išvyko žve- 
oti ir dingo. Kūno palaikai ti- 
iami. Pri-. : t atrasta užrašų 
:nygutė, kur veda prie moksli

ninko žuvimo misterijos išaiški
nimo.

Amerikos Lietuvių R. K. Fe
deracijos Kongresas, valdybos 
pranešimu, įvyks rugpiūčio 23 
24 ir 25 dd. Pittsburgh, Pa. iv. 
Kazimiero par. mokyklos svetai
nėje.

Pittsburghiečiai už suteiktą 
garbę Širdingai dėkoja.

Kad tinkamai viską Kongresui 
prirengti, reikia netik Pitts- 
burgho, bet ir apielinkės lietu
vių pagalbos.

Tad šiuomii kviečiame Pitts- 
burgho lietuvių R. K. parapijų 
atstovus, katalikiškų draugijų ir 
kuopų valdybas į bendrą susi
rinkimą, sekmadieni. liepos 17-tą 
tuoj po sumos į iv. Kazimiere 
par. mokyklą pasitarimui apie 
prisiruošimą prie Kongreso.

Kongreso pasisekimas pri-

igų akadi'iirtjy.1" 
vęs mokslo laips- 

Čia per dvejus 
Pakviestas į akademiją profeso

riauti išbuvo ten 15 metų profesorių ir inspektorių, o taip pat 
Mogiliavo vysk, garbės kanauninku.

1909 m. tretį kartą sugrįžo Kaunan rektoriauti kunigų se
minarijoje. Čia ir palieka iki šių dienų, pakeltas Žemaičių 
vyskupijos kapitulos prelatu. Čia Mačiulis padarė pirmąją 
išviso grynai lietuvišką vidurinę mokyklą; sudarė ją savo va
lia ir savo taktu.

Poezijas Mačiulis ėmė anksti rašyti; jos buvo spausdina
mos visų pirmiausia Žvalionies vardu. 1894 m. St. Garnio 
vardu parašė poemą "Tarp skausmų į garbę." kurią paskui. 
1907 m., perdirbo į "Jaunąją Lietuvą.” Buvo tai pirmoji mūsų 
poema, neskaitant senesnių Duonelaičių “Metų." ir labai ati
tiko savo laikui. Todėl sutikta buvo Lietuvoj tikru entuziaz
mu. Antrą—“Kur išganymas"—pirmas išspausdino Tilžės 
"Tėvynės Sargas." Be to. yra prašęs: "Raseinių Magdė" ir 
didelę poemą "Mūsų Vargai," lenkiukai poemą "Z na d Siruty, 
przez Halinę." kuri šiandien yVa bibliografinė retenybė. Ge
riausi jo kūriniai- taiMirifcoa/1920 m. išėjusios penktoj pa- 
didintoj laidoj, vardu "Pavasario Balsai.” . Maironis—pirmas 
mūsų poetas, pradėjęs rašyti tikrai lengvu laisvu stilium, 
gražia natūralia žmonių kalba; Jo eilės be galo skambios. 
Turinys daugiausia patriotinis.. Daugelis jo eilių—dainų yra

York, Me. — Ljepos 10-tą 
rė guminių ratų 
tas Charles C. G< odrich. 60 me
tų amžiaus. Velionis gimė Ak
ron, Ohio, kur jo tėvas B. F. 
Ouwirit.li įattllgg**'Goodrich Rub
ber Co.” j.

mi-
(tire) magna-

/
St. Mary’s, Pa. — Liepos 10-tą 

kryžkelėj traukinis suvažinėjo 
automobilį. Šioj nelaimėj už
mušti Mr. ir Mrs. John Steel, 
Jr., iš Oil City.
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NUSKENDO APYNAUJ1S PRANCŪZŲ 
SUBMARINAS

------  ŽUVO 66 ASMENYS
Cherbourg, Prancūzija. — Liepos 7-tą septynių my

lių atstumoj nuo Cape Levi nuskendo prancūzų sub- 
marinas “Promethee.” Iš įgulos pavyko išgelbėt tik 7 ’ 
asmenis, kiti 66 asmenys nugarmėjo su submariiili 150 
pėdų gilumom

Submarines “Promethee” buvo naujas ir pradėjo 
plaukiot spalių mėnesį 1930 metais.

Greensburg, Pa. — Liepos 7-tą 
John Carr Coal Co. Edna Nr. 1 
kasykloj atitrūkęs “slatė" užmu
šė 3 angliakasius, 4 sužeidė iŠ 
kurių 2 labai sunkiai.

Washington.—Kongresas pri
ėmė bilių skiriantį milijoną do
lerių Chicagos pasaulinei paro
dai, kuri įvyks 1933 metais. Pre
zidentas bilių pasirašė.

klausys nuo gero^prisiruošimo. 
Tad visi į darbą. Pittsburghie 
čiai su visa apielinke gerai pa 
airodykite!

Kun. M. Katinas ir padėjėjai

JUOZAS SMITRUS
, IS S. A. L. IŠSTOJO

New York. — Juozas Smitrus 
plačiai lietuviams žinomas eks
kursijų organizatorius, i5 Skan 
dinavų Amerikos Linijos išsto 
jo-

J. Smitrui darbuojantis, su
rengta daugybė lietuvių ekskur 
aijų ii New York'o į Klaipėdą 
Jis stengėsi lietuviams kelei
viams patarnaut, kiek tik galė 
jo.

CURTIS NUBAUSTAS

Flemington, N. J. — Liepos 
11-tą teismas paamerkė vieno 
meto kalėjimu John Hughes 
Curtis, kuris sugalvojo Lind- 
berghų sūnelio suradimo teori
ją. Jis suvadžiojo policiją Irvi
nus pagrobto vaiko ieškotojus.

plačiai dainuojamos visoj Lietuvoj. Daugeliui jų mūsų kom
pozitoriai yra patiekę muzikos. Naujausias didesnis jo kū
rinys: drama "Kęstučio mirtis." Be to, Maironis yra para
šęs Lietuvos istorijos vadovėlį (2 laidos).

Teologijos daktaro laipsnį yra laimėjęs už veikalą “De 
justitia et jure.”

Žvalionis—Garnys—Maironis yra rašęs: ^Tėvynės Sargui," 
"Lietuvių Laikraščiui," "Varpui," "Draugijai," "Vaivorykštei," 
kur buvo padėtos pirmosios “Mūsų Vargų” giesmės. "Vilniaus 
Žinioms." "Lietuvos Aidui," "Tautai," "Skaitymams" ir rusų 
laikraščiams: “Narodny učitel,” “Novoje Vremža,” “St. Petcrb.' 4 

' • “i ui i'r
Prelato J. Mačiulio tikrasai pašaukimas—lyrikos, kurio!' prezidentas), John M. Hard- 

daugumoje vis tebėra aktualios. Jo poezijos kai kurtus obal-
1 sius kartoja net ir priešingų srovių žmonės. Ypač vyresnė- 

sės mūsų kartos Maironis vis tebėra mėgiamiausias dainius.”

u-. Viadomosti,"<kur kovojo ląiF-lietuvių spaudą. aoi/i."šli
— . . . ..... • ■ .m • _____________ t—1—

Chicago, Ill. — Liepos 7-tos 
'ytą atrastas :".f-tinai pašautas 

><,, mo:nas lietu- 
cldažis.

BAUDŽIA BANKININKUS ;Iačiai chieag., 
-■--------- i ris biznierius M

Media, Pa. — Liepos 8-tą jury Į 
teismas pripažino kaltais keturis 
asmenis — Suburban Title and 
Trust Co. of Upper Darby ban rekanit. 3 
ko oficialus, kurie išeikvoję ' užcisti. 
$350,000 pinigų. Atrasti kaltais 
ir tinkamai nubausti George j Bombay, In'*'”'- Liepos 10-tą

Bombay mies' riaušes, itu- 
i,~c. ' SO asmenų, 

šiaušės kilo po t °. kai “viaoa

Coatesville. Pa.—Liepos 10-tą 
iutomoH’:’’i susitrenkus su gat- 

irnenys užmušti, 9

I IWilcox (buvęs prezidentas).
•>5 j George W. Statzell, Jr. (buvę? -jų metu su

‘castle, JrM vice prezidentas, ir Indijos" mitingas atmetė vat- 
Nicolas A. Dalton, sekretorius ^ingųjų klasės reikalavimus su- 

’-I ir iždininkas. I teikt platesnes rinkimų teises.
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DARBA BAIGIANT
Baigiant prabėgusių trijų terminų (šešių metų) pas

kutines mūsų garbingai Organizacijai—Lietuvių R. K 
S. Amerikoje — Prezidentavimo dienus, šiais mano pas
kutiniais žodžiais noriu pratarti nekurtais dėsniais it 
praeities į visus buvusius kartu su manim bendradar
bius, t. y. Pildomojo Komiteto narius ir apskritai į visus 
narius. Kadangi jų mandagumas ir šiaip jau nuošir
dus prisitaikymas link mano asmens, kaip Prezidenf 
taip pat jųjų nuoširdus si 
mas sulig kiekvieno geriausios 
nuo širdies padėkos žodį visiems ir kartu visų aLsipr 
syti, jeigu kuomet kuri buvau užgavęs žodžiu, ar raą u 
per klaidą, nežinojimą ar neapsidairymą, tad pįašau rt >- 
laikyti už blogą, nes mano noras visuomet bpjvi 
kyti bešališkumo, kad tik Pildomojo Komit 
tarpe būtų šventa ramybė. Ir einant LRKS

tano asmens, kaip Prezidento, 
lusiklausymas, sutartinas vėlia
usios išgalės, verste verčia taiti

na^ ų 
Prezi

dento pareigas sulig savo proto, gabumo ir aplinkybių 
stengiausi jas atlikti kaip geriausiai galėjau, ir visuomet Į 
laikiausi mūsų organizacijos Įstatų, Seimų nutarimų ir 
Pildomojo Komiteto daugumos nuosprendžio, taip pat 
kviečiu ir visus to prisilaikyti. Tad da kartą nuoširdžiai 
tariu visierps didelį ačiū!

Toliaus negalima aplenkti neištarus nuoširdžios pa
dėkos žodį mūsų gerb. veikėjams dvasiškiams, kurie 
dirbo organizacijos labui. Ypatingai dvasios vadams 
kun. J. K. Miliauskui, kun. J. Karaliui, kun. S. Norbu- 
tui, kun. A. Sinkevičiui, kun. J.. Kasakaičiui, kun. J. In- 
čiūrai, monsignorui J. V. Miliauskui, kun. P. Čėsnai, kun.

“M. 
niaus 
nių:

"Birželio 28 dienai beauštant, 
Kauno miexto ligoninėje punimirė 
įžymiausias Lietuvon atgimimo dai
nius ir mūsų nepriklausomybės pra
našas kun. Jonas Muironis Miifiulis 
Liūdnu žinia upie jo įnirtį žaibo 
greitumu pasklidu laikinojoje sosti
nėje ir giliai sujaudino visuomenę. 
Nuo paties ryto laikraščių redak
cijose ir įžymesniųjų visuomenė) 
darbuotojų butuose be paliovoi 
karnbėjo telefonai, kuriais kaunie

čiai teiravosi, ar tiesa, kad tas vi
sos Lietuvos mylimas ir gerbiamas 
žmogus jau persiskyrė su šiuo pa
sauliu.

"Nors Maironio sveikata jau ke
linti metai buvo silpna, bet vis til 
galima buvo tikėtis, kad brangi j< 
gyvybė taip greitai dar neužges 
Birželio vidury poetas visai geru 
iautėsi ir buvo išvažiavęs į avė 
čius, kur bebūdamas apsirgo. Bir 
želiu 18 d. jis sugrįžo į Kauną ii 
S geležinkelio stoties nuvyko stu 

.’■iai j ligoninę.
"Tą pačių dieną daktaras Kuzmi. 

ladare ligoniui nedidelę operaciją 
kad išgelbėti jo, gyvybę. Vėliau tu 
rėjų būti padaryta didesnė opera 
ėija. Po pirmosios operacijos Mai 

'roaisigana gerui jautėsi, buvojau 
besvęįkstąą ir neilgaį, trukus ke
tino išsirašyti iš ligoninės, bet niik 
tj į birželio 28 d. jo sveikatos Sto
via lųdikėtfti.pablpgpjo.

"Dužurayųhiaįi ligoninėje gydyto 
1'MWfflWTir l&ktartf JSHfeą- 
iuifisiiagii* tani tuojau pranešė cMttu 

r*i Kuątn*), kurs bematant atvyko 
bėt pagelbėti jau negalėjo. Atsisku 
bino ir ligoninės kapelionas kun 
Dagilis suteikti paskutinį patarnavi 
mą. šitų asmenų akivaizdoje Mai
ronis vis silpnyn ir silpnyn ėjo ii 
apie 2 vaL 30 min. jo gyvybė 
miai užgeso.”

R.” apie Didžiojo Dai- 
mirtį paduoda tokių ži-

ra-

VALSTYBIŲ KARO 
SKOLOS AMERIKAI

5
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į- V. Nanortui, Dr. kun.-J. Končiuj iryisiems, kurie kuom 
ji nors prisidėjo ;prie veikimę orgartizficijoe gerovei. Taip 
•i pat tikiu, kad jų uolus veikimas touū Ir Ateity ne tik dvB- 
•i stonais, bet ir visais bendrais organizacijos reikalais.

Taip pat noriu padėkoti visų buvusių Seimų visiems 
delegatams-tėms, kurie bųyo dalyviais mano lakais, ®ž 
jųjų rimtumą ir praeity rėmimą mano kandidatūros į 

. Prezidento urėdą. Taip pat visų atsiprašau, jeigu kurf

Žemiau padėta lentelė parodo, 
kurios val«tybė* ir kiek turi ka
ro skolų Am.

Armėnija ....
Be’iijj/ .....
Cakotloeakija 
Estija ............
Suomija .... 
Prancūzija . ., 
Anglija .........
Graikija' . - . . 
Vengrija .... 
Italija ...........

J. Valstybėms:

. visokeriopą nuoširdumą dėl mąnęs praeity. Taip pat 
mandagumas verčia visų atsiprašyti, jeigu kurie iš gerb. 
narių turėjo kokius nors reikalus su manim ir jeigu 

' lįko nepatenkintais, o gal ir nuskriaustais morališka? 
J ar medžiagiškai iš mano pusės, tad visų atsiprašau'
• nes tai ištiko ne iš blogos valios, bet sulig mano geriau

sio suprasimo, ir sulig organizacijos parėdymų.
Baigiant,’ pranešu visiems gerbiamiems nariams ir 

. kuopų valdyboms, jog sulig Susivienymo Konstitucijos 
I ir praėjusio Seimo nuosprendžio su liepos 15-ta 1932 m. 
! mano Prezidentystės pareigos užsibaigia ir Lietuvių Ro-
• mos Katalikų Susivienymo vairą pęrvedu mano įpėdi-. 

niui gerb. A. Sutkui, ir nuo virš minėtos dienos visais 
organizacijos reikalais, liečiančiais prezidento pareigas, 
kreipkitės prie jo. Ir šiuomi linkiu mano igėdiniui ge
riausių sėkmių, stiprybės ir bešališkos darbuotės mūsų 
-vienintelės didžiosios organizacijos — L. R. K. S. A. 
gerovei. Taip pat linkiu viso geriausio Pildomam Kb-, 
mitetui, visiems Susivienymo nariams ir “Gatso” štabui.

•• Su Dev! Visiems ir Visoms
Su gilia pagarba,

*$9,019,107 
23,753,217 

400,6*0,000 
167,071,023 

16,466,012 
8,604,000 

3,863,650,000 
4,398,000,000 

31,516,000 
1,908,660 

2,004,900,000 
6,6*8,6*4 
6,197,6*2 

352,627 
206,057,000 

63,860,5*0 
317.953,006 

61,625,000

Jau kelios dienos prieš Šarkio 
rungtynes su Smėlingu Kauno 
gyventojai spėliojo, kas laimės: 
Šarkis ar Smėlingas? Kai kurie 
iš užsienių ateiną ir Lietuvoj 
gerokai paplitę laikraščiai pa
skleidė gana nepalankių Šarkiui 
spėliojimų: girdi. Šarkis senste- 
ėjęs. kiek apsileidęs ir todėl 
daugiau šansų laimėti turįs Smė
lingas.

Tas tačiau neatšaldė kauniš
kių optimizmo.

Rungtynės žadėtos transliuoti 
■>er radio, Berlynui tarpininkau
jant. Del to 3 vai. ryto, kas tik 
turėjo radio imtuvą, nebemiego- 
o. Neapsiriksiu pasakęs, kad 
>rie .kiekvieno radio imtuvo šė
le jo“ po kelis, o kitur gal ir po 
keliolika žmonių.

Referavęs vokiškai rungtynes 
tsmuo rodė'daug šališkumo ir 
icpalankunio 'Šarkiui. Iš jo re
feravimo atrodė, kad Smėlingas 
>arkį gaudd ringe, kaip avelę. 
Tas klausytojbs smarkiai veikė. 
V i* dėlto ireftkarčiais pzasitarda- 
nas : ’referuotojas išdavė,:I kad 
Jmelingui labai ir labai karšta.

Ir kai rungtynėms pasibaigus 
tarkis paskelbtas pasauliniu 
>okso čempionu, klausytojams 
>uvo linksmų minučių...

Redakcijų telefonai pradėjo 
ikambėti nuo 7 vai. ryto. Kau
niečiai ir provincijos žmonės 
klausinėjo, kas nugalėtojas.

— Šarkis, — atsakinėjo redak- 
:ijos.

— Šarkis!—Girdėjosi džiaugs
mingas klausėjų riksmas.

Apie 8 vai.1 pasirodė “Bangų" 
žurnalo ekstra telegramos, kur 
gana plačiai buvo aprašytos 
rungtynės. Telegramas 
ir skaitė būriais.

Iš Kauno pasipylė 
sveikinimų telegramos:
pe tik sporto, bet ir visuomenės 
organizacijos bei atskiri asme
nys.

Tikrai, Kaunas ir Lietuva tu- 
-ėjo ko nudžiugti.

— Lietuvis — pasaulio bokso 
čempionas! “L. A."

1931 metai* Am. J. V. ntuti- 
nuodijo 20,000 žmonių.

Per paskutinius 30, metų dėl 
100,000 mię*to gyventojų sau- 
žudysčių nuošimtis buvo 17.8. 
1931 m. nuošimtis pašoko iki 
20.5. Labai aukštas saužudysčiu 
nuošimti* buvo taip pat sunkiais 
depresijų* 1908 metais*— 21.5 1 
nuo*. — ir pasaulinio karo de-1 
presijo* metai* (1915) — 20.8.

Gyvastie* apdraudps (Life In-1 
surance) kompanijos dėl savižu- j 
dysčių padtdČjimo turi daug ( 
nuostolių. Pavyzdin. Metropoli- j 
tan Life Insurance Co. 1921 m 
už savižudas jų pašalpgaviams 
išmokėjo $880,871, o 1931 m. — 
$6.494,254.

APIE ATOSTOGAS
Garsūs Šios šalies sveikatos, 

ekspertai pataria atostogas (va-; 
kacijas) praleist namie. Ypač] 
šiais sunkiais ekonominio gyve j 
nimo laikais reik apsisaugo! nuo 
brangių kelionių. Sveikatos eks
pertai pripažysta. kad kelionės, 
nauji Vaizdai kai kam yra nau
dingi, bet nekartą po didėlių 
brangių kelionių'žmonės jaučia
si labiau suvargę ir labiau rei- l 

>rieš ato-

MATAS ZUJUS. ,
46-47 Seimo išrinktas organo Redaktorium. Susiv. organą 
redaguoja nuo 1926 metų balandžio 1-tnos.

graibstė

Šarkiui 
sveikino

P. P. Muliolis

KUOMI GERIAU BŪTI-KAPITALIS- 
TU AR BAUDŽIAUNINKU?

Šiais laikais gamyba jau taip 
ištobulinta, kad galima užaugint, 
pagamint ir išdirbt visokių žmo
nėms reikmenų tiek, 
žmonės gali būt visu 
tekę. Visi žmonės 
trumpa* valanda* gali 
vi, turtingi kapitalistai, 
reikia gerų įstatų, patvarkymų. 
Progresyviai žmonės stengiasi 
pravesti tuo* reikalingu* patvar
kymus, tik vargaa, kad labai ma
žai paramos randa visuomenėj.

štai atairado komunizmas, ku
ria vietoj kad padaryt visus žino- Valstybes 
ne* kapitalistais, nori padaryt 
visu* žmones—kapitalistus ir be
turčius — valatyštė* baudžiau
ninkais. Vietoj turtus tinkamai 
paakleiat visuomenėj, komunis
tų programa yra visus turtus 
nacionalisuot, tai yra visu* ša
lie* turtus .padaryt vyriausybė*

kad visi 
kuo per
dirbdami 
būt lais-

Tik

nuosavybe. Tiesa, teorijoj yra. 
kad kas valstybės, tai yra viaų 
žmonių, bet praktikoj tai kas 
valstybės — taį yra valdininkų 
ir valdančiosios partijos. Ko
munizmas. tai — įvedimas to
kios biurokratijos, kokios nie
kas pasauly nematė nei neaap- 
navo.

Žmogus neturįs nieko savo ir 
priklaus*! nuo valdininko malo
nės yra baudžiauninkas, ne.lift- 
rint kaip t* žmogų, t* valdinin
ką ir t* sistemą pavadinsi.

'.LLITaHIt
Liepos 12 d. Vilniaus arkivys

kupas įšventino į, kunigus 16 
klierikų, iš kurių nė vieno nėra j 
lietuvio.

VARGONINKŲ SEIMAS

Nicaragua 
Lenkija 
Rumunija 
Rusija . . . 
Jugotlavija

Vito ........................*11,598,501.4*1

Į aukščiau paduotą lentelę ne
įtrauktos Vokietijos skolos už 
okupacinės armijos išlaikymą.

Pasak Argentinos lietuvių lai
kraščių, lietuvaičių, kaip gerų 
darbininkių, vardas Argentinoje 
auga. Seniau darbštumu ir są
žiningumu buvo giriamos ispa
nės, kurias dabar pralenkę lie-■ 
tuyritės. šių ypatybių dėka, jos

lįpRO^lBlClJONlSTŲ 
JUDĖJIMO n

“ “ l'
Liepos 7-t* prohibicininkų par

tija, *avo konvencijoj. Indiano- 
poly aprinko demokratą William 
D. Upshaw iš Georgia savo kan- 
iidatu į Prezidento vietą. Iš 140 
balsų jis gavo 74 b. Frank S. 
Regan iš Rockford, Ill., 62 bal
tais nominuotas į Vice P.rezi- 
dento vietą.

Upshaw keturis terminus iš
buvo Atstovų Buto nariu ir ži
nomas kaip nepajudomas probi- 
bicijonistas. Nors demokratas, 
bet 1928 rinkimuose jis palaikė 
Herbert Hoover prieš Alfred B. 
Smith.

nu žemių. Nes kaip vieni, taip 
kiti neturėjo savo nuosavos Že-

toks pat baudžiauninkas, kaip k 
privačia pono haudžiauninka*.

Senovėj Lietuvoj daug žetųf*

žmonės ant to* žemei gyveną 
ir ją dirbą buvo tokie pat bau
džiauninkai. kąįą. ir tie. kurk 
dirbo ir gyveno ant privačių po-

BYLA UŽ VAIKŲ MOKY
MĄ LIETUVIŠKAI BE 

LEIDIMO

MIRĖ “GILLETTE
RAZOR” IŠRADĖJAS

Los Angeles. Calif. — Liepos 
10-tą mirė "Safety Razor” (sau
gių skustuvų) išradėjas King 
Camp Gillette, sulaukęs 77 me
tų amžiaus.

Velionis gimė sausio 5, 1855 
m. Fond Du Lac, Wis. Gyve
no Boston, Mass. Iš čia persikė
lė į Californiją, kur 1901 metais 
suorganizavo "Gillette Safety 
Razor Co." "Saugiuoshiš- skus
tuvus” (safety razors) pradėjo 
pardavinėt 1903 m. Pirmą me
tą pardavė tik 51 setą. Pasku
tiniai* gi laikais metinė preky
ba siekia iki 15,000,000 skustuvų 
ir 1,000,000,000 geleštėlių.

Birželio 15 d. Ašmenos Tai
kos Teisėjas (Sąd Grodzki) na
grinėjo buv. mokytojo Nikode
mo Jasulionies bylą, kurioje jis 
buvo kaltinamas už nelegalų 
vaikų mokymą lietuviškai Bi- 
liuose. Kartu buvo kaltinama ir 
& ,H&US 

>t. m. .
Byl^ sudarė Ašmenos mokyk

lų inspektorius. Liudininku bu
vo valdiškas Biliųose mokyto
jas Dorodovičiųą, kuris įrodinė
jo. kad N. Jaąįulionis ir Bronė 
Maselytė, kaipo pagelbininkė. 
mokiną nelegaliai vaikus lietu
viškai.

“Sunday Independent” sa
vaitraštis, leidžiamas Wil
kes-Barre, Pa., liepos 10-tos 
laidoje įdėjo platų raštą a- 
pie Thaddeus Kosciusko — 
dviejų pasaulių didvyri, ku
rį laikraštis vadina lietuviu. 
Laikraštis paduoda akyvų 
žinių apie Lietuvos praeiti.

Lozanos konferencija pri

GYVENTOJU SURAŠI
NĖJIMAS

Teko patirti, kad visos Lietu
vos gyventojų suraiinėjimą, jei 
nebus kokių kliūčių, manoma 
padaryti 1933 m. rugsėjo 20 d. 
Tada diena parinkta dėl to. kad 
tuo laiku yra vienodesnis gyven
tojų judėjimą*.

Turtai neturi būt nacionali
zuoti. PrivatiMta nuosavybė, in
dividualizmas neturi būt panai
kinti. Bet visokių turtų nuosa
vybė turi būt tinkamai paskleis
ta visuomenėj. Vyriausybė, tin? 
kamaia įstatymais turi reguliuoC 
— prižiūrėt jų cirkuliaciją, žmo
nių tarpusaviųa apsimainymua 
nuosavybe.

Ęrie to da koęnųnizma* nega
rantuoja. net atima, įvairias

ne*
* įgimta* civiles-pilieti- 

i p Ui laisvę tiky- 
cijų, partijų, spau-

Amerikos Lietuvių R. K. Vargoninkų Sąjungos 
Seimas šiemet įvyks pirmadienį, rugpjūčio 29, 259 
North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

Seimas prasidės iškilmingomis šv. mišiomis, 10:00 
vai. ryte Apreiškimo Švenčiausios Panelės bažnyčioj, 
o sesijos bus tuo jaus po pamaldų tos pačios parapijos 
svetainėj.

Šiuomi nuoširdžiai kviečiu visus mūsų muzikus- 
vargoninkus skaitlingai šiame Seime dalyvauti, kad 
bendrai aptarus savo profesijos reikalus, o ypatingai 
bažnytinės bei pasaulinės muzikos klausimus mūsų iš
eivijoj. '

Aleksandras Ąleksis,
Vargoninkų Sąjungos Centro Pirm.

------------------------------------ ----------------------------------------------- —

KODĖL NE ALFREDAS SMITH?
Demokratu partija turi daug j Demokratų seimas.priėmė be pa

žymių žmonių, kurių patsai žy-įtaisų jo seniai skelbiamas dok- 
_ 1_ _____ — 1......... J.. M..... 1 trim. ... ;x I,, e.irtnrZ z. HTA-miausis yra buvusis New Yorko! 
valstybės gubernatorius Alfre
das Smith. Angliakasio kūdikis 
savo gabumais ir energija pasie
kė krašto politinės viršūnės.

A. Smith taip gabiai ėjo gu
bernatoriaus pareigas, kad 1928 
metais Demokratų seimas jį no
minavo savo kandidatu į vals
tybės prezidentus. Tuomet pa
sipylė iš kliukserių pusės di
džiausioji netolerancijos propa
ganda. Ji buvo plačiai organi
zuota ir taip nešvari, kad ja dro
vėjosi net šviesesnieji protestan
tai. Tos propagandos eigą, da-

ėjo šiokių tokių rezultati|_.v^njus ,r atvaizdus p. M. Will-
Buvę talkininkai rttrvi Aagli- 
ja, PrancūzajajA JuUij u Ja- 
ponija ir. Belgija ,-r- susi
tarė su Vokietija, kąs link 
karo skolų sureguliavimo. 
Sulig naujo sutarimo, Vo
kietija turės .sumokėL. {puan
tams $714,000,000 karo sko
lų-

Konferencija taip pat nu
tarus padėt Austrijai ir ki
toms Padūnojaus valsty
bėms, kurios randasi sun
kiose ekonominėse sąlygo-

ianjg.iUeido atskiroje knygoje 
IV of the Pope,” ku- 
amžinu dokumentu 

kliukserių netolerancijos Ame
rikoje.

jt>. Alfredas Smith nenusiminė. 
Jisai, partijos opozicijoje stovė
damas, aiškiai nurodė valdžios 
daromąsias klaidas ir davė pata
rimų kaip iš dabartinės suirutės 
būtų galima išeiti. Alfredas 
Smith buvo dabartinės valandos 
žmogus; jam lygaus nebuvo.

Ii to viso matosi, koki* pro
gų tufi prie komunizmo pa
prasti piliečiai, visuomenė, priei 
organizuot* visk* savo rankose 
turinti* valdinijikij*.

žmonių paaivadinimas komu
nistais nepermaino jų žmogišką 
natūrą (prigimtį). Valdininkas 
užsivadinę* komunistu turi to
kius pat palinkimus (instink
tus), kaip ir bile kaip kitaip už- 
aivadinąs valdiqinkas PI y n gi u*

LKONARDAS J. SIMUTIS.
CUcagft, III. 163 kp. narys, dienraiiio "Draugo" Redak- 
toriua, 46~47 Seime ikrinkta* Švietimo Komisijos nariu.

trinas ir iš jų sudarė savo pro
gramą.

Seimas, priėmęs Smitho pro
gramą, turėjo jį rinkti ir savo 
kandidatu į valstybė* preziden
tus. Deja, jie to nepadarė! Be
ne jie turėjo geresnį žmogų už 
Alfredą Smithą? Ne, geresnio 
jie neturėjo, bet visgi A. Smitho 
nerinko. Kodėl?

Plačiosios visuomenės simpa
tija Demokratams savaime aižki. 
Dabartinė politinė krašto būklė 
ir Demokratų paskelbtoji pro
grama atidarė jieffis kelią į lai
mėjimą. Toli matantieji demo
kratai politikai vienok .aiškiai 
suprato štai ką: jeigu Alfredas 
Smith bu* jųjų kandidatu į pre
zidentus, jie nelaimės — protes
tantai turi užtektinai gatios ir 
dar daugiau neapykantos prieš 
katalikus, kad leistų žmogui ka
talikui užimti valstybės prezi
dento vietą. Ką reikėjo daryti? 
— Ar rinkti kandidatu į prezi- 

i dentus Alfred* Smithą ir pra
kišti rinkimu*, ar ieškoti pro
testantams priimtino žmogau* ir 
laimėti rinkimus? Visai natū
ralu; jie išsirinko antrąjį aurne- 
timą: kandidatu j prezidentu* 
nuskyrė Franklįną Roosevelt, 
kad per jį paimtų valstybė* vai
rą į savo rankas.

Pravartu visgi čia konstatuoti 
l.cliata* faktų. Naujosios Ang
lijo* Mas*, ir Conn, valstybė*, 
kurio* nuo seno pasižymėjo sa
vo kilnumu apžvietoje, toleran
cijoje, stovėjo su Al. Smitho 
bloku iki galo; dalinai čia gal 
būta įtakos ir senatoriaus D. 
Walsh. Antra,. New Yorko 
miesto majoras Walker, nepaisy
damas skaudžiausių pasėkų, kad 
gali būti netrukus prašalintu iš 
užimamosios majoro vietos, vie
šai pasisakė už Alfred* Smith. 
Reiškia, esama ir amerikiečių, 
ypatingai 
pratusių 

’ principų 
i maino.

Kokia gi galutinai išvada i| 
' Šių mūsų politinio gyvenimo

katalikų tarpe, susi- 
žmonių. kurie savo 
ant kompromisų ne



'-vįįs'gį
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KODĖL ŠARKIS TURI LAIMĖTI?

išdidume visiškai užmiršta 
geneologiją, jie sakosi at- 
piligrimai laivu Mayflo- 
Vaduojantis šia taisykle.; 
daugiau negu milijonas

Nr. 28. Liepos 14, — -« .----- GAR S A S

Amerikos šalyje yra grupė!nebus skaitomi šimto nuošimčių 
tautų, save nordikais vadinamų, 
kilusių iš Europos šiaurių. Tai .
par excellence anglosaksai ir ki- j tavo pavardę, kad ji teutoniškai 
tos teutoniškos tautos, kaip vo-: kambetų jr tuomi jie pasirody- 
kie’Čiai, olandai ir skandinavai ų esą iš anų "išrinktųjų." tai 
Savo tikylia jie yra visi pro- ' Joms trūksta n« vieno šulo, bet 
testantai. Sic tai nordjkai save i 
skaito daug kilnesniais už kitas I 
pasaulio tautas įvairiose proto,; 
meno ir išradimų srityse.

Čia Amerikoje jie save skai-' 
to tikrais amerikiečiais, kaip pa-1 
tys kad pasisako esą šimto nuo- į 
šimčių amerikiečiai. IŠ kur tos' 
jiems privilegijos ir privalumai? 
Trumpas atsakymas — jie nor
dikai ; ant jų vienų užpakalio 
tešviečia skaisčioji saulė. Jie i 
savo 
savo 
vykę 
wer. 
būtų 
žmonių tuo laivu į Ameriką at
vykusių.. .

Tiek to. Jeigu kokiai tautai 
trūksta šulo, jo neįdėsi; ne sta
tinė. Bet kad esama Žmonių, 
kurie gėdisi savo kilmės vien 
dėl to, kad nordikai juos panei 
gia. kad jie anų "apšviestųjų"

irnerikiečiais ir todėl atsižada 
javo gimtos kalbos, permaino

ų esą iš anų “išrinktųjų.” tai

davinių? Ji labai aiški ir tiktai 
aklas josios nesuprastų — pro
testantai susiorganizavę, galin
gi; protestantai stovi nepalau
žiami už savo principus, kurių 
niekuomet neatsižadės; protes
tantai remia savus ir tiktai sa
viems jie leis žengti pirmyn; 
protestantai mums lietuviams 
čia davė tokią pamoką, kurios 
milijonais dolerių nepirksi. Ži
noma, jų nekultūringumo ir ne
tolerancijos mums nedera sek
ti, nes visa. ' kas bloga, yra 
smerktina; bet mokinkimės iš 
jų savygarbos įsisąmoninimo.

Ar ętauęelis mūs lietuvių tą 
pambką ąupFaš ir sugebės ja pa
sinaudoti? Dieve, duok! Lai
kas, jau laikas mums lietuviams 
katalikams susiprasti: vienas ki
to nepaneigti, bet kaip akmeni
nė siena — pajėga stoti į gyve
nimo kovą ir visados, visur -ir 
visame savo žmogų, savas įstai
gas. laikraščius ir organizacijas 
remti: visa kas lietuviška kata
likiška auginti į stiprią pajėgą; 
savo principų neatsižadėti, j 
kompromisus su jokiais mūsų ti
kybos ir tautos priešais neiti, 
bet visuomet vaduotis šiais se
nais lietuviškais dėsniais — “vi
si už vieną, vienas už visus” — 
gerai atmenant mūsų senuolių 
aukso mintį “vienybėje •— ga
lybė!” J. N.

■isų — jie doroviniai serga. Ir 
loja, tokių ligoniu lietuvių tar- 
>c yra labai daug.

Pasinaudokime paralelizmu; 
įaimkime pavyzdį iš mūsų žmo- 
lių gyvenimo. Jeigu atsiranda 
mogus šviesus, garbingas, dar 
r turtingas — tai tuojau ir gi- 
ninė. Jeigu jisai latras, tai nors 
- artymiausis giminė, visi juo 
ratosi. Taigi ir Amerikos gy- 
enime mes matome panašių 
ciškinių. Žmogus garbingas — 
ai savas: nedoras —tai sveti
mas. Štai kodėl nordikai įvai- 
iems kriminalistams nori pri
mesti romaniškai ir slaviškai 
bambančias pavardes

Atsirado Šarkis Kas per vie- 
is? Amerikietis! Re abejo! 
let kurios tautos’—Šarkis pat- 
ii pasisakė kas jis per vienas 
im ncbt’”o t.-rmata. bet garbė 
įsisakyti ir pabrėžti, kad jisai 
,ąs lietuvis. Bene jisai nežino- 
> kokios bus to pmiškimo pa
ikos? Jisai labai gerai žinoję 
■ -suprato, kad tuomi nustoji 
'ihjonų simpatizatorių. kurie 
uvo linkę jį savu skaityti.
Jisai yra principo žmogus, tu

ts savo pažiūras ir.nusistatymą 
is nepataikauja miniai, bet pri 
erčia ne vien tiktai akląją mi 
ią. bet ’ ir visą pasaulį savi 
erbti. Garbė tokiam asmeniui 
uris turi tiek daug savygar- 
os; garbė mūsų tautai, kad me 
urime tokių kilnios dvasios vy- 
ų. Tebūna jo skaisčios asme 
lybės nusistatymas pavyzdžiu 
'.augeliui mūsų jaunuolių.

Šarkis pasiekė viršūnės. Jam 
crcikėjo uždėti pergalėtojo 'au- 
ų vainikas ant galvos. Bet nie- 
as to vainiko jam neatnešė. Ji? 
ats turėjo jo ieškoti ir patsai 
į sau ant galvos uždėjo be sve 
mos pagalbos, be svetimų sim 
atijų. Todėl jis ir yra milžt
as.
Bet kaip į tai žiūrėjo teuto 

ai? Daug aiškinti nėra reikalo 
avo nekultūringume net per 
siejimo paskelbimo valandoje 
melingo globėjas drįso per ra 
io pasauliui šaukti, kad Šme- 
■ngas paliko “apiplėštas." Kaip
ti Tiktai teutonas turi teisė; 
įsaulio čempijono laurus ne- 
oti, ne lietuvis! Kodėl Šarkic 

ari laimėti, o ne Smėlingas, ku- 
am savo simpatijos reiškė, jau

LIETUVYBĖS DVASIA IR MŪSŲ 
TAUTOS LIKIMAS AMERIKOJE

(Rako JONAS ČELKYS MORKŪNAS)

(Pablukta) įdarė Maskvoj universitetą, ku-
Amcrikos lietuvių jaunimas. ' riame jaunimas bus ruošiamas į 
__  ••______ ui-- ' .._: 1...1 __ ___

SI MAN A S GALINIS.
Scranton, Pa.. JO kp. narys. 46-47 Seime iirinktas Teismo Ko
misijos nariu. Buvęs Susiv Vice Prezidentas.

V INC AS M ARDOS A.
Scranton. Pa.. 30 kp. narys, i 
46-47 Seime trinktas Kontro- | 
lis Komisijos nariu.

nors ir yra dalinai "suangliko- 
lėjęs," tačiau ji nėra indife- 
-entiškas lietuvybei. Giliai jo 
iirdyje dega lietuvybės dvasios 
liepsnelė; jis tanyli savo tautę 
r bažnyčią..Amerikos lietu- 
dų jaunimas nbri veikti ir dirb- 
i... Jaunimas ‘yra veiklus ir e- 
lergingas, bet jį reikia remti.

Jei Amerikos lietuvių jauni
nas buriasi j įvairias sporto 

i dramos, religines ir kitas kuo
jeles. tai tėvai ir kunigai turėtų 
įuoširdžiai ramti jų pastangas 
- veikimus, o n< vengti ar kri- 
'kiloti juos ir 'jų veikimus!
Remkime jaunimo organizaci- 

as, kuopeles, etc. Aktingai da 
yvaukime jų darbuose ir veiki 
te. Toks dalyvavimas ir remi-

ekalbant apie Europą, visi A 
erikos vokiečiai ir kiti teuto- ■ 
ii, save skaitą šimtą nuošimčiu į 
neritapečiais! 
Teatsidaro akys mūsų lietu- 
ų, kurie ieško svetimos tau 

>s priedangos ir tesupranta i 
id yra negarbinga gėdytis sa i 
7 kilmės, savp, kalbos, ir ieško- i įas sustipriną Amerikoj gįmu

sve&imtąučių simpatijų.—Lie- 
ivi, glauskis prie savųjų žmo 
ių ir savo nuopelnais nešk sa 
j tautai garbės!, , / N 
_ _. i.ą-in .tiiab 

i n •___ mi on^ m mmn v m w y
INSTITUTO DARBE

LIŲ PARODA

ių lietuvių irt Lietuvos ąteivit; 
yšius ir suteiks daug naudos ii

AKLIESIEMS GLOfiOTt Ka bai

rikymo jr vienybės šiųje šalyje 
Jei jaunimas mato. kadiVji

i ir veišafanai esti remiami 
ii jie dirbs su didesne energi 
a ir su didesniu darbštumu dėl 
lievo ir tėvynės labo.
Tos parapijos, kurios turi sa 

o mokyklas, klubo namus (sve 
aines). etc., kur jaunimas ii 
aunystės remia ir pripranta lan 
ytis. turi šviesesnę ateitį. Tok? 
aunimo rėmimas sudaro ne til

Kaune, Žaliajamae Kalne, toli 
to miesto triukšmo, yra lyg 
kitoks pasaulis — akliesiems 

oboti Institutas. Ir iš tikrųjų 
ažusis Dievo padaras — pa 
ulis kitaip jų suprantamas. Jie 
mato įvairiaspalvių gėlių, jų , ’įdėlį ir stiprų pamatą savo pa- 

| apijai. bet taip pat ir lietuvy-:žavi puikios mėnesienos ir 
zaigždelių milijonai. Atrody-; ės dvasios ir vienybės palaiky 
j, kad jie meno nepajaučia, ne- j
įpranta. Tačiau parkoje (bir-1 Mes turime ,kreipti svarbaui 
•lio mėn. 14—16 d.) išstatyti j įįmesio į parapijų jaunimo or 
irbeliai kalba apie l nepaprastus ■ ^anizavimą. nes, anksčiau ar ve 
ijų gabumus. Kitaip būti ir ne- j ’.iau, mūsų užaugęs ir subrendęs 
ali. Juk ir jie turi tokias pat j jaunimas pamalu turės užimti 
elos galias, juk ir jų vidaus, senesniųjų vietas ir pareigas ii 
;rtybė» yra Meilės, Tiesos'lirr dirbti dėl mūs^( parapijų gero- 
rožio atspindys.
Ir ką gi konkrečiai ten gali 

ia pamatyti? Paroda apim; 
u vidutinio didumo kambarius 
'iename — berniukų darbai, c 
itame — mergaičių darbeliai. Į 
jmiukų skyrių įėjus, pirmiau 
'.a į akis metasi didelis relje- 
tnis Lietuvos žemėlapis. Ta; 
■okslo priemonė geografijos pa
lūkoms. Miestus vaizduoja į- 
liraus didumo knypkučiai. Pc 
iekvienu aklųjų raidėmis yrz 
įrašai. Toliau eina jų pačių 

I plastelino nulipinti du rclje- 
'niai žemėlapiai. Darbas, non 
irių darbininkų, bet atliktas la 
ii švariai. Lankytojo akį trau- 
ia ir iš žalio plastelino nuli

nui.

ės ir palaikymo.^
Jei mes nekreipsime dėmesio j 

uos, dalykus, tai mes tapsime 
nūsų tautos ''klajūnais" ir, pa
daliau. būsime palaidoti be jo- 
io paminklo ar pėdsako svetim 
lučių “kapinėse."

il-bai merifckuq.dsiiyku. jei kai 
•Jrie gyvtžliid 'rtetitri akiui tr:, 
<nant, kad juos lipino nešinau 
oją akių patarnavimu, netenk.-

Gal būt ir tie visi faktoriai 
;udaro tą skirtumą, kuris ski 
ia ateivius lietuvius nuo Ame 
ikoj gimusių lietuvių. Esant to
riams gyvenimo sąlygoms, vie 
ii kritikuoja kitus... Bet, ne
žiūrint į visas konstruktyviška: 

r destruktyviškas kritikas, yr; 
iškus ir realus faktas, kad mes 
ietuviai. turime realizuoti save 
gyvenimo būklę šioje šalyje ii 
irisitaikinti prie“Amerikos gy. 

"4J^imd‘ a,f>Tinkvi>itf.''lNfks negili 
le gyventi izoliuotai' ar 'f&rta j •• w • 'r’įrfc "'Kinijos siėną" apie save 

teutą.
her daug stebėtis; Tai jilt to nenor.me llrtykt.! Me

’♦te aklųjų pstchttlogija! ‘Sa-e
kūriniui dafiišl^kiu neįdės. - ! darbai Pam’rSt i
... * . .. . Yrba, mūsų pastatytos įstaigosBerniuku skyreli puošia dar r ...... i

1 * I i l»4tt vwssesi * tint nlrlaia V<

gražūs, tvirti šepečiai, dailias
1 lintinėlos. megstinė teniso si< • 
•-e’ė.

Mergaičių skyrelyje darbeli 
jau kitos rūšies. Ten nebėr.- 
•įlastelino, bet didžiąją dalį su 
'aro mezginiai. Ir nepaprasti

I mezginiai. Daugelis konkuruot' 
17u kitose parodose išstatytiir 
rankdarbiais. Sienos nukabinėto 
popiery išsiuvinėtais įvairiais 
gyvuliais, gėlėtais ir popicri-

ui ■ •

irba, mūsų pastatytos įstaigom 
iktų mūsų tautos paminklais ki 1 

'.iems!..
Kiekvieno susipratusio lietu | 

to kataliko pareiga yra remti 
įsomis savo dvasinėmis ir ma 
rialinėmis pajėgomis mūsų lie- 
tvybės dvasios centrus—pa capi
ta ir mūsų jaunimą.
Mes turime visur ir visame | 

iryti sistema t ingą propagandą 
ad lietuvių tautos vardas būtu 
:sur plačiai minimas su di

džiausia pagarbą!..

ra dar gražus iŠ vyteliu nttpin 
tas puodukas ąu lėkštele it 
šsukštuku. Tai, saiko, vienor 
auklėtinės panelei mokytojai do
vana. ' •<

Bendrai, paroda eksponatų 
skaičiumi negausi, tačiau sa-.o 
kokybe daug ateity žadanti. Dar 
tik ketvirti metai, kai veikia 
tas Institutas, o tokia graži pa
žanga t A "5."

Vilniuje ir Nmigardėly lenkai 
likvidavo gudų gimnazijas.

Vilniaus ir Švenčionių lietu* 
vių gimnazijas Migė ir atesta
tus gavo 30 asmenų.

komunizmo - bolševizmo propa
gandos darbą.. Ir vokiečių 
"hitlerizmas" rado didžiausį pa
sekėjų skaičių jaunimo tarpe...

Panašiai ir mums lietuviams 
reikia kreipti didžiausią dėmesį 
į savo jaunimą.

Lietuviškas jaunimas, atvykęs 
į šią šalį, ir, suprasdamas orga
nizuoto darbo svarbumą, susior
ganizavo į didžiulę Vyčių orga
nizaciją dirbti kilniam obalsiui: 
Dievui ir Tėvynei.

Nuo pat organizacijos įsikū- 
imo dienos, vyčiai aktyviai da- 
yvavo Amerikos lietuvių socia

liniame ir politiniame gyveni
me.

Vyčių organizacijos tikslai y- 
a kilnūs. Vyčiai turi pasirinkę 
v. Kazimierą už savo patroną 
jie pirmoj eilėj stengiasi būti 
tavyzdingais katalikais, griežtai 
irisitaikydami krikščioniškos 
tikos principų ir katalikų baž- 
lyčios mokslo. Vytis-^-vtsuome- 
dnln|cąs.. .ką^s >ąaoyąųįiįii,.kri- 
'rščionrško solidarumo principais 
r kovoja prieš pasaulio ‘tfečhris- 
ianizaciją.

Būdama Amerikos lietuvių ka
il ikiško jaunimo organizacija, 
i kreipia ypatingo dėmelio į 
autos meilę, kalbą, spaudą, te
oriją. rengia ekskursijas į 
uvą, etc.
Organizacijos tikslas yra 

at rūpintis išlavinti narių 
ią įvairiuose kilniuose I 
inksminimuose, rengiant test
us, prakalbas, paskaitas, kon- 
ertus, etc.
Vyčių organizacija kreipia y- 

atingo dėmesio į narių auklė- 
imą ir lavinimąsi.
Vienas iš svarbiausių Vyčių 

Organizacijos tikslų yra tume
lyti visą Amerikos lietuvių jau
timą po viena bendra vėliava ir 
lirbti dėl lietuvybės dvasios pa- 
aikymo ir vieningumo jaunimo 

tarpe.
Turėdama tokias kilnias Idė- 

is. kurios esti pritaikintos prie 
nperikos gyvenimo, dvasios ir 
eikimo aplinkybių, Vyčių or-Į 
anizacija yra panaši į tą mil- j 
iną švyturį, kuris rodo šviesą 
’.m lietuviškam jaunimui, visai į 
askendusiam svetimtaučių jū- 
oje...
Mums nereikia steigti kitos 

anašios jaunimo organizacijos, 
et reikia koncentruoti visas 
lūsų pajėgas, kad ją paremti ir 
a laikyt i!
Visas Amerikos 
kiškas jaunins 
s

Lie-

taip 
dva- 

pasi-

ici-
__  __  -bti 

Dievo ir' TėvyAfeš" gerovei. Tė 
ų priedermė yra raginti savt 
Inus it dukfėris priklausyti; 
tie tos kihiioR orgšrtfžatijos 
isi kunigai, veikėjai, ėtc.. tu 

’tų stoti į tų mūsų tautos jau 
ų idealistų būrį ir dirbti iŠ 
ien dėl mūsų lietuvybės dvasio; 
alaikymo. (Jaunimo organiza 
iriams vertėtų atkreipt dėmesio 
LRKSA., įjūris turi 'Jauname 

ių Skyrių, kurio tikslas ne tik 
ndrausti, bet ir palaikyt lietu- 
vstę. Redakcija).

Vienas graikų išminčius yra 
tasakęs: "Kiekvienas žmogus y 
a savo lemties kūrėjas." - Ta-

* * * i čiau, tuos kūrėjus galima pa
Jaunimas ir jo galybė, ener- skirti j dvi rūši: vienai rūšiai 

l ir dvasia yra svarbiausias priklauso tie žmonės, kurie tesi- 
raktoriųs j tautos Nepriklauso 1 ūpina *pie savo asmeninius rei- 
nybėi gyvavimą. Jaunimas yra'kalus; kitai rūšiai — kurie pa 
valstybės pamatMš—tautos atei- [ lieka savo asmeninius reikalus 
•ią. I nuošaliai ir rūpinasi savo tautos

Jei tauta nori gyvuoti, tai ji arba valstybės likimu... Šie pas
tari kreipti svaigaus dėmesio įtarieji žmonės vadinami idea lis- 
savo jaunimą tais...

Italijos diktatoriui Mussolini Į Mes turime idealistų Iranigų 
kreipta didžiautĮ Omeiį j Itali-' ir veikėjų, kurie nuoširdžiai 
jot jaunimą — fašizmo ateičiai darbuojasi savo tautos labui 
Sovietų Rusijos diktatorius Sta- Nors jų skaičius yra mažas, bet 
linas ir jo “tavoriMHai" nuodina jų darini ir galybė yra didi

LIETUVIŲ R. K. SUS1VIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
JS1RASYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
. Skyrius.

Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi ■•ptynit laipsniui. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4-to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—-$2.000.00; 7-to—$3.000.00 Mokr.ly. moi

apdraudos mokestys
Amžis 
metai

ILp.
$150

2 l.p. 3 Lp. 4 Lp 5 Lp. 
$1.000

6 Lp. 
$2,000

7 Lp. 
$3.006$250 $500 $750

16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 :!.65'
17 .16 ‘'f* .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 *> r
19 .17 .50 .74 .97 1.90 2. S 5
20 .18 .28 *>2 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2 00 3 00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .88 1.07 2.10 3.15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3 30
26 -22 .34 .64 .92 1.19 2 30 3 40

'27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2 40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.82 2.50 3 75
30 .38 .72 1 04 1.37 2.60 3.90

.31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80 4 20
33 -27 .41 .78 1.15 1.52 2 90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3 00 4.50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3 10 4.65
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .46 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 •5.85 .
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 . 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.88 2.48 ’ f •
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. |$3.00l$6.00l$9.00l$12.00l$18.00 
Mokestis menes. I .25Į .50| .75| 1.00| 1.50

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuy ,16 Iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 Iki 86 metų amžiaus $3.00
Nuo 3t lftl 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00 

įstojant kartu Apdraudon ir Palalpon moka 
$1.00 viršaus.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE <bU prikl.«.yti vai
kai nuo 1 matų amžiau* iki 16 metų. Jaunamačiai jitojimo nemo
ka. N.ry.t*. mokmd* $2.20 i meto., arba kuo try. mtneuai po 
55c. J.unamačui .ulaUŠ* 16 m*tų gali persikelti i auaofuuų «ky- 
riua. Pomirtini, iimokamo. tiram* arba globėjam*. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi nailių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigę* LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas?

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa,

-U-L-------------------- -
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lietuvybės dvasios liepsną, kuri 
pradeda jau gesti...

Jaunimas yra kupinas idėjų ir 
idealizmo. Jaunimas yra pana
šus į tą “karštą geležį, kurią 
reikia kalti, kol ji karšta." Lie
tuviškas jaunimas, tėvu ir kuni
gų raginamas, turėtų stoti į i- 
dealistų pėdsakus ir eiles ir vie
ningai dirbti "Dievo ir Tėvy- 
lės" labui ir lietuvybės dvasios 
palaikymui.

Ištisos garsios 
senovėje. Išnyko 
nija, galinga ir 
germanai užėmė jotvingių vie
tą... Vienos tautos paliko savo 
pėdsakus, kitos ne...

Lietuvių tauta, gyvendama 
nuo neatmenamų laikų tarp ry
tų ir vakarų šalių, turėjo pro
gos pažinti ir pajusti rusų ir 
lenkų slavizmą, protestantizmą 
(Bismarkas ir “kulturkamfas”). 
ir. įvairių kitų religinių-idėjinių 
audrų... Lietuvių 
amžiams išbraukt* 
lapų, bet, visgi, ji 
iš tų griuvėsių.

tautos dingo 
didi Babilio- 
garsi Roma:

tauta buvo 
iš istorijos 
išliko gyva

Jei lietuviuose būtų norą pa 
laikoma tvirta lietuvybės dva-- J" — ———  —--------- i /-r ------------------ t-- — ™ ...... uva-

jaunimo sielas MM® aocialtetine Mums reikia daug daugiau ide-1 sU Ir vienybė, tai yra dideli vii- 
doktrina, nes jit itno, kad "koks aliatų tarpe kunigų ir paaaulie- tit. kad lietuviai galėtų vaidin 
jaunimas — tokia bus Rusijos1 čių. kurie drąsiai eitų j mūsų i ti diTir ateityje avarbią rolę 
ateitis." Nesenai koMevikai at i tautos šeimą ir skelbtų visiems šioje šalyje Be lietuvybės dva-

sios ir susipratimo mes nieko 
neįstengsime ir neįveiksime ..

Mes norime, kad lietuvybės 
dvasios liepsna dar degtų kiek
vieno lietuvio širdyje, kad dar 
lietuviškas kraujas tekėtų kiek
vieno lietuvio gyslose. .

Mes trokštame, kad lietuvių 
tautos vardas Amerikoje būtų 
visur minimas su didžiausia ^pa
garba. kad lietuviai prisidėtų 
savo energija ir ambicija prie 
šios garbingos šalies gerovės, 
bet mes norime, kad ta šventa 
lietuvybės dvasia būtų visados 
gyv»

Lietuvi, tas priklauso nuo 
vęsf

JONAS VlERAITIS, !” 
HTarcMter, Mass 222 kp. na
rys. <6 47 Seime įtrinktas Lt/k- 
dirybfr Komisijos nariu.
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Dr.

3.

3.

•Seimas! Seimas! i delegatų ir tuomet laimėtumėt.
Štai jau ir po Seimo! ! Mes dirbam Susivienymui, pri- 
Kiek tai buvo politikavimų. ‘ rašinėjame naujus narius, kuo- 

! kiek rengimosi, rodosi, suvažia- i J" ■■ ■ ■
|vę. kalnus nuvers.

Kelios dienos praėjo 
'viskas ramu.

Rodosi, lyg to Seimo nebūtų
1 buvę.

Mes irgi rengėmės į Seimą, kandidatai praeis.
Norėjome, bet sykiu ir bijojom išrinktas senas J. B*, šaliūnas. 
važiuoti. Mūsų apielinkėj labai Iždininku senas J. Moliušis, 
blogai atsiliepia apie Pennsyl-' visi dauguma balsų. Priėjus prie 
vanijos mainierius. Kuomet bu- daktaro kvotėjo, buvo didelė ko
vo renkami delegatai į Seimą va. Kandidatais buvo dr. I. M. 
ir duodamos jiems instrukcijos. Stadulis, daktaras Aži^kas (te- 
kaip laikytis, tai nekurie mūsų nas) ir trečias dr. A. J. Vali- 
lyderiai mums 
pas mainierius 

', klika, su kuria 
! t«-

Wilkes-Barre
madienį, birželio 26.

! gražus, švarus. 1 
bėga Susquahanna upė. Skiria; delegatų priėmimui bankietas. ( riai: ,

i Kingstoną. kur garsioji l-ma nes delegatams įžanga buvo dy-,v'ū rašytojas. humanitarinių 
, kuopa randasi. kai. Čia wilkes-bariečiai. tai y. mokslų fakulteto dekanas prof
!l WiHces-Barze'isusitikom neku-' ra 4-toji. apskritis, puikiai pa si- Vincas KRgVfi - MICKEVI- 
!Iriuos. Seimo rengėjus. Na, pra-irodė. Bankietas buvo didelis ir jCIUS ;, mokslininkas, profesorius 
' dėjo mūs vežioti iš vienų pas' simpatiškas. Teko susipažinti su '!r ,univels*tet0 prorektorius “n- 
II..-’ * . ... . • . ... .• .. . . . Blažieius ČESNYS; mokshnin-

ir vėl

met jūs tik politikuojate ir mus 
užpuldinėjate.”

Opozicija sakosi sutriuškin
sianti senąją valdybą. Ypač iš
rinkus naują prezidentą p. A. 
Sutkų, buvo tikri, kad visi jų 

Sekretorium

2.
.3.

2.
3.
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IŠ KUOPŲ DARBUOTES

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMO SEIMUI

Itkirus asmenis ir kt. Liet. En
ciklopedija bus nuolatinis sve

čias, kuris gimtąja kalba pasa
kos apie tolimąją tėvynę.

Todėl tenelieka nė vieno A-

Malonūs Užjūrio Broliai

Jūs visada išgirsdavote toli-j 
mosios tėvynės balsą ir ateida
vote talkon bet kokį didelį ir 
svarbų darbą dirbant. Mes tiki
mės, kad ir dabar musų balsas merikos lietuvio, kuris neturėtu 
neliks neišgirstas ir padėsite, užsiprenumeravęs Liet. Enciklo- 
mums šį sunkų, atsakingą, vi- pedijos. Mes tikime, kad ateisi- 
sai tautai naudingą ir didelį dar- te į talką ir tuomet Liet. Enci- 
bą dirbti. Tas darbas tai LIE- klopedija geriau ir greičiau bui 
TUVIŠKOS ENCIKLOPEDI-• išleista. O toji talka nėra sunki 
JOS leidimas. Šiam darbui dirb- Reikia tik prenumeruotis ir ra 
ti be pažiūrų skirtumo susior-, ginti kitus prenumeruotis Liet 
ganizavo visos žymiausios Lie- , Enciklopediją. Taip pat siųst 

t i ____ 17______________' uisti nrerani var i iii IrlitKti rlraii

Kviesti

LIETUVIŠKOS ENCIKLO
PEDIJOS Leidėjas 

Koperacijos Sąjunga 
SPAUDOS FONDAS 

Pirmininkas V.
Direktorius B. Žygelis 

P. S. Jei Tamstos negalėsite 
kuo kitu mums padėti, maloniai 
prašytume Liet. Enciklopediją 
užprenumeruoti savo Centrui ir 
kuopoms.

šiuo reikalu Seimas vienbal
siai priėmė tokią rezoliuciją:

“Koperacijoa Sąjunga ‘Spau
dos Fondas* Lietuvoje leidžia 
Lietuvišką Enciklopediją, kurios 
vadovybė kreipėsi j L. R. K. S. 
A. seimą, prašydama tą svarbų ir 
didelį darbą paremti, Seimo da
lyviai ragina Sus-mo narius, ku
rie gali, Enciklopediją užsipre
numeruoti ir tuo būdu paremti 
kultūros darbą Lietuvoje.”

nekurie mūsų^nas) ir trečias dr A. J. Vali- tuvos mokslo jėgos. Vyriausiu j visų organizacijų, klubų, drau 
įpasakojo, kad į bus iš Kingston Valibus gauna redaktorium yra musų garsusis gijų, mokslininkų bei veikėjų 

esanti kokia tai vienu balsu daugiau už Stadulį mokslininkas bibliografas profe > aprašymus ir biografijas, 
reikėsią bariau- ir lieka daktaru kvotėju.

Po valdybos rinkimų ketvirta- ce-redaktorium žymusis moksli ■ mj tįk 1,883,139 gyventojų lei
pasiekėm sek- dienio vakare Seimo delegatų' ninkas ir visuomenės veikėja: Į <jžįa jau antrą Enciklopediją i

Miestas | priėmimui bankietas Redingtor profesorius Pranas DOVYDAI |turj 11,000 prenumeratorių, o cs 
Miesto kraštu i hotely. Ištiesų. tai buvo Seimo' TIS: redakcijos komisijos na ; (aį turėdami tik 1.114.941 gy
. .._x ei.:..:., i j-i—__:x—1 riaį: žymiausias šių dienų lietu ventojų turi net 6,000 prenume

ratorių, o mes lietuviai turėda 
ui 2,367,042 gyventojus teturi- 

.□ne tik 3,500 prenumeratorių, ii 
korių Amerikos lietuviams ten
ka tik '21 prenumeratorius.

Jei 'mes turėtume bent dvigu 
įai daugiau Liet. Enciklopedi 
os prenumę^tprių nei dabar tu 
ime, galėtume ne tik geriau ap 
nokėti bendradarbiams, bet i 
Enciklopediją kur kas daugiai 
jalėtume patobulinti.

Pas mus daug kas teisinasi 
akydami turį užsiprenumeravo 
'okiečių ir kitomis kalbomi 
Enciklopedijas ir Liet. Enciklo 
ledija nenoriai prenumeruoja 
Mes taip pat gerai žinome. ka< 

1 r Jūs, Užjūrio Broliai, galit- 
įaudotis anglų kalboje ir kito 

I nis Enciklopedijomis, bet rei 
:ia atsiminti, kad nė vienoji 
’š jų nerasime tiek žinių iš sa 
vo krašto, kaip LIETUVIŠKO 
JE ENCIKLOPEDIJOJE.

Todėl mes kreipiamės į Tams 
'as, tikėdami, kad savo nariu? 
galėsite paveikti ir paraginti už 
siprenumeruoti tą milžinišką vi 
sos tėvynės lobyną — Lietuviš 

{rašytojai ir leidėjas negali pil- ^4)4 Enciklopediją. Taip pa 
tenkino didžiumą delegatų: kad Inai atlikti. Juk kiekvienas vf- mes tikime, kad Tamstos, jei ra 
Pennsylvanijos mainieriai yra Isuomertinis ar kultūrinis darbas Į ®Jte galimumo, paaukOBite i' 

.............. 'Tamstų fondo skinamų kas me 
|tai aukų, tam didžiam kultūro* 
darbui — Lietuviškosios E nei k 
lopedijos leidimui.

Lietuviškosios Enciklopedijo: 
prenumeratos tvarka tokia:

Dabar prenumerata renkanv

šorius Vaclovas BIRŽIŠKA; vi , Mūsų kaimynai latviai turėda

ua ▼va.svząs to rivny I^sao ąiiii^avisnas, is^vam om TX7C*

kitus. Žmonės svetingi, viqurldaug Wyoming klonio žmonių, iBlažiejus. ČES • m<> s in,n* 
priima 'koo.'geriausiai. Mes vis i Supažindino mus su ponais Či-)^^8, d Uv\Ct? y *
atsaz^Jfcmenam ką.mūHiAM* ižauskaią ^inininkėffią ASPIr ikonom.“Kperati

n. Ji .1 VarrAtu tr nan^li* (Irv) 1 *
. įninkąs ir publicistas: Virica'- 

SiaiE KVIESKA Be to. atskirus Liet 
•Enciklopedijos skyrius redaguo

raičiu. Jie tą vakarą ten “fones” ^“^‘“’Ti^^Endkiopediloji 
- ‘ .bendradarbiauja daugiau kai}

Penktadienio vakare apie 10 200 mokslininkų: profesorių 
ral. užsibaigė Seimas su kalbo- daktarų. inžinierių, mokytojų

NIAGARA FALLS, N- Y. ! Jeigu l-ma apskr. nori su- 
------- ;------ įtraukt visas kuopas, tai turėtų 

prisidėti dėl palaikymo narių 
Sųsivienyme, teikti šiokią tokią 
nariams pagalbą, padėti atmokė
ti jų duokles, -teikiant paskolas, 

kaip kitąipl iš-didesnių kuo
pų sudaryt teatrališką kuopelę 
irba'net iš kelių ariimesnių kuo
lų ųr,-įmigti .vakarėlius, prakal
bas (tųikąrnu laiku), o tada ap- 
inūdųąių kuopų nariai prisidės 
ir dirbs, iš vien vienybėj. O jei- 
ju apskr. nieko daugiau nenu- 
zeiks ir nepradės veikti, tik su
važiavę pasikalbės, vieni ant ki
tų šį tą numes, tai aš nenoriu 
būti pranašu, bet ne poilgam tu- 
ės likviduotis ir likę keli do

leriai nedarys apskr. garbės.
Vardan 187 kp. J. B

Apie 170 kuopos darbuotę
Daug jau laiko prabėgo, kaip 

nesimatyt iš mūsų kolonijos nei 
jokios žinelės laikrašty. Taip 
rodos, kad visi išmirė arba •visi 
miega — nieko nedirba. Bet pa
žvelgus pamatysim, kad dirba 
ir kruta visi, kiek galėdami. Mū
sų kolonijoj nedaug lietuvių, -bet 

' visi gr >žiai gyvena sutikime ir 
meilėj. . > . .>
Pas mus gyvuoja LRKSA. 170 

kuopa, kuri darbuojas ir veikia 
labai gerai. Patartina, kad ra- 
šytūs prie mūsų kuopos kuo 
daugiausia barių. Kuo daugiau 
narių kuopbj,' tūo smagiau dar
buotis. Mūsų kuopa gražiai dar
buojas. Šftrd laiku turim 50 pil
namečių narių ir 2 jaunamečiu.

Kp. rašt.
DETROIT, MICH.

FRACKVILLE, PA.
Padėkonė

Širdingai dėkoju Ja- K- K. § 
A. Mich, apskr, ų|,yiąn suteig
tą dovaną. Matydama, kad jū? 
mano darbą matp^.ir įkainuojąt 
stengsiuosi dirbti daugiau įt 
nuoširdžiau. Ona Pucėtaiti

197 kp. vietas pareiškimas dėl 
1-nios apskrities darbuotės 

Jsistcigus l inai apskr. (ncat-i 
menu tikrai kuriais metais) iri 
mes. 187 kp.. dalyvavome. Pir
mas suvažiavimas { 
iloah. Pa. Per keliatą metų gy-1 
vavimo galėjo daug nuveikt, bet 
nesiranda kaip reikia vienybės, 
o stipresni silpnesniems nenori 
jokiu būdu į pagalbą prisidėti. | 
Štai pavyzdis, savo suvažiavime 
laikytame balandžio 3 d. Middle- ! WILKES-BARRE. Pa.-17 kuopo- 
port. Pa., buvo pakeltas suma-1 sa-irinkimas bus liepos 17-tą dieną 
nymas. kad kurios tik kuopos' tw°-> P" parapijos salėj,
gali • leisti atstovus į seimą __„ .... LEWISTON. Mo. — 26-tos kuopos
Wilkes Barre, tai turėtų leisti, o ,u,irinkim.f I1U. |iepos 17 u dieną 
jeigu kurios neturėtų ištekliaus. 2 viii po pietų žv. Baltramiejaur 
lai apskritis prisidėtų kelionės ■ dr-Jos salėj. Visi nariai malonėkite 
išlaidų padengimui. Bet toli gra-j 'u"i,ll,kU. x
žu tas nebuvo įvykinti, nes I 
priešseiminį suvažiavimą turėjo 
birželio 3 d. New Philadelphia, 
Pa., ir tas klausimas buvo pa
keltas — ar prisidėt apskričiai 
dėl siuntimo atstovų j seimą su 
kelionės išlaidomis, kaip buvo 
nutarta balandžio 3-čią Middle
port. Pa. Žinoma, gal tvirtes
nėms kuopoms ta pagalba nebu
vo reikalinga, bet silpnesnėms ji 
buvo reikalinga, taigi 187 kp. 
atstovai to nutarimo laikydamies 
ir reikalavo apskr. iždo prisidė
ti su kelionės išlaidų padengi
mu. bet kai kas pasiūlė toms 
kuopoms duoti tik kaip paskolą, 
o ne kaip kitaip žinoma, iš kur 
aiduos tą paskolą ir kokia iš to 
Mtų brolybė n vienybė.

įvyko Shenan- L. R. K. S. A. KUOPŲ
1«*B-a ava.

SUSIRINKIMAI

kųrieupolitillferiai. pasakojdjlžr-.'Agncs Yarępw ir pąnele. Qna 
I tKivięčianimus pas privačius Miliauskaite, taipgi su garsi::: 
žmones apsigyventi: griežtai at- Wyoming Klonio juokdariais — 
sisakom. Į vakarą susitinkam Kaziu šakočium ir Albinu šepo- ! 7*^X7 mok71ininkai?“p"rofe 
daugiau delegatų. Dalinamės vie- j.- »• .—v.., _
ni kitų įspūdžiais. Ir taip, be- krėtė. Malonūs vyrukai, 
sisvečiuodami, užbaigėm pirmą ] 
dieną. • - - ____ ___________

Ryte nuvažiuojam į Šv. Trejy- -nis ir lietuvių himnu. Seimas Į karininkų kunigu, agronomu i) 
I bes bažnyčią, kur įvyko Šv. Mi- oagerbė kun. J. Norbutą atsisto- kt }š to matyti, kad Liet. En 
' šios Seimui pradėti. Paliai baž-į jimu ir rankų plojimu už jo Į ciklopedija bus tikras kiekvieni 
nyčią daug žmonių: delegatų ir | nuoširdų Seime darbą, kuris bu-1mąstančio žmogaus draugas i 
svečių. Nekurie politikieriai bė-! io skundų komisijoj, 
gioja nuo vieno prie kito. Vieni 
prašo už vienus balsuoti, kiti už 
kitus. t.

Prasideda Seimas. Po biskį 
patrukšmaujama ir vėl eina ge
rai.

Pirmadienio vakare, buvo pa
rengimas. Sulošta veikalas ‘‘Pra
žydo nuvytusios gėlės” ir buvo 
graži koncertinė programa, ku
rią išpildė ponai Čižauskai iš 
Detroito ir vietiniai solistai. De
legatų mažai buvo matyt, politi
kavo.

Ketvirtadienį Susivienymo val
dybos rinkimai. 

Pertraukoj būrelis delegatų 
'kampe diskutuoja. Vienas de
legatas. iš toliau atvažiavęs, sa
ko: “Girdi, jūsų 4-toji apskritis 
viską nori turėti, o kitoms vals
tijoms neduodate nieko."

Vietinis delegatas atsako: 
Broliai, jeigu kitos valstijos 

turėtų tiek kuopų ir narių, tai 
ir jūs galėtumėt prisiųsti daug 

’■ ibn.>< inn __________
Brn aodxisV onųliioc’iH ;inki*ii» >tnw!f 

io'YQUNG^KQW/A PWA liumoųi'batayttošj: salėj,
c— JI— ąg01 fty st, , -„nil

1 u ~'
. PITTSTON. P.—183-ėios kuopom 
sivirinkjmae bu- liepos 17-tą dieną
2 vai. po pietų, pobažnytinėj salėj.

Atliko vadovas. Jų darbo ir pasišventi 
t puikiai savo darbą; Seime išbu- mo dėka jau turime keturiu: 
i vo nuo pradžios iki galui ir pri- pirmuosius Liet. Enciklopedijom 
saikino naujai išrinktą valdybą, sąsiuvinius ir ligi liepos mėn 

" atsisveikinę su ■ 15 d. turėsime dar 5-jj ir 6—jį 
štabu, leidomės kelio-i sąsiuvinius, o ligi 1933 mt. sau 

U r*. j šio .mėn. 1 d. turėsime ir visą

Šeštadienį.
‘‘Garso'
nėn. _

Namo sugrįžom visai su kito-jl2-ką sąsiuvinių, kurie sudarys 
kia mtnčia. Kas tik paklausia. I-jį Liet. Enciklopedijos tomą, 
visiems pasakom, kad Seimas pa-1 Tokį milžinišką darbą vieni

kp

SHENANDOAH, PA. .

pas raštininką Petrą 
220 W. Atlantic St. 
kuopos nariai malonė- 
susirinkti kuo skait-

74-tos kuopos susirinkimas
Bus liepos 17, 1-mą valandą 

po pietų 
Karvojų, 
Gerbiami 
kite visi
tingiausia, išgirsite kuopos sto
rį, paaiškins kuopos pirminin- 
cas ir atlankysite savo draugą 
Petrą Karvojų, kuri,s yra labai 
lilpnas. Atsiveskite naujų kan- 
lidatų prirašyti į mūsų organi- 
-.aciją. Būtų labai malonu, kad 
nūsų nariai nors po vieną naują 
larį kas metą prirašytų.

Jurgis V. Butkauskas

re veli ai, 
ATSIŽVELGKITE

J ŠĮ DALYKĄ

EDWARDSVILLE, Pa. — 1
I susirinkimas bus liepos 17-tą diene

I vai. |K> pietų parapijinėj salėj.

LUZERNE. Pa. — 28-to* kuopos 
sii-innkimas bus liepos 17-tą dieną 
1 vai. po pietų Mockalčin salėj.

StIGAR NOTCH. Pa—46 kuopos 
<tisirinkhnas bu’ liepos 17-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo par. salėj. 2 vai. 
no i>ietą.

NEW PHILA., FA. — 51-oa kp. 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną 
tuojau* po sumos bažnytinėj salėj.

BRF.SLAU. Pa. — 6«to* kuopos 
u-irinkimas bus liepos 17-tą dieną

EXETER BORO. Pa-—67 kuopos 
■ u brinkimas bus liepos 17-tą dieną 
2 vai po pintų. Grtškonio name.

DURYEA. Pa. — tl-mo* kuopos 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną 
tuoj po i«mo. bažnytinėj st!\l

(Shelby St). •
ir;. —J__ L.---- A z ”

ASHLEY, Pa. —. 60t-os kuopos 
tusi rinkimai Nyksta 3-čią nedėldicnj1 
dekvięno mėnesio .2 vai. po pietų, 
oas kuopus raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
<u įlinkimas bus Jicpos 17-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kp. 
«Urtrinkimas bus liepos 17-tą dieną 
tušros Vartų par. salėj įk> pamaldų 
(sumos).

NANTICOKE, Pa. 114 — kuopos 
su i rinkimą- bus liepos 17-tą dieną 
nolmtnytinėj salėj, tuojau* po pa 
maldų. • ,, »r . > ■

BURLINGTON, N. J, — 120 kp. 
■rasirinkinuu bus liepos 17-tą dieną 
pas Jurjri Janui), 829 W. Union St.

ST. CLAIR, Pa. — 186-tos kuopot 
lUairinkimHx hu« liepos 17-tą dieną 

bažnytinėj salėje, tuoj po sumai. 
Kviečiami viii nariai atsilankyti.

E VANDERGRIFT. P.. 183 kp. 
susirinkimu* bus liepos 17-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
Hdrinkimnt bus liepos 17 tą dieną 
vai |w> pi<-t, lietuvių klfibo rtmuo-

INDIAINA HARBOR, Ud—176 kp.
MMirinkima- bus liepos 17-tą dieną

geri, svetingi malonui žmonėsJyra pasmerktas mirti, jei juo ne- 
Taipgi Susivienymo ir “1 

so" štabo darbininkai mandagu? ' 
ir matyt, kad kiekvienas gerai 
supranta savo darbą.

Pamiršau paminėti, kad Sei
mui prisiuntė po krepšį gyvų 
gėlių Susivienymo ir "Garso" 
darbininkai ir muz. J. J. Šau- 
čiūno Kingstono choras.

Laike Seimo praleidom links- 1t .i _x - v- ’ 1 bendrą darbą ir tikisi, kad A- į
merikos lietuviai tikrai prisidės 
prie amžinos vertės kultūros pa- 
mrfilclo pastatymo.
.tidVisos kultūringos tauttfs lei1- 
džia EnciMciped'ijM; gt r ar Mo
damos jų faaltūririę' vertę. - Todėl 
ir. mes lietuviai turime parody
ti, kad nesame atsilikę nuo kul
tūrinio pasaulio, nuo kitų tautų. 
Savo subrendimą mes tarime pa
rodyti kultūriniais laimėjimais. 
Liet. Enciklopedijoje kaip tik 
ir bus visas ligšiolinis žmoni
jos žinojimas bei atradimai. 
Liet. Enciklopedijoje bus įvai
riausių žinių iš Lietuvos 
nimo — jos mokslininkų, 
menės veikėjų, rašytojų, 
atvaizdai ir aprašymai. 
Enciklopedijoje bus daug žinių 
ir vaizdų iš Amerikos lietuvių 

į gyvenimo, pradedant emigraci
jos pradžia ir ligi šių laikų. Da
bar išėjusiame 4-me sąsiuvinyje 
buvo plačiai aprašyta bendrai a- 

Ipie Amerikos lietuvius, o se
nkančiuose sąsiuviniuose Irus ra
šoma alfabeto tvarkoje apie drau
gijas.

Gar. | susidomės ir neparems platesni 
I visuomenės sluoksniai. Kaip 
'kiekvienas augalas turi gauti 
drėgmės iš žemės, taip kiekvie
nas kultūros darbas turi gauti 
sulčių iš plačių tautos sluoks
nių. Todėl Liet. Enciklopedijos ' visam pirmam tomui, kurį suda 
leidėjas Kooperacijos Sąjunga-rys 12 sąsiuvinių. Išėjus pir 
"SPAUDOS FONDAS" kviečia i majam tomui, bus leidžiami ii 

|visus Užjūrio Brolius-lietuvius • kiti tomai.

mai laiką. Tat ačiū Kingstonie- 
čiams už malonias vaišes.

Delegatas

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 
KUsirinkiman bu- liepos 17-tą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

INKERMAN. Pa. — 194 kuopom 
susirinkimas bus liepos 17-tą dieną 
2 vai. po pietą pil. Pr. Lamsaryio 
svetainėj, 15 Chi-stmrt St Visi nariai 
teiksitės sueiti.

CHICAGO H.<(kta, III. — 202 kp. 
susirinkimas bu liepos 17-tą dieną 
1 vai. po pietų iv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bu liepos 17-tą dieną 
parapijos svetainėj- tuoj po pamaldų

WARIOR RUN, Fa.—238 kuopos 
susirinkimas bu* liepos 17-tą dieną 
kampas Front ir Haaover Sts. Suau- 
tą ir jaanamečisi kviečiami dalyvau
ti. Pradžia 1 vai. po pietų.

WYOMING. Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bu* liepos 17-tą dieną 
3-čią vai. po pietą, pas M. Rusecką. 
Wyoming Ave., Wyoming Pa.

SIMPSON, P. — 271-mos kunpo. 
nuirinkimas bu- Depo* 17-tą dieną 
8 vai. po pietų. Igno Stungio salėj

Viso I-jo tomo prenumeratot 
kaina Amerikoje: Paprastu po 
pieriu tik 7 doleriai, liuksusiniu 
popierių tik 8,5 dol.

Gavę prenumeratos pinigu? 
' Išėjusius sąsiilvinius tuojau tiun 

ČiimpaŠtu.
Pinigus ir visokius raštus pra

šome siųsti tokiu adresu: "Spau- 
ios Fondas,1“ Kaunas. Laisvės 
Alėja V2, Lithuania.

Tikėdami, kad mūsų prašymas 
bus išklausytas, nuo šios dienos 
mes užmezgame su Tamstoms 
kuo tampriausius ryšius.

Žinome ir apsiskaitome mes, 
:aip labai gražiai užsilaikė šė
riau mūsų jaunimas. Apsiėjo 
taip geri lietuviai ir geros lie- 
uvės merginos. Taikėsi visi, 

taip galėdami, prie savo kalbos 
Įmonių ir nėsisarmatino pasi- 
calbėt savo prigimta kalba.

O dabar jau daugelis nemoka 
jerai šnekėt ir jau nelabai ką 
•tori išmokti. Kuris da šiek tiek 
noka ir tas kažin kaip pasako. 
Ir aš pati užgirstu nesykį, kaip 
ėvai užpyksta, kad vaikas nege- 
ai pasako, ar negali ko nors ge- 
ai užklausti. Ir ateina tokių 

saikelių katekizmo mokytis, ku
rie visai nesupranta ir nemoka 
'ietuviškai kalbėt.

Vis tai pačių tėvų kaltė. Jų 
prievolė priversti ir pamokyti.

Neišleiskite į platų pasaulį jū
rų brangius sūnelius ir brangias 
dukreles be jų tikro prigimto 
turto — lietuviškos kalbos! Pri
verskite juos iš mažų metų iš
mokt lietuviškai, nemaišykite 
kalbos ir visados šnekėkite na
mie grynai lietuviikai. y

Atsiminkite, 'kaip atrodys, 
kaip visi mūsų seneliai pradės 
slinkti iš 
visi jauni 
bos. Kaip 
duok, kad 
vėlu.

šio pasaulio, o mes 
nemokėsim savo kal- 
tada išrodys ? Dieve, 
susiprastume kol ne-

Ona Vyšniauskaitė

gyve- 
visuo-
vietų
Liet.

Simano StoškOno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bu- liepos 17-tą dieną 
47 Hlrh St. VW nariai dalyvaukite 
!r naujų atsiveskite.

SCRANTON. Pa. — 800 kuopos 
, susirinkimas bu- liepos 17-tą dieną 

tuoj po somos pobeinytinlam kamba 
lą svetainėj. *TJ«-

___  i DANBURY, Cena. — 804 kuopos 
PORT CARBON, Pa. — 282 kp. susirinkimas bus liepos 17-tą dieną 

susirinkimai bu itayos 17-tą dieną .VUI Qar‘*' dalyvmkit. __

BLISSVILLE. L. L, H. Y. — 277 kp 
soairinkiina* bu- If 
I vai. po pietų, L 
117 Groonpoint Ava., Bliasvillr

LRKSA. NARIŲ DOMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsieKt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos? ..

- LRKSA moteriškos sagutės |1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00

■ LRKSA vyriškos špilkos... 1.50 toĮm
Itr LRKSA vyriškos špilkos.. . 1.00

LRKSA žiedai 10 karatų.,. 7.50 'Qr 
Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ./
73 E. South SL, P. O. Box 421, Wilkos-Barro, Pa.

J
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LIETUVOS ŽINIOS
KIEK VAIKŲ LANKO 

KAUNO MOKYKLAS

Dabartiniu metu Kauno mies
to pradžios mokyklas lanko 7,- 
221 mokyklinio amžiaus vaikai. 
Iš jų 4.473 lietuviai, 1,968 žy
dai, 328 vokiečiai, 268 rusai, 167 
lenkai ir 17 kitataučių.

Gimnazijas lanko 1.469, iš jų 
666 lietuviai, 689 žydai, 32 vo
kiečiai, 40 rusų, 36 lenkai ir 6 

■ kitataučiai.
Mokyklinio amžiaus vaikų, t. 

y., gimusių nuo 1918 m. iki 1924 
m. yra 10,959; iš jų 6.492 lietu
viai, 3,280 žydų, 449 vokiečiai, 4C 
rusų, 288 lenkai ir 35 kitatau
čiai.

KADA BUS IŠPARCE
LIUOTI DVARAI

i KAIP TEN BUVO SU KLAIPĖDOS AM. LIET. EK. CENTRO PENKTOJO SKAITYTOJŲ
C'riiiri m rsiKilZT** i IC DACfMin DDHTIWOI A C ' DAIGAISEIMELIO RINKIMAIS POSĖDŽIO PROTOKOLAS BALSAI

medinių rąstų, kurie buvo padė
ti skersai bėgių. Garvežio pir
mutiniai ratai nuėjo nuo bėgių 
ir traukiniui teko išstovėti apie 
porą valandų, kol garvežys 
buvo užkeltas, šiaip niekas 
nukentėjo.

Galutinai dvarų parceliacijo: 
darbus užbaigti numatyta jat 
ateinančiais 1933 metais. TaČiai 
jeigu dėl lėšų stokos tas dar 
baa bus siaurinamas, tai gal 
dvarų parceliacija užsitęsti ir ii 
giau. O kaimų skirstymas į vien 
kičinius dabar vykdomas tiktai 
tų ūkipinkų, kurie prašymus pa
davė 1923—1924 metais.

IŠSKIRSTĖ PAŠALPAS 
PRIVATINĖMS MO

KYKLOMS

vėl 
ne-

NAUJA ŠEIMOS TRAGE
DIJA KAUNE

Šių metų biudžete viso priva
tinėms mokykloms pašalpų nu
matyta 231,000 litų. Ta suma 
taip paskirstytą: Panevėžio len
kų gimnazijai 42,000 lt., Mari
jampolės žydų gimnazijai—23,- 
000 lit., Kauno realinei žydų 
gimnaz. — 52,000 lit., Panevėžio 
žydų gimnaz. — 27,000 lit., Ra
seinių žydų gimnaz. — 7,000 lit.. 
Vilkaviškio žydų gimnaz.—9,000 
lit., Virbalio — 18,000 lit., Uk
mergės — 9,000 lit., “Javne” 
gimnaz. Kaune —- 9,000 lit., žy 
dų amatų mokyklai "Ort" — 2,- 
000 lit., vokiečių gimnaz. Kaune 
— 36,000 lit. ir rusų gimnaz 
Kaune — 20,000 lit.

VOKIEČIAMS SUMOKĖJO 
827,700 LITŲ

Rašo E. BORCHERTAS, 
Klaipėdos Krašto Seimelio Narys.

(Straipsnis trumpintas.—Redakcija)
(Pabaiga) te turėtų būti numatytas ne tik 

statutu, — bet ir atskiru įstaty
mu. kuris jo žiniai pavestų visus 
Centro įstaigų valdipinkus.

Centro valdŠioa valdininkai 
Klaipėdos Krašte turi būti vi
sais atžvilgiais pavyzdingi ir vi
suomeniniame gyvenime aktyvūs 
žmonės. Mažiausiai 50 nuošim
čių šių valdininkų reikėtų imti 
š ištikimų krašto lietuvių.

Vesti energingą, sistematingą 
ūkininkų kolonizaciją Atsikėlę

Kraštą iš Didž. Lietuvos ūki- 
tinkai taip pat turi būti pavyz
dingi. Reikėtų eiti prie namų 
išpirkimo iš vokiečių rankų 

lose keršto jausmus. Tik pri-1 Klaipėdoje. Šilutėje. Rusnėje 
įminkime 1923, 1924 ir dalinai Pagėgiuose, Viešvilėj. Smalinin- 
1925 metus, kada mūsų kariuo- kuose. Vilkyškiuose ir Prieku-

Okupacijos metu vaikučiai da
bar suaugę vyrai, buvo liudinin
kais tėvų mušimo ir plakimo 
Paaugęs ir įgijęs tautinę sumo
tą, pasižadėjo atkeršyti. Tai 
>uvo matyti iš Klaipėdos Kraš- 
o vadavimo laikų, kada buvo 
luotą žinia, savanorių, t. y. jau
nimo atsirado tiek ir tiek. Už
muš Klaipėdos Kraštą, lietu
kai pamiršo padarytas žanda- 
ais tėvams skriaudas ir šaiž
ias. Manė, karas žmones suga- 
lino — jie sužvėrėjo. Bet smar
kiai apsiriko, kada vienas įvy
kis po kito vėl atnaujino jų sie-

šeimos tragedijų skaičius di 
iėja ne tik provincijoj, bet ii 
Kaune. Vakar nauja tokia tra 
gėdija įvyko Ukmergės plent 
Mr. 21. Ten buvo atėjęs ieško 
i naujo buto elektros monteri 

špakauskas ir atsivedęs žmoną 
Prieš 6 vai. 15 min. jis iš bute 
šėjo ir visai nelauktai pradėjo 
iaudyti. Pirmuosius du šūvius 
išleido žmonai tiesiog į galvą 
^bu šūviai pataikė, ir ji be są- 
nonės sukrito vietoj. Tada jis 
evolverį atkreipė į save, pri

spaudė prie krūtinės ir paleido | miesto _ 
eitus du šūvius, nuo kurių pats j dienos metu akyse spiaūdydavo 
aip pat susmuko vietoje. Kai karininkams J veidą, 
itbčgo žmonės, jis dar kažin ką I 
gargaliavo, bet netrukus mirė.

Išbėgęs į kiemą tėn pat gyve-' 
ięs teismo kandidatas p. J.’l 
Draugelis paskambino apie tą j-' 
vykį policijai ir greitajai pagal
iai, bet tai atvykus, pasirodė, 
tad jiems greitosios pagalbos ! ______ _______
jau nebereikia, nes abu mirę. Klaipėdos Krašte baugu lietu- 
Tada buvo iššauktas iš ligoninės l viškai kalbėti. Visur jie yra 
vežimas, kuris abiejų kūnus nu- vokiečių išjuokiami ir apšmei- 
zežė į lavoninę. J įvykio vietą žiami. Bet didžialietuviai su tuo 
itvyko I nuov. teismo tardyto- apsiprato ir pradėto tuo pačiu 
ias, krim. ir viešoji policija, bu- jiems atsakyti. Pav., kariuome- 
vo surašytas protokolas ir pada- nė savo pašlijusį prestižą atsta
tytas apžiūrėjimas. To įvykio 
nriežastis stropiai tiriama.

Dėl ko vyras savo žmoną 
nužudė? Tam nurodoma įvai
rių priežasčių, tačiau greičiau
siai dėl nesugyvenimo. nors 
mačiusieji pasakoja, kad atėję i primetamus priekaištus lietu-' 
naujo buto žiūrjėtį jųpdu^nęsi-, vyb«> >r lietuviškumui Klaipė- 
barę. Vyras, matyti, jau « Tlek. «** taut,n.e ! „j.___ _
anksto rengėsi ją nužudyti ir . ^'^ž^1,et.uvlul krai‘e P"‘ kietija neperlipama įvežimo 

..... . IffitA L-arl Me Iunrtirn J * r • <paįą nuDit.Mvajšut» įji iv jv» ■« * • — 9
rastas laiškelis, kuriame prašo Į1° susilaikyti ir kartą plyšo ir

menė pradėjo rodytis Klaipė- 
__ ______  gatvėse' Kai kurie

lėj. Ypatingai kirčiamininkai 
(smuklininkai),'. būdami beveik 
vien vokiečiai, Klaipėdos Kraš-I 
to gyventojams draūge su deg-: 
line ir vokiečių patriotizmą įs- 
pils. -i i„l si n.rit,.<
z. .Paskolų nu6šitfiWų sumafttrf- 
,mu krašte gjnrenMntiems' Y/efd-n 
viams reikėtų susiKlpinti ir gal

(Trumpintas. Redakc.)
Amerikos Lietuvių Ekonomi

nio Centro 5-sis posėdis įvyko 
1932 m. gegužės m. 27-tą dieną 
Lietuvos Generalinio Konsulato 
New York’e patalpoje, 15 Park 
Row, New York. N. Y.

Posėdis pradėtas 12-tą valan
dą dieną. Posėdį atidarė Dr. 
Pranas Puskunigis. Ek. Centro 
oirmipinkas. Savo įžanginėje 
kalboje, Dr. Puskunigis nurodė 
iiame posėdy svarstytinų klau
simų svarbumą. Posėdy dalyva- 
to:

1. Dr. Pranas Puskunigis, Ek. 
Centro Pirmininkas.

2. Adv. R. Jonas Jurevičius, 
Ek. Centro Vice-Pirmininkas.

3. A. S. Trečiokas, Ek. Cent- 
-o Sekretorius.

4. Lietuvos 
Žadeikis. Ek. 
J. Vaišnoros 
, 5. Red. S.

rcikalą suprasdamas. Brooklyn’o 
Liet. V. Butas yra sudaręs net 
"Specialę Komisiją," kuri pas) 
rūpintų ir paruošti viso New 
Y.ork'o štato lietuvių vaizbiečių 
suvažiavimą. Tą specialę komi
siją. kiek man yra žinoma, tuo 
tarpu sudaro 5 nariai: trys iš 
Brooklyn'o V. Buto, vienas iš 
Suffolk Apskr. V. Buto, ir vie
nas iš "upper New York" 
Lucas iš Schenectady), 
"spccialė komisija” berods 
tų dar pasikviesti talkon
iterdam, Rochester, Uticos ii 
Binghamtono atstovus. Kaip to 
Ii nuėjo tos "specialės komisi 
jos” darbas aš bent žinių netu 
iu. bet reikia tikėtis, kad eko 
lominė krizė tam darbui koji 
lepakirs ir kad kitų štatų vaiz 
lininkai seks New York’iečių 
lavyzdžiu. Atskirų štatų vaiz
bininkų suvažiavimai turėtų į 
zykti kiekvieną vasarą pavidale 
įraifiioziiko pikniko. 
tok’ ................

rot 
kla
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Geležinkelių valdyba už pada
rytus 6 keleivinius vagonus, ku
rie buvo užsakyti pernai, vokie
čiams sumokėjo 827,000 lit.

GELEŽINKELIŲ BYLA

1926 m. rudenį tarp Lietuvos 
ir Vokietijos geležinkelių kilo 
ginčas dėl atsiskaitymo tarp 
Tilžės ir Klaipėdos stočių. Tie
sioginiai- nesusitarus, ginčas 
spręsti atiduotas arbitražo (tre
čiųjų) teismui. Byla prasidėjo 
Stockholme birželio 22 d. Teis
mo sudėtis: lietuvių teisėjas — 
inž. J. Augustaitis, vokiečių — 
Kięnitz ir teismo pirmininkas 
danas Dr. Nanson.

APDEGE VISA SEIMĄ

Slabadoj šoferio Montvilos bu
te sprogo primusas, užsidegė 
Montvilienės drabužiai, ugnis iš
siplėtė ir pasiekė 25 litrų ben
zino baką. Tada gaisras dar pa
didėjo. Montvilienė nuo apde
ginto mirė, o jos vyras ir sūnus 
tik smarkiai apdegė. Atvykę 
gaisrininkai ugnį užgesino.

DIDELIS BANKROTAS

Teismas pripažino tyčia pada
rytu bankrotu vieną iš stambiau
sių Kauno firmų, žydų Berko 
Pelermano ‘ir Vulfo Rabinavi- 
čiaus manufaktūros sandėlį ir 
trikotažo fabriką. Jie tyčia pa
sidarė skolos 6 mil. litų. šie 
bankrotininkai patalpinti Kauno 
s. d. kalėjimą*.

girti pusberniai
SUSTABDĖ TRAUKINJ

Sekmadienio naktį netoli Bai
sogalos stoties Kauno—Klaipė
dos traukinys užvažiavo ant 
dviejų geležinių stulpelių ir

Malonėkite įdėti savo laikraš- 
’.yje ir mano šį pažymėjimą liet, 
visuomenei. Birželio 9 d. 1932 
n. "Garse" buvo išspausdintas 
tun. Dr. J. B. Končiaus at
siras laiškas visuomenei. Aiš- 
cino apie slaviškumą pavardžių 
iu galūne—“evič."

Kitos gentės taip pat turi 
rumpesnes ir ilgesnes pavardes, 
u pasididžiavimu gerbia tas sa- 
o ilgesnes pavardes. Tas pa- 
irotis, dėl išreiškimo šlovinges- 
ičs pavardės, buvo ir yra nuo 
enų laikų užsilikęs pas kitus, 
aip pat ir pas lietuvius... Pa- 
yzdžiui: anglų pavardė "Jonės” 
ra paprasta pavardė, o pavardė 

■Johnson” reiškia šlovingcsnę 
lavardę... Ką reiškia anglui pa- 
zardė su galūne “-on" (John
son), ką reiškia slavui pavardė 
iu galūne “-wicz" (Janowicz, 
Iwanowicz), tą pat reiškia lietu
viui pavardė su galūne -vitis 
(Jonavitis), visos kitos p. Jo
tis, Jonaitis, Jonėnas ir tt. reiš- 
cia paprastos (be šlovės) pavar- 
lės. Jei tėvas Jonas Jonis tū
ždavo smarkų gabų, sūnų vitj, 

zisa apielinkė vadindavo jį Jo-

Laike 
piknikų, išanksto pasiruo- 

rakalbininkai, duotų apgal 
atsakymus į visus tuot 

imus, kurie būtų vaizbinin- 
svarbūs. Kombinacija ii 

ogos ir’ biznio, rodosi, bū- 
nkamiausias tokiems šuva- 

s pagrindas.

Gen. Konsulas 
Centro nario 

prašomas. 
£<i Vitairis, Ek.

Centro vieč-pirtn. p. J. P. Var- 
kaloa įgaliotas. •-> 
,,6. p. B. Kubilius, Bostone 
Liet. Vai/Dos Buto Sekretorius.

■ę it. Pirmininkas ' DtV’Puėkunigit' -ka 
pareiškia, kad 5-ėis BM;' Centro pr 
posėdis yra teisėtas, nes yra^tų 
kvorumas.

Priimta ši Ek. Centro Reikalų
Vedėjo pasiūlytoji posėdžio die- sčdžio dalyviai karštai pritari 
notvarkė:

L. Galimybės ir būdai vaizbi
ninkų suvažiavimątps atskiruose 
štatuose.

2. Ek. Centro sekcijų 
miausieji uždaviniai.

3. Paruošiamieji žygiai 
Ekonominei Konferencijai 
metais.

4. Vaizbos Butų veikimo ap
žvalga ir V. B. Sąjungos orga-,

Baugu Lietuviškai
' 1 Kalbėti
tbij<|"> ?6tatrnon

Bendrai', kiek vokiečiai sumu
šė lietuvių ir padarė jiems -
skriaudų, sunku bepasakyti. Čia ' *em«s Banko ttsės toj ati
tik pažymėti svarbesni įvykiai. 'VI Prad-’>ą padaryti 
Bendrai kai-kųr didžialietuviams Bekoninių kiaulių supirkinėji

mą krašte reikia kuo veikiausiai 
perorganizuoti. Supirkinėti rei
kėtų vien iš lietuviškų ūkinin
kų draugijų arba lietuviškų 
yorkshirų veislės augintojų 
draugijų narių. Iki šiol imamus 
5 lt. "Maisto" b-vės akcijų įgi
jimui nereikėtų ateityje imti. 
Šio klausimo praWdimą viešai 
garsinti kaipo lietuvių organiza
cijų krašto nuopeltiį.

Prekybos Sutartį su Vokie
tija Reviduoti

Prekybos sutarta *u „Vokie-i Pdrl"**"•"•. .... .
.... ______ ... . TĮtija mums dabar, poįjAaipVo-l 6- Kiti sumanymą, be, reika-

” imui-l lai. Čia p. S. E. Vitaitis pa-

tė tik jėga. Kas prie to prive
dė didžialietuvius taip daryti/ 
Dalykas tame, kad jie atgavę 
tautinę sąmonę, nebenori dau
giau pakęsti smurto. Nebegali 
daugiau žiūrėti ramia įirdimi

pats nusižudyti, nes prie jo gū0- kad iiandlcn nebegalė

įą palaidoti 1‘sąšlavų duobėj," o 
jį patį, sako,-palaidos savo lė
šomis Kauno m. elektros stotis. 
Juodu taip pat palikę vaikų. 
Gyveno Aušros gatvėj.

Žmonos ridikuly rasta 
kiškos maldaknygės ir 
smulkesnių daiktų.

žia
Šitokiai p. Žadeikio kalbai po

ir be tolimesnių diskusijų nu 
tarė: rekomenduoti visiems Vaiz 
bos Butams, kad imtųsi inicia
tyvos suruošti vasaros laiki 
kiekviename štate masinius vise 
Štato vaizbinnnkų suvažiavimus 
dedant suvažiavimo pagrindar 
kultūrišką pasilinksminimą, jun 
giamą su ekonominių klausimi 
aptarimais.

I II. Pirmininkaujantis paaiški 
nizaciniai reikalai. ’ no, kad Am. Liet. Ek Centrai

5. V. B. Sąjungos delegato į yra pasidalinęs į tris sekcijas. 
Lietuvą, informacijų tikslams, 
parinkimas.

arti-

2-jai 
1933

liakotis. kirviakotis. Kas yra 
tukščiau pasakytą, 
ją pavardžių reikšmę (Jonis ir 
Jonavitis), tas pat tinka' ir dėl 
zisų pavardžių su galūne 
“-vičius," (Koncevitis, Basanavi- 
:is, Koncevičio, Basanavičio ir 
d. k.).

Kadangi ta galūnė -ius daž- 
tai reiškia dvi skirtingas reikš
mes, todėl reikia ją rašyti vien 
tik ten. kur būtinai reikia; ne- 
taip, kaip dabar liet, spaudoj 
yra rašoma (kur reikia ir kur 
nereikia) į vietą Koncevitis ra
to Končius, į v. Koncis, r. Kon
čius. į v. valais, r. vaisius, j v. 
spietis, r. spiečius ir d. kitų...

Toliau gerb. kun. Končius ra
šo: “Koncevičius. Krupavičius, 
Daraškevičius, Sleževičius, ir tt. 
Turėtų būti gi: Končius, Kru- 
oas. Sležius ar Sležys ir tt. Jau 
laikas mums tų slaviškų galūnių 
nusikratyti.” Taip, teisybė, rei
kėtų nusikratyti ir slavų sudar
kytas lietuviškas galūnes *‘-wi- 
ežia” -vičius. ir -ius. kur yra 
reikalas, reikia atitaisyti. Kon
čius ir Sležius. lietųvįšįcai Kon- 
čis, Slezis, Krupas ar Krupis, abi 
geros; į vietą Danila, žiopla, 
vėpla, Daukša. Aušra. Čėsna, 
Smetona, Biržiška ir d. k., būti
nai reikėtų rašyti: Danelis. Žiop- 
lis, vėplis, Daukšis, Aušris, čes- 
nis, Kudirkis, Smctonis, Biržiš- 
kis 
ka, liet. Daraškus, Poškus: į 
vietą Pacenta, Maženta, lietuviš
kai Pacentas, Mažentas, ir d. k.

Dabar prašau gerbiamų Žilins
kų ir Vasiliauskų, kurie nenori 
galūnių -skis, -skas lietuvišku
mo. o bijodami slaviškumo į 
vietą Žilinskas. Vasiliauskas ra
šo savo pavardes “Žilius," “Va
šius” (liet. Žilis. Vasis), idant

A) Vaizbininkų reikalams Am- 
rikoje,.— šios sekcijos pirm, v- 
ra p. Varkala iš Čikagos: B) 
ekonominiams santykiams su 
Lietuva, — šios'’sekcijos pirm 
yra adv. R. J. Urevich iš New 
York’o: C) Lietuvos turizme 
reikalams. — šios sekcijos pirm 
yra Dr. P. Puskunigis iš Wor
cester. Mass.

III. Antrai Amerikos Liet. E- 
konominei Konferencijai paruo
šiamieji žygiai.

Čia Gen. Konsulas P. Žadei
kis priminė, kad jau 1-joj Am. 
Liet Ekon. Konferencijoj, kuri, 

j kaip atsimename. įvyko 1930 m. 
New York’e buvo nutarta, kad 
2-ji Am. Liet. Ekonom. Konfe
rencija turės įvykti 1933 me
tais Čikagoje, kada ten numato- 

Vaizbos •Chičaęo Century Exposi- 
----------- ption’’''Pkti' Ek: Če'ritras keliais 

i atvejafš vitešai spaudoje buvo 
pareiškę^,' Yad 2-oji Am. Liet. 
Ek. Konfbrtncija tikrai numato
ma 1933 m. Čikagoje. Taigi šiz 
klausiJiQ(Yt?p>rincIpiaUai forma
liai yra išspręstas, kiek tai ap
eina Vaizbos Butų Sąjungą. 
Kaip į tai reaguos plačioji vi
suomenė per savo spaudą, — y- 
ra kitas klausimas. Prie 2-sios 
Am. Liet. Ek. Konferencijos 
jau metas rengtis dabar, kad nu- I paaiškintų man apie slaviškumą 
galėti dėl ekonominio krizio į- 
siviešpatavusią visuomenėje in
erciją arba sustingimą 
2-ji Konferencija išeitų 
kaip pirmoji.

Posėdį baigiant buvo 
linta nuomonėmis apie lietuvių 
dalyvavimą Chicanos parodoje. 
Kadangi Lietuvos Respublika o- 
ficialiai Čikagos parodoje daly
vauti neketina, tai Ek. Centro 
nuomonė yra, kad Amerikos lie
tuviai (asmenyje čikagiečių) tu
rėtu toje parodoje pasirodyti su 
savo dainomis ir lietuviškos na
mu pramonės meno dirbiniais 
Reikaui esant, Čikagos Liet Pa
rodos Komitetas turėtų ieškot: 
per Lietuvos atstovus talkos, 
bent "Amerbiūre" ir Lietuvos 
Žemės Ūkio Rūmuose Kaune.

mui- 
tų sieną žemės ūkio produk
tams pastatė, pasidarė beveik be 
jokios vertės. Tam prieš minė
ta sutartis kliudo mums nusi
kratyti daug negeistino elemen
to.

Kvotimai juristams, gydyto
jams, girininkams, dantų gydy
tojams privalėtų būtinai pačioj 
valstybėj atliekami būti, 

oumaiiv uiao< auui ^amsuvia vzou

Bankų kontrolės klausimu iš: New yorl{.o šut0 vaizbininkų 
Centro Vyriausybės pusės rei- |8Uvažiavimą yra gimęs bene dar į 

pernai metais. Mat. lietuviai 
vaizbininkai New York’o štate 
gerokai esą pasivarę organizuo
tumo žvilgsniu: jie turi senai i 
veikiantį Brooklyno ---------

^aĮdini*kat» dąrlyifliftkm ir šiaip Juo, /reikia aprūpinti, ypaittButą, kitą V. Bdfį 
pi|iečiai yra vokiški ultrapat^ Klaipėdos mieste, visais gall- Irity (Lohg Island), o jjėrpai

siūlė aptarti Ek. Centro leidi
nio Nr. 3 paruošimą. Pasiūly
mas priimtas.jo kantrybė. Žinoma, reikėjo 

vienur ir kitur neperžengti leis
tinas ribas.

Vokiečiai vietinių lietuvių ne
bijo. Jie bijo didžlietuvių, ku- 

jcn_ riuos, kiek galėdami, persekio- 
kitų ia’ Vokiečiai puikiai suprato, 

kad su jais kovoti nelengva ir 
negalima užgauti ir paminti po 
kojų jų tautinius jausmus bei 
siekius.

Rodosi, visai objektingai api-1 ketų rūpintis, tas ir Konven-1 
budinta, kaip ėjo rinkiminė ko- c>j°s statuto 5 paragrafe nurna- 
va tarp lietuvių ir vokiečių. Iš ’Y13- 
to viso daroma tokia išvada, kad | Klaipėdos Krašte lietuvių dar- 
yietoą.i vokiątirūnjpi: pirkliai, bininkų yra jau pakankamai.

"R.

NEPRIPAŽĮSTA
OKUPANTŲ 

RUBE21AUS

Lenkų spauda praneša, kad 
ties Bebrininkų kaimu, Gardi
no apskr., pradėjus Justi ^>arų- 
bežinį griovį administracijos li
nijoj, susirinko didelė vietos 
gyventojų minia, daugiausia mo
terų. ir griovio kasimui pasi
priešino. Vyrai atėjo su kastu
vais ir net užkasė tai, ką dar
bininkai jau buvo iškasę. Žmo
nės grasino kastuvais net atvy
kusiai policijai. Tik atvykus di-

i lotai. Jokio lietuviams palan- 
umo nerodė ir neparodys. Ii

Dienotvarkės posmų svarstymas 
ir nutarimai

1. Dėl galimybės ir būdų vaiz
bininkų suvažiavimams atski
ruose štatuose, pirmuoju kalbė
jo p. Žadeikis. Jis priminę, kad 
sumanymas, suorganizuoti visų

notai/„Jokio lietuviams palan- mai, būdais darbu. Sustiprini-
kumo nerodė ir neparodys. Iš muj tUmos organizaeijos Ir ek> butai New York'o štate, būtent: 
tokių ką nors laukti lietuviams nominįB jų kultūros 
gero nėra pagrindo. u> ‘

' (tikėtų pa
statydinti jiems didelę, pigių 
butų koloniją. Nedarbo metu 
lictuvius-bedarbius reikėtų šelp
ti. kad juos sulaikiue-nuo pašli- 

Klaipėdos'iirno i nusikaltimą. Toji para- 
desniam policijos būriui, minia Krašte tautinį judėjimą, geisti-
buvo prievarta iisklaidyta.

ir tt.; į vietą Daraška. Poš-
metais įsikūrė dar trys vaizbos

Kas Reik Tuojaus 
Daryti

Kad sustiprinti

Amsterdam, N. Y„ Rochester, 
N. Y., ir Utica. N. Y, Tie pen
ki vaizbos butai sudaro juk ne
menką pajėgą; tikimasi, kad V. 
Butas įsikurs ir Binghamton. N. 
Y. Lietuviai vaizbininkai, gy
vendami vieno štato ribose, be- 
abejo turi daug ir bendrų rei
kalų. Tiems reikalams aptarti 
reikalingas ir bendras suvažiavi
mas Toks suvažiavimas atrodo 
galėtų būti naudingas nevien e- 
konomijos sumetimais, bet ir lie
tuviškos kultūros atžvilgiu. Tą

ma turės dar tą prasmę, kad jų 
psichologijoj įaugs jausmas, jog 
jie čia turi savus ir svetimus.

Galų gale tebūna leista nuro- 
dvti į gal svarbiausi klausimą. 
Klaipėdos Krašto reikalai pri
valėtų būti Kaunui pirmos ei
lės klausimai. Jeigu bus nusi- 

j nenau- 
gų visi valdininkai galiausiai dai. "aukštosios polMkos" su- 

! metimais, tai tuoigM sunku

na būtų padaryti štai ką: 
Iš Seimelio reikia griežtai ir 

skubiai reikalauti vykdyti visus NUTEISĖ DU LIETUVIU Konvencijos nuostatu/ reiškia 

nepageidaujamus, 
lietuviams lygias 
Klaipėdos Krašte

Vilniuje iiomis dienomis bu
vo dviejų lietuvių teismas. Jie

ir vokiečių 
kurie krašto 
teises visur

abudu yra Varėnos valsčiaus gy garantuoja. Autonominių įstai- leidžiama krašte lietuvių 
ventojai: Julius Kalanta ir Pet ................... L.* “
ra. Čepulis, kaltinami šnipinėję p’valo"abi ’valdiškas kalba? ani

•■!'k t"”“'ž" 

galvos. Bylos aplinkybės esan
čios charakteringos. Abu jau
nuoliai esą visiškai analfabetai, 
nė skaityti, nė rašyti nemųka. 
bet buvo susidėję su neaiškios 
doros 
įdavė 
jus.

žmonėmis, kurie juos ir 
policijai, kaip šnipinėto-

lėtų be vertėjų susikalbėti. Pe
reinamą laiką "Uebergangszcit" 
skaityti baigtu nustatant tam 
terminą, nes Lietuvos Vyriausy
bė Konvenciją vykdo arba jos 
vykdymą krašte prižiūri.

Aukščiausia laikas Konvenciją 
pildyti ir sulig jos nuostatais 
Šalinti svetimšalius iš mūsų 
valdiško aparato (pirmoj eilėjNauji šv. Kazimiero dr-įos, 

skyriai atidaryti Ušiškėje, Vi- T..^
Įeitose. Kirdeikiuose. Naujajame 
Strūnaityje ir Kūčiuose.

Kalbamą, kad tai buvęs ižai 
gėrusių pusbernių darbas Jie riaus žinioje privalo ir toliau 
norėję sužinoti, ar traukinys pa būti visa Centro Vyriausybės 
jėga nugalėti ju pastatytą kliu valdininkija krašte, Gubernato-

‘ riaus veikimas Klaipėdos Kraš-

giai čia kasdieną lietuvių tautai 
naujų nuostolių pridirbama).

Klaipėdos Krašto Gubernato-

ir kad 
geriau.

pasida-

vinimo eigos. Spaudof*eko skai
tyti apie Kaune įsisteigusią 
"Klaipėdos Kraštu remti organi
zaciją.** Tas labai peeveikinti-

vokietininkai paskutiniuose Sei
melio rinkimuose ir sunkiai 
sergančiu! ligonius j rinkinių 
vietas nuvežė, taip kad šiem*: 
kiekvienam Seimelio atstovui 
2266 balsus (prieš 1711 balsų 
1930 metais, j III-jį Seimelį r.cr 
kant) surinkti reikėjo. Reiškir

galūnių -skis, -skas ir apie sla- 
viškumą aukščiau minėtų pa
vardžių su tomis galūnėmis, kur 
jie mato tuos slaviškumo "bau
bus?.." Gal ir aš tuomet galė
čiau pamatyti...

Angliakasis Ant. Banaitis 
Freeland, Pa.

Krašto lietuvių šis hykis but 
džiaugsmingai ir atitinkamu pri-1550 haIsM kiekvienam atstovui 
tariančiu darbu kraštą remiam •» daiI(?ilu kaip iHioi reikalingt 
Ne tik vyriausybė, liet visa tau
ta turi Klaipėdos Krašto reika
lais artimiausioj atrityj būtinai 
rūpintis. Kas tik i;ati, priva o 
įsigyti Krašte nejudamų turtu 
ir tt. Vien su Didi. Lietuvos

buvo. Krašto lietuviai nors ir 
prieš smarkiausi puolimą visgi 
ikšiolinę poziciją išlaikė.

Ateičiai norint pirmyn ženg į 
ti. reikia sustiprintų bendrų jė- 
gų. kurias jau šiandien reikia

lietuviai!, suvienytonjl ftomi. prj<Hti prJruo|ti
uiauv.il wiiiwvavi.

pajėgiim prie? x^kicftq dabar
vėl aktualų "Drang nąch Osten"j Klaipėda.
atsispirti. Neįtikiu paadršti. kad 1932 m gegužės men 2nd,

Dn Pr. Puskunigis.
V-jo Ek. Centro Posėdžio 

Pirmininkas.

P. S. Žilinskai ir kiti pasitei
sindami save gal sakys — trum- 
pinom savo pavardes dėl to, kad 
buvo ilgos. Kodėl L. K. Min
daugui, Gedaminui, BerŽinskiui 
ir k nebuvo ir nėra ilgos?..

— Oi,.oi! Pone daktare, tams
ta man ištraukei ne tą dantį, ku
rį skauda!

— Nesirūpink, tamsta! At
eis eilė ir anam

— Ah. jau norėčiau numirt.
— Labai tikiu. Dėl tokio rin

giu . k-ip ,at nėra didesnio 
smagumo kaip htaht gulėt ir 
nieko neveik

uiauv.il
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LIETUVIŠKI BONAI
ELIZABETH, N. J

Jei nori pirkt, ar parduot, • > 
gaunant gerą kainą, rašykite • ■ 
mums dėl informacijų dykai į ; ’ 
Dept. 6. ;;

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, New York

LIETUVIŠKAS
VIEŠBUTIS

Tik 100 pėdų nuo Boardwalk 
iki

PERSHING HOTEL
178 South Carolina Ava.

Atlantic City, N. J.
Maudytis tiesia: iš Hot« lio. Kam
bariai vi'i marių pusėje. Patar
navimas inamlairu-'. Kaina pigi. 
Malonėkite atsilankyti.

ANT. ŽALIS, Savininkas

KORESPONDENCIJOS KUN. ]. snrcrNAiTis, 
Elizabeth'o, N. J. lietuvių para
pijos klebonas, 10 metų kuni

gystes sukaktuvfų proga.

lo sumanymas, kad su tuo vei
kalu apvažiuoti rudens metu ar
timąsias lietuvių kolonijas, kad 
tuomi paskatinus kitų kolonijų 
prie lietuvių kalbos pamilimo 
vaikučius. Tiesa, kasmet užbai
gimai mokyklos esti, bet jie vis 
esti plečiami ir didinami.

LIET. LAIVAKORČIŲ A. S. AM.
RENGIA

EKSKURSIJAI LIETUVĄ
ŠVEDŲ AMERIKOS

LINIJA
XEWYORKO | 

KLAIPEDA

B0OM KUUSiBUmv^ew ŠVEDU*

M. L. “GRIPSHOLM” 
LIEPOS 30 D., 1932 
Laivakortės j Klaipėdą: 

________________Ten ‘T»n ir AyEI 
Trecia Klase $84.50 | $141.00
Naudokitės mūsų ankstyvesniais 

ir vėlesniais laivų išplaukimais:
S. S. Drottningholm, Liepos 16
M. L. Gripsholm, Liepos 30
M. L. Kunftholm, Rugpiūčio 15
S. S. Drottningholm, Rugp. 25 
M. L. Griptholm, Rugsėjo 1
M. L. Kungsholm Rugsėjo 15

Platesnių informacijų kreipkitės 
pas vietinį laivakorčių agentą ar-

Swedish American Line 
21 State St.. New York, N. Y. 
10 State St., Boston, Ma». 
181 N. Mich. Ave., Chicago, III.

mą namo užpuolė lietus, bet dau
guma sėdėjo jau mašinose, ir 
tas išgelbėjo visus nuo "išsimau
dymo.”

Buvo atvykęs pasižiūrėti į pik
nyką ir gerb. mui. B. Nakra- 
šas su pp. Petrauskais. Tik gai
la. kad jie ant ilgiau negalėjo 
pasilikti. Vakarienės metu pri
buvo ir gerb. Salaševičiai su sa
vo jaunesnėm dukrelėm ir p. 
Luizicnė pasižiūrėti, kaip jauni
mas praleidžia linksmai laiką. 
Labai gaila, kad šie Vyčių di
dieji rėmėjai ir jų užtarėjai ne
galėjo sykiu praleisti linksmą

misija vaikščioja po lietuvių na- 
J'mus prašydami atstovam nakvy- 

• I nių. Vyriausiu šios komisijos 
į nariu yra V Tamoiiūnas, 40 
i Marine Rd.. So. Boston, Mass.. 
' ir pas kuriuos komisija nebuvo 
atsilankiusi prašydama nakvy- 

. nių. tai esate prašomi pranešti 
1 komisijai virš minėtu adresu. 
; Taipgi įvairių parengimų ti- 
kietų pardavėjai patarnaus Bos- 

1 tono ir apielinkės lietuviams 
į tuojaus įsigyti tikietus. kad ga- 
I Įėjus kartu džiaugtis su jauni- 
. mu. būtent, teatre, vakarienėje 
ir šokiuose.

Manau, neprošalį būtų praneš-j laiką, nes juodasis debesys jau 
. i ti seimo atstovams, kas iš jų bus (aukščiau galvų kabodamas grą- 

| reikalaujama ir kas bus jiemsjsino lietumi. Gerb. Salaševičiai 
duodama. Be svarstymo organi- j ir šį kartą neapsėjo ir nepasi- 

! zacijos reikalų, seimo sesijų, kas i gailėjo dovanėlių dėl šio jauni- 
viskas priklausys nuo L. V.' mo, už ką Vyčiai šiems garbin- 
Centro valdybos, o Seįtpo rengi- ( giems savo prieteliams labai yrą 
mo komisija iš kiekvieno atsto-' ir bus dėkingi. Taigi, vaho šio 
vo reikalaus $5.00'' kaipo “re- ’ . .i.- .-,
gistration fee," už kąf atstovai 
gaus nakvynę, pietus per sci ‘ 
teatrą, viešą^gakarienę. ir, 
linksminimą—šokius. ' .

Seimo ridėjai pageidauja, , nas ir K. Raznatauskas. Iš tik- 
kad kiekviena kuopa prisiųstų rųjų, ši komisija užsitarnavo di- 
kuo daugiausia atstovų į šį ju- I džiausios garbės už suradimą to- 
biliejinį seimą, nes manoma, kad kjOs puikios vietos—farmos, o 
šis seimas bus vienas iš svar- da daugiau ir labiau garbės 

'blausių mūsų organizacijoj. Sis vertos pastarosios šeimininkės, 
seimas turėtų pastatyti šią orga- <ad jos tarip šauniai sugebėjo 
n,,,/' ——— .1...X..,»** .„..I.

jaunimo geriesiems ir didiesiems 
rėmėjams!

W1
pas*- nSavosį L. Braziute, A. SaJ, 

' M ItilįuuIlUH -atf-iJj-. T»b

oj dar-
‘ftute," Hf?’Jaudegiūtė, P. 5laČė-

‘ nizaciją ant tvirtų pamatų, kad 
nelaukus kito jubiliejaus jau vy
čiai būtų atsiekę savo tikslo, tai 
yra po vyčių vėliava būtų su
brauktas visas katalikiškas jau
nimas, tada lengvai galėsime at- vaites! 
sakyti savo obalsiui — "Tautai ( 
lią Bažnyčiai.” O tas nesunku 
.bus t pa daryti, jeigu organizacija 
turės 'tvirtus pamatus. Pelėda

paruošti "sandvičius" ir apskri
tai visus valgius. Tai yra kuom 
vyčiams pasigerėti ir pasidžiuo- 
ti, o vaikinams savo širdeles 
daugiau atkreipti į šias lietu-

Senelis

PHILADELPHIA, PA.

CLEVELAND,-OHIO

PAIEŠKOJIMAI
Aš Anelė Zvangelaičiūtė, po vyra 

Radienė, paieškau brolių Mykolo ir 
Kazimiero Zvangelaičių. Mykolas gy
veno Nabraskos valstijoj, o Kazimie
ras — New Yorke. Turiu labai svar
bų reikalą ir noriu su jais susižinot. 
Juos žinantieji ar jie patys malonė
kit atsišaukti šiuo adresu: Analia 
Radienė, 1540 Grant St., Gary, Ind.

DOVANAI DEL DUSULIO

Jeigu jūs kenčiat ta? baisias Dušu; 
lio atakas šiame meto sezone, ir jef 
gu tas jus kankina, neužmirškit pasir 
naudot pažymėtinu metodu uždyką. 
Nėr skirtumo, kur jūs gyventut, ar 
koks jūsų amžjs ar užsiėmimas, ar 
turit kokį pasitikėjimą į Priemones 
esančias po Saule, atsikreipkit dėl 
šios priemonės. Tas jums nieko ne
kainuos. Rašykit dabar ir išmėginkit 
metodą veltui. Adresas:
FRONTIER ASTHMA CO. 209-M 

Frontier Bldg.,
462 Niagara Street, Buffalo, N. Y.

PHILADELPHIA, PA.

Užuojauta panelei Julei 
Pranaitytei

Jono Pranaičio mirties dėliai 
(įvykusiai paskiausiu laiku), jo 
sesei, p-lci Julei Pranaitytei. vi
siems gerai žinomai literatci-ra- 
šėjai, bei "Žvaigždės" redakto
rei, pareiškiu nuoširdžiausią vie
šąją užuojautą:

“Reųuiescnt in pace!.. 
Tariu dėl Pranaičio 
l'žuojnutn reikšdamas 
Dėl garnio- sesės jo. 
Lai jis danguje ilsis, 
O JT čia dirh’ dėl mūs 
l’lunksnel. kuo uoliausiai. 
Pamiršdama skausmus...”

Kazys Vidikauskas

SO. BOSTON, MASS.

I I
I raųskienė, o iždininkė — poni I tų, bet buvo gabus moksle ir 
Agota Mažeikienė. Vakaro ve- i jau dalyvavo scenoje.
dėjais buvo gerb. Kazys Dryža 
ir gerb. Antanas Užumeckis. Ži
nia, daug pasisekimui to vakaro 
pasidarbavo ir čia visų gerbia
mas už fžifielį rimtumą ir takfą 
gerb. Petras Pranckūnas.

Vertėtų ir daugiau da vardų, 
(kurie darbavos tam pačiam 

i tikslui) paskelbti, bet sunku bu
vo sužinoti, tad te neužsirūstina 
už tą. Gi prie stalų patarnau
tojos—“veitirkos." gražios, kaip 
Edeno—rojaus rožės, tai buvo 
mergelės—sodalietės. Baigiant 
rašyti, drįstu padaryt tą pasta
bą : kad "ar taip mes kalbėsime, 
ar kitaip, vis-vien reikia pripa
žinti, būnant sąžiningu, kad šv. 
Kazimiero parapijiečiai yra la
bai kilnūs žmonės — jiems vis- 
vien, ar geri laikai, ar blogi — 
bedarbė, ar šalta, kaip Sibire, ar 
karšta, kaip pečiuj, jie vis-vien 
susispiečia krūvon; kad -pager* 
bus vV^rtųą pagerbįjpflį,^ reilpą 
žinotįi^.kad kąa^gcrbją.,W(o. 
artimą, tas yra kilnadvasis žmo
gus. . -j Jurgi et ta

Sužino
jęs apie jo nelaimę buvęs va
karinių kursų mokytojas iš gai
lesčio buvo susirgęs, turėjo 
kreiptis prie gydytojo. To mažo 
vaiko visi Daytono lietuviai la
bai gailisi, nes jis keletą kartų 
svetainėje gražiai palinksmino ir 
bažnyčioje buvo pavyzdžiu vi
siems vaikams.

Užbaigė mokslus

iŠIki šiol teko sužinoti, kad 
lietuvių aukštesnes mokyklas 
baigė Juozas Kavaliauskas ir 
Alžbieta Zupkauskaitė. Abu y- 
ra gabūs pianistai ir dalyvauja 
lietuvių programose. Tyras

NIAGARA FALLS, N. Y.

PHILADELPHIA, PA.

1 Žinelės
Mūsų kolonijoj darbai mažai 

eina. Patartina nevažiuoti dar
bo ieškoti.

.1' . l

^dūsų, l^olopįjoSj jaunimas , |a,- 
1baį gražiai daybuęjaą sportą vei
kimuose. Žiemos laiku lošė bas
ket ball, o dabar vasaros laiku 

Į labai gerai lošia soft ball. Žat- 
| džia kiekvieną ketvirtadienį 
| Hight Parke. Malonėkit, lietu-

Bendra užuojauta garsiam tėvy- ! viai. kuo daugiausia atsilankyti 
nainiui kun. J. Svagždžiui | ir pažiūrėti, kaip mūsų lošėjai 

Garsiam tėvynainiui kun. Jo. ' pliekia oponentus. Mūsiškių ka- 

nui Švagždžiui jo mylimos mo
tinos mirties dėliai, mes. žemiau 
pasirašę philadelphiečiai. pareiš
kiant jam kuo širdingiausią už
uojautą.

Elizabeth'o lietuvių parapijos 
parapijonai liepos 10-tą džiau
giasi nepaprastomis iškilmėmis, 
nes tą dieną sueina 10 metų kai 
klebonas Simonaitis liko įšven
tintas kunigu. Bendrai, pažvel
gus į žmonijos istoriją, 10 metų 
yra menkutė skaitlinė, bet žmo
gaus gyvenime, ypač inteligen 
to-veikėjo ir draug su tuo dva
sios vado-kunigo yra rimta 
ikaitlinė. 10 metų nėra 10 die
nų ar 10 mėnesių, bet yra di
lelė skaitlinė, nes per 10 metų 
dirbant vienoje kriptyje, gali
na didelius darbus nuveikti it 
matyti to darbo pasekmes.

Elizabeth'o lietuviams nepa
prastas yra džiaugsmas ir tame 
da. kad beveik savo kunigystei 
laiką kun. Simonaitis yra pra
leidęs besidarbuodamas mūsų 
kolonijoje; jis jau mūsų kolo
nijoje devinti metai. Reiškia, 
visas savo jaunystės kunigo die
nas sudėjo Elizabeth’o lietuvių 
parapijos labui, draug su tuo 
oraleisdamas savo visą energiją, 
sveikatą, pirmuosius rimtus pa
siryžimus ^tikybos ir tautos la
bui. Gerai prisimename pirmuo
sius metus kun. Simonaičio Eli- 
zabeth'e, kaip jis tuo metu vei
kė jaunimo tarpe, organizavo jį, 
mokino veikti, pratino prie ben
dro
pat nepamiršo ir sielos lavini-, vakaru pareiškė savo širdingus 
mą, 
nas

Sekmadienį vėliau buvo kitas 
vakaras tos pat mokyklos kitų 
nokintų pastatytas. Taip pat 
tuvo lietuviškų dalykėlių, kurie 
aip pat daug malonumo teikė, 
tuomet mažučiukai vaikučiai 
gražiai lietuviškai eilutes sako, 
lainas dainuoja ar vaidina. Va- 
caras buvo vien tik margumy- 
tais paįvairintas. Tame vaka- 
e buvo išdalyti atsižymėjimo 
enklai: pirmą premiją — si- 
labrinę taurę gavo už atsižy- 
nėjimą moksle — Alecija Vai- 
iūnaitė; antrą — sidabrinį me
lai) už anglų1 kalboje atsižy- 
nėjimą — Julė Savickaitė; tre
čią — bronzos medalį — už 
larbštumą — Ona Sikorskaitė. 
Pasigesta dovanos ųž lietuvių 
kalbą. Tam žadėjo kitais me
tais parūpinti gerbiamas klebo
nas. (Čia turėtų susiprasti mū
sų senųjų draugijos skirdamos 
kas met po keletą dolerių pana-' 
šioms premijoms, tuomet netek
tų aimanuoti, kad jaunieji su , 
seniais neina; jei seniai jau
niesiems nieko neduoda, o iŠ ’ 
jų reikalauja, tat aišku, kad jau-'^ 

limas tokių senių draugijų x 
žengs, nes nemato reikalo rem- 
'i tą, kas jų neremia). Abie
juose
daktaras

vakaruose buvo Tėvas 
Navickas, Marijonų 

visuomenės darbo, o taip1 Kolegijos Direktorius, ir abu

Graius Pagarbos Vakardis

Šv. Petro dienos išvakarėse 
i (28-tą birželio) šv. Kazimiero Domicėlė Buinauskienė, S. Mažeika,' 

Agota Mažeikienė, S. J. Mažeika. P. 
Moataitienė, 1?. Jeneliūnas, J. Maa- 
lauskas, Ant. Sefeldas, J. Mikušaus- 
kas, P. Naujalis, V. Pečiukovičia, 
St. Bairtnas J. Turauskas, Marijo
na šefeldienė, Juzė šefeldaitė, Ona 
Unguraitė, lf. Vidikauskas, Marė 

: l'uodžiūnaitė, Z. Partikas, Vladas 
—.•—gį Damulis, Marė 

_ ’ Vidikauakienė.
į universitetinius mokslus. Žmo- Į |,hil»<ieiphia. Pa. 8-VII-1932.

manda pasivadino “St. George” 
1 team. Pirm. Žukelis Jonas, 
manager Vyšniauskas St. Žaidi- 
kai: Normantas Bronis, Jan
kauskas Jurgis, Branda Jonas, 

‘ Gutailis Chester, Vyšniauskas 
Patireiot K Vidikauskas, K. Dry- St., Aponavičius Edvardas, Latz 

Aponavičius Juos... M.- 
Dalangauskienė. J. Dalangauskas, A. Į leckas Mykolas, Vyšniauskas 
Garliauskas, Zuzana Gariiauskienė,: Raj:imieras Bagdonas Alfonsas, 
S. Puteikis, Ona Puteikiene, h. Ska- : ° ’
paras, Albina Garliauskaitė, J. So- i Maleckas Povilas.
lomskas, Feloksinė PuteikiStė, Domi-; i,.N .
celė šolomskitaė, St. Buinauskas, I Visi šie musų Žaidikai labai

Sis tas iš mūsų padangės

Si eželio 18" t ą L w ww • w». ™ v 
Pagalbos 'parap. svet. buvo su 
rengta graži programėlė, kurią varduvių"j/ Kaximier0‘ parapi- 
išpildė C. L. Tautiškas Benas ir jog kamendo„o kun. Petro Lau- ru0OTIunalvet 
bendras parap. bažnytinis ir Vy- makj0 jr kartu keliato lietuvių ' Priemlenieckia, 
čių 25 kp. koras. Taip pat bu- jaunuolių baigusių aukštus _ 
vo ir pora dialogų, kuriuos at- _ _
liko jaunos mergaitės ir jauni njy į vakarėlį, kaip dabarti

į parapijos svetainėj įvyko labai
Panelės ŠvČ. N. ■ valrarolia InlIO.gražus pagarbos vakarėlis (puo

ta—dainos—prakalbos) pagarbai

gerai žaidžia, da nėra nei vieno 
"geimio" pralošę, bet vis išlo
šia. Ten Buvęs

DETROIT, MICH.

vaikinai, ypatingai juose pasi
žymėjo p-lė Skodžiūtė. Žinoma. 
Šios programos dalyviai pagal 
gerb. muz. B. Nakrašo išsireiš
kimą daugumoje susidėjo iš to
limesnių šios parapijos apietin- 
kių. Nežinia, kodėl šios para
pijos jaunimas taip yra atšalęs 
nuo savo parap. veikimo. Rodoy, 
si, kad savo parap. jaunimui bu-Į 
tų didžiausia prievolė ’remti sa
vo parap. ir jds parengiami. Ifrt ' 
matyti, jog jig tuom nesidomi, i

niais “bom” laikais (bedarbėj) 
ir dideliam karšty prisirinko 
gan daug, nes su viršum šimtas 
penkiasdešimt. Be skanios vaka
rienės. už kurią virėjos vertos 
didžiausios padėkonės, vietinis 
choras po vadovyste p. Hodelio, 
padainavo daineles: "Pasveikini- 

‘fhtfž'vkiSftivių,” “Kur giria ža- iMjd^^jĄmo

panelė M.pSargęliūtė padainavę 
iao]o: “Pamylėjau vakar ."r “Sta- 

- - - ■ sys” ir “Aš bijteu pasakyt," tbip-
Čia jau gal. .daugiąusia kaltės . įdainuotas Lietuvos 
krinta dėl to ant tėvu, kad iie.-i_

DAYTON, OHIO

Išriktųjų, mūsų koresponden
tas Jurgis Spurgis kažin kur 
žuvo. Kiek čia buvo parengi
mų, įvairių programų, susirin
kimų, bet laikraščiuose apie tai 
nieko nesimato. Bet dabar mūsų 
Jurgis susivadė 'bevielio dratus,
tai. -rtoik tikėtis;4š>?riūswlm*cBA> -širdžiai, dėkoja^ savo išcltbonuiu 
žinių'bus tiete-4r tiekN-’v ■' .1 <■

Smagus piknykas

Šv. Jurgio parapijos klebonui 
kun. J. B. Čižauskui gerai pasi
darbavus, publikos buvo daug. 
Prie geros muzikos smagiai pa: 
sišoko tikrus lietuviškus šokiui; 
kaip tai “Klumpakojį,” “Ven- 
gerką." “Suktinį." “Granspolką." 
“Noriu Miego" ir visus kitus.

Piknyko rengėjas kun. J. B. 
‘Čižauskas pagamino skanią va
karienę > už kurią publika nuo-

4 Mūsų tfyčių kuopą j 

Vienas naujas koresponden-
knnt. del to ant tėvų, kad jie ^ietUv^ tėvynė mūsų. ta8 Vyjiu organe kip kumaniii'
savo vaikų neparagma pne. gy- tu di<jvyrįM žemė!..” Prakalbų, kad Daytono Jurgiui net’ 
vesmo judėjimo parapijos reika- tei8in_iau Da8akiu8 Drakaibėliu. Lie. dftuumna.
luose.

Visvicn grįžkime da prie pro
gramos, kaip ji buvo išpildyta ir

teisingiau pasakius prakalbėlių. kudlos pasišiaušė iš džiaugsmo, 
buvo apščiai; kad dvi prakalbę- j(ati susirinkimai vedami lietu- 
lės. teisingiau tarus linkėjimų vjų ka)boje. Už tai garbė jau- 
eilutės tą vakarą nebuvo pasaky- „fonui, kad jų tarpe randas tikrų 

, . i tėvynainių.

Antanų diena

,ai j“ Cia talPinu žodia • 
žodį:pasidarbavo. Programos didžiu

mą išpildė Tautiškas Benas, o 
prie jo da prisidėjo bendras ko-' "Dienojo varduvių jūsų kamondorio. 
ras, kuris apie porą dainų su
dainavo vienas ir bendrai su be

inu sudainavo; “J___ ___  — .... ... ,J “ Mnldouti Dievulio del jo tos malones, i •
mė” — Naujalio, ir “Liet. Tė- Gerbiami viengenčiai, kilnadvaaiai j pirkdami šv. mišias, 
vynė." Viskas buvo išpildyta la
bai puikiai. Daugiausia šios 
programėlės surengime pasidar
bavo gerb. muzikas B. Nakrašas, 
liendro koro vadas.

Kunigo I<aumakio, jam laimės 
aš noriu.

Trokštu jj regėti, tas tiesa, tikėkit! 
Papuoštu infula... ir man prigelbėkit 

J Maldauti Dievulio dėl jo tos malonės.

Kaip visuomet, taip ir šiemet 
mūsų Antanai neužsileido. Pa
minėjo savo vardo dieną užsi-

Negalima 
pamiršti nepriminus, kad laikeVyčių Seimo Belaukiant

Vyčių 17-ta Algirdo kuopa programėlės kalbėjo gerb. šios 
ant savo pečių šiais metais tu
ri gan svarbų ir atsakominga 
darbą atlikti, tai yra: surengi
mas Jubiliejinio Vyčių Seimo, 
kurs įvyksta rugpiflčio 16, 17 ir 
18 dd. So. Boston, Mass. Ži
noma, vyčiai be geraširdės vi
suomenės negalėtų viską atlikti 
bet prie šio darbo bus panaudo
ta visas So. Bostonas, būtent, 
biznieriai prašomi duoti skelbi
mus į šeiminę programą, kur 
biznieriams bus puiki proga pa
sigarsinti tarpe seimo dalyvių ir 
parengimų svečių. Nakvynių ko-1 buvo puikus, Hk prieš važiavi-

parap. klebonas kun 
žiškis, kurio prakalbėlė buvo 
trumpa. įdomi pasiklausyti.

Žmonių programoj ir apskri
tai piknyke buvo gana apščiai ir 
visi praleido linksmai laiką. Pa
rapijai pelno liko.

Seimyniikas Išvažiavimas
Birželio 26 d.. Vyčių 25 S. D. 

kp. turėjo savo pirmutinį šeimy
nišką išvažiavimą, kokios ketu
rios mylios atstumo iš Cleve- 
lando.' Vieta graži, už tai ačiū 
rengimo komisijai. Oras irgi

A. Karu-

žmonės.
Ir turtų jam irgi tegul nestokuoja, 
Kad jis už Bažnyčią kaip vytis
Ir tėvynę mūsų brangią nepamiršta... Nuo patieą užsidėjimo.
Nors priešai Lietavos už tą nwt Jo Petro Dr-j». kas meta užperi 
Bot Jis^ebijo-tęai. savo kovą. »rb« užprašo ŠV. mišias. Ir li<

Vakarienės 'šeimšnihkėmis buvot 
•M. Petrokienė ir P. Jokubaitie- 
nė. - Matėsi vietos biznierių, kaip 
tai Pranas Laurinaitis, K. Jasu- 
dionis, A. ir B. Petkai, stambūs 
biznieriai L. ir M. Širvaičiai, po
ni Varaneckicnė, Rapolas Kun
drotas ir kiti. Buvo net iš 
Pennsylvanijos svečių — iš W. 
Hazleton smarkūs biznieriai K. 
ir M. Lapinskai, taipgi jų žen
tas J. ir O. Švedai ir jų dukre
lė Marytė: taipgi Lapinsko žen
tas iš Mahanoy City ir jų sū
nus, Lingevičiai ir B. Kartavi- 
čius. Visi šie svečiai praleidžia 
atostogas pas Kairius.

Senas parapijonas K. J. P.

Sv. Petro Draugijų
MASPETH, N. Y.

i Liepos 8 d. 1932, vakare, iške- 
havo Lietuvon apsilankyti po- 

Garbėjums "kad gerbiat jūs jį,"kaip met neapsileido duodama gražų nios Apolionija Jočienė, Maai-
vadovą!

Jis vertas to yra. Valio!., tad 
ūžia

Lnumakiui ir dėl Jūs. kaip baisi 
audru žč f

lai

"Dear Father Laumakis,
Asirtant of Church

Of Father Kaulakis
You are Christ's light toreh.

In the day of patron
Your, we all you greet. 

Wishing for you a throne
Bishop’s, you noble Lithf*

Vakarą surengė pavieniai žmo
nės. Rengėjai susirinkimus lai
kė pas p. Oną Balčiūnienę.

"Gaspadinė" to vakaro (prie 
valgių) buvo poni Liuda Ba-

pavyzdį jaunimui ir vietos lietu
viškai visuomenei. Taip pat su
rengė vieną išvažiavimą parapi
jos naudai.

Piliečių Klubas

Mūsų Juozapas dirba dieną ir 
naktį, kad surengti piknyką pa-' 
rapijos naudai. Tame piknyke 
žada dalyvauti miesto galvos.

joną Zabielskienė ir ios sūnus, 
ir panelė Vincenta Morkytė. ku
ri mano visiškai apsigyventi 
Lietuvoje. Palydovų tarpe buvo 
ponai A. Valantiejai. S. Brie
džiai. V. Kartonai, J. ir B. Bri- 
gaičiai. ponia Vainienė ir kiti.

Raporteris

Nelaimf

Sūnus Zigmo ir Onos Savic
kiu birželio 20 I. m. prigėrė. 
Vaikas buvo vos aštuonių me

Viešėjusi Kaune dvi savaites 
Vilniaus 
į Vilnių, 
ku puotos 
mosi su
dais reiškia pasipiktirrfmo.

žydų ekskursija grįžo 
Lenkų spauda dėl o- 
Lietuvos žydų artfai- 
neprikl. Lietuvos žy-

dvasiniai ir meniniai: dai- 'inkėjimus plėsti tą lietuvybės 
dainavo, žaislus žaidė, spėk- žiedą visomis išgalėmis toliau, 

taklius ir koncertus rengė. Pa- Pirmame vakare buvo ukrainų 
sėkmės to buvo tokios ryškios, l kunigas monsinjoras Kinaš su 
jog jaunimas jojo darbuotės ne
apvylė — sėtoji sėkla davė gra- nis nepaprastomis iškilmėmis, 
žiu vaisių. Jaunimas stipriai į- ~ 
sisiūbavęs šiandien jis plečia sa
vo darbuotę, nors kai kuriais lai
kotarpiais pasitaikydavo aptin
gimo vienoje ar kitoje organi
zacijoje, bet pakakdavo gerbia
mam Dvasios Vadui tarti rim
tą paraginimą, kai jaunimas, lyg 
bitynas, pradėdavo vėl krutėti. 
Nesigilindami toli į. jojo veiki
mo pasekmes, paimsime vien tik 
jaunimo veikimą pavyzdžiu (a- 
pie senius netenka kalbėti, nes 
jie visuomet visame kame išlė
to slenka pirmyn, o kai kada ir 
ant vietos patūpčioja, nors ir 
gerai kai kada paraginami. A- 
pie jaunimą to pasakyti negali
ma, nes jaunimas arba žengia 
pirmyn, arba eina atgal; jojo 
gyvybės impulsas'neleidžia vie
toje stovėti, kitaip jaunimas nu
stotų buvęs jaunimu — seniais 
virstų.). Tegul kalba faktai pa
tys už save, neg tuščios panigi- 
rikos.
■J .nėjįomar:

,i, a) . Didžiausį energijos spau
dimą dėjo ant mokyklos. Pra
plėtė ir patobulino mokyklos rū
mus ir kuomet rūmai pusėtinai 
lįko aptvarkyti, imtasi tautiniai 
tyarkyti. Tam tikslui anglės se- 
sutės-mokytojos pakeičiamos lie
tuvaitėmis, įvedama lietuvių kal
ba, katekizmas ir istorija, o 
taip pat, pastaraisiais laikais 
lietuviškas giedojimas bažnyčio
je ir specialės maldos kasdien 
vaikučių kalbamos, kad tuomi 
daugiau įprastų prie lietuvių tai
syklingos kalbos, ją pamėgtų iš
girdę jos grožę. Taip dalyką 
sutvarkius, vaikučiai išmoksta 
desėtkus giesmių metų bėgyje 
be didelio sunkumo ir nebūna 
bereikalingai varginami mokyk
loje atskirtoms pamokomis, nes 
tas atstoja didelę dalį lietuvių 
pamokų, šiais metais, užbaigi
mo mokyklos, vaikučiai sulošė 
“Fabiolę" lietuvių kalboje. Kas 
žino šį veikalą, tas gerai su
pras, ksd vaikų pajėgumui (čia 
gimusiam jaunimui) nelengva y- 
ra nugalėti lietuvių kalboje vei
kalo sunkumus kalbos žvilgsniu. 
Bet neatsižiūrint į tai, veika
las praėjo dideliu pasisekimu. 
Kupina svetainė žmonių reiškė 
didelį džiaugsmą nuveiktais vai
kučių darbais, o koks buvo 
džiaugsmas širdies gilumoje pa
ties klebono Simonaičio (kurio 
senai sumanyti sumanymai šian
dien vis plečiasi), tą tik jis pats 
supranta ir įvertina. Vėliau ki- eitais metais rūsy (skiepe) pa-

seserimis, taip pat džiaugėsi to-

Tarp tų sekmadienių — trečia
dienyje buvo įteikimas baigu
siems diplomų. Diplomai buvo 
įteikiami bažnyčioje tąm tikro
mis iškilmėmis ir atatihktipĮU 
pamokslu palydimi. Diplomus , 
gavo 33 mergaitės ir 22 berniu
kai.

mokyklas, 
pabaigta. 
Alumnie- 
vadovau-

Užsibaigus mokslo metams, 
dalis baigusių, kurie savyje turi 
kūrybinės potencijos, perėjo į 
Alumniečių Klubą, o kita dalis 
pasiliko pavieniai; 85 nuoš. į- 
stojo į tolimesnes 
Kuomet viskas buvo 
tuomet baigusieji su 
čių Klubu, klebonui
jant, turėjo gražų išvažiavimą į 
Lake Hopatcong. N. J.

Pažymėtinas labai vienas dar 
svarbus dalykas, kuris Eliza- 
bethiečius džiugina, tai mokyk
los vaikučių tamburinų (maži 
būgneliai) dvidešimties asmenų , 
ansamblis. Kai. reikia darytą, 
koks parapijos paradas, jau einUi 
lė metų naudoja mokyklos ąn-„n, 
samblį, ypač “Vardo Jėzaus 
Draugijos" paraduose, kurie, ,v
kasmet būna. Mėnesis prieš , 
tai buvo visų mokyklų paradas 
Elizabethe, jų tarpe dalyvavo ir 
parapijos lietuvių mokykla su 
savo ansambliu. Į visus žiūro
vus padarė malonaus įspūdžio ir 
didelio pasigėrėjimo: kur mo
kykla ėjo pro ‘didesnes žmonių 
minias, visur buvo keliamos o- 
vacijos. Visa tai padaryta klebo
no Simonaičio sugebėjimu ir su
manumu. Už tai anglų spaudo
je mokykla gavo gerą pagyrimą.

b) Kai vaikučiai baigia mo
kyklą, daugumas pereina į A- 
lumniečių klūbą. kurie keletą me
tų sėkmingai veikia. Alumnie
čių Klubas yra turtingas nariais 
į kurį gali įeiti tik rinktinis 
jaunimas, tuo tarpu priklauso 
apie 150 narių (berniukų ir mer
gaičių). Sis klūbas pereitais me
tais, klebonui Simonaičiui para
ginus, parapijos žemės plote, ša
lę mokyklos įtaisė gražią tenis’o 
lošimui aikštę, kurios aptvėri
mas, neskaitant klūbo narių dar
bo, atsėjo apie $600; Šalę to, 
gražiai smiltimis išpiltas. Da
bartiniu laiku deąėtkai jaunimo 
ištisomis dienomis praleidžia 
laiką lošdami grynam ore. kun. 
Kintai prižiūrint. Kadangi klū- 
bas smarkiai nariais auga, m 
buvęs mokyklos rūmuose, pra-

___
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čių klūbiečių ištaisytas kamba-1 
rys pasidarė permaląs, tat kle-' 
bonui Simonaičiui pasiūlius, da
bar įtaisytas jų pačių lėšomis 
po parapijinės svetainės didelis 
gražus kambarys, kurio įrengi
mas atsėjo apie $200. Šiandien

PAVARDŽIŲ MAINYMAS JACK SHARKEY— 
ŽUKAUSKUI "GARSO” KATALOGAS

Baltimore senoji lietuvių šv. 
Jono bažnyčia atateko italams, 
kuomet didelis lietuvių priete- 
lius Jo Eminencija Jokūbasjų darbu džiaugiasi aktingesnie-1 Gibbong hc.

ji ir rimtesnieji parapijonai, pa-1 
tys klūbiečiai, o ypatingai pat
sai gerbiamas klebonas Simonai
tis. Alumniečiai taip yra susi
organizavę, kad jei kur skelbia
mos už atsilankymą premijos, vi
suomet jas laimi. Pav., kelios 
savaitės prieš tai, mokyklos nau
dai buvo surengtas balius daly
vaujant veik visoms draugijoms; 
tarp daugelio buvo skirta sidab
rinė taurė gausingiausia atsilan
kiusiai draugijai. Pasekmė bu
vo ta, kad didelę daugumą narių 
turėjo alumniečiai. Čia tik pa
duota maža dalelė vėlesniųjų 
alumniečių klubo veikimo vaiz
dų- jį

(Bus daugiau)

SO. BOSTON, MASS.

anglosaksais, kurių kalboje dau
gelis mūsų gražių kalbos skie
menų neigiamai skamba, ypatin
gai mūsų pavardžių galūnės — 
kis, lis. as ir tt. Ne labai jau

Karaliau kumščių, džiaugsme

tuviams buvusią vokiečių gražią- i taip gražiai angliškai skamba to- 
ją šv. Alfonso bažnyčią. Karo; kioa pavardės kaip Juras, Mar
mėtu toje šv. Jono italų bažny-j tišiūnas, Suopis, Šitkus ir t. t. 
čioje klebonu buvo vokietis, taip Jas galima ir reikia kiek pakeis- 
puikiai mokąs itališkai, kad nie-1 ti. Tai jau savaime suprantama 
kas negalėjo jo suprast, jį sve-| Antra yėl priež„tig glūdl ta. 
timtaučiu esant. J.s buvo žnw-, me kad anglų kalba yra vien. 
mas savo p.rmuoju vardu, taria- #kieinenė ir todėl anglosaksams 
tnu itališkai, padre Valentino, i labaj sunku {{tarti svetimtautiš-

Italų karštas temperamentas kas pavardes, kuriose esama po 
visiems yra žinomas. Galima į- keturis ar daugiau skiemenų, 
sivaizduoti jų nuotaiką, kada Ki(a vėl sunkenybė su anglų, 
pradėta leisti tikrinanti gandai.' kaip ir su kiniečių kalba: jie 
kad jų klebonas kun. Valenti- negali jos parašyti, jeigu jiems 
no yra vokietis. Patsai kun., nebus "suslibizavota.” Mums 
Valentino buvo senas misijonie-1 išrodo juokinga, bet tai yra fak- 
rius. ilgus metus darbavęsis Bra- tas. Todėl yra suprantama, kad 
zilijos raistuose, nepabūgo. Ži-1 lietuviai, turintieji ilgas pavar- 

I noma, kartais jį panaravodavo dės, yra linkę jas trumpinti. j 
I ir Vnnicrai tikrai anrincti I 'Fnt-in Rtidii nririnam- nrir i4.

Kandidatai į Vyčių Centro 
Valdybą

Pereitas Vyčių 17-tos Algirdo 
kuopos mėneainis susirinkimas 
be kitų svarbių nutarimų, nomi
navo kandidatus į Centro Val
dybą ateinančiam jubiliejiniam 
seimui, būtent: Juozą B. Lauč- 

f ką, Joną Pilipauską, Kazį J. 
Viesulą, Albiną P. Nevietą ir 
Antaną J. Mažeiką iš Brooklyn 
40 kuopos darbuotoją ir šių me
tų centro valdybos narį. Manau, 
kad Vyčių centras nominaciją 
priims. Patartina ir visoms kuo- 

tai padaryti, nes tai yra
pereito seimo nutarimas.

Reikėtų nominuoti darbščius 
ir pasižymėjusius narius, nes iš
tiktųjų jau laikas rimčiau pra
dėti rūpintis Vyčių organizaci
jos ateitimi.

Daro Vyčių Tėvui Medalį

Vainikas tau ima žibėt.
Nors aukso jisai ir gražus čionai - 
Dėl jo turėjai kentėt.

Mes džiaugiamės tikrai.
Kad per pasaulį plačiai 
Iškėlei lietuvių vardą 
Ir pakol būsiu aš 
Poetas širdies
Užgausiu tau garbės akordą!!

1 Plytaitis 1

VYTAUTO D. GIMNAZ1 
JOS ABITURIENTŲ 

ISLEISTUVES

NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ KNYGŲ BEI GAIDŲ
MALDAKNYGES PUTINO RAŠTAI. 1 tomas ......... :............... . 30c

1.

2.

8.

4.

5.

8.

AN1OLAS SARGAS—Balto celluloid 
apdaryta, >u kryžiumi vidury ...... 32.00

ANIOLAS SARGAS—Juodos odos 
apdarais ........................... .*................. 31-75

ANIOLAS SARGAS Minkitais odos 
apdarais .............................................. 81.50

DANGAUS ŽVAIGŽDUTE-—Balto celiy- 
loid apdarais, su kryžiumi vidury .... 82.00

DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Balto cellu
loid apdarais ..................................... 81.75

DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkštos 
odos apdarais ..................................... 31.50

LAZDYNU PELĖDOS KAŠTAI, IV tomus . Mr
NAUJOJI VALDŽIA   6e
PRAMONINES DEMOKRATIJOS PAGRINDU 50e
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ................................. 10e
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip 

žolynai auginti ............................ 20e
RAM B YNO TĖVYNĖJE ..................................... |(e
RAKTAS SVEIKATON IR I.AIMRN ........... 25c
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE ........... 15c
VIENYBĖJE—GALYBE ................................... 26e
ANYKKŠCIŲ 8ILFLIS, oiKi ............................. i0e
JONO KM1TO EILĖS ...................................... 31.50

7.
8.

MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarais 40c
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniai* 

apdarai.’ .............................................. 70c

NAUJOS EILES IR DEKLAMACIJOS .........
PAVASARIO BALSAI. Maironio ...............
TĖVYNES GARSAI, eite* ...............................

. 25e 
31 00 

. 15e
NAUJASIS TESTAMENTAS ......................... 31.25 TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giro* eites) . . . . 40e

LIETUVOS ISTORIJA ........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA .............................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvo* valstybes miestų 

ir pylių ženklai ir gerbsi ....
BAŽNYČIOS ISTORIJA ....................................

LIETUVOS ISTORIJA ........................................
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR .........

pilnius. Birželio 18;d. Vytau
to Didžiojo gimnazijoj buvo su
ruoštos gimnazijos ab>turijentų 
išleistuvės. 7 vai. 30 min. susi
rinkus abituri jentams, tėvams, 
globėjams ir kai kuriems lietu
vių veikėjams — gimnazijos di- 

ir kunigai, bet tikrai sužinoti. | Tokiu būdu prieiname prie iš- rektorlus M gik{ny8 prabilo 
kurios jis galutinai tautos buvo, vados, kad esama atvejų, kuriuo- į 
nepasisekė. se reikia savo pavardė pakeisti

Kart^fvyko didelės iškilmės arba sutrumpinti. Labai gerai, 
ir po iškilmių pietūs. Tarpi TaiP ir padaryk: atmfhk, kad 
daugelio kalbėtojų buvo ir Jo eB* '*e,uv‘s Ū sąvo pavardę pa- 
-- RoUi. daryk lietuviška, nė airiška, o-

v ku llandiška, vokilka. navų c r*i ni» jr onuĮjoa vuiny, KU“ j , ę •
ris juokais, kreipdamasis į kun. Įt Jeigu lietuvis gėdisi savųjų, 
Valentino, paklausė jo-sr jisai J tai visiems, nors kiek Ibgikos 
nepasisakytų viešai sava paHap-iturfhtfiWW.n turi ‘Hkšku ir 
ties — savo tikrojo vardo ir pa-1 nudščkTA,1''kad 'ša4Wiiehti ' reikia 
vardės. Senis misijonierius pa-Įjū gėdintis. Atminkime, kad 
sinaudojo proga ir, pakviestas i vis* profesijonalai, biznieriai, 
pasisakyti, atsistojo ir atsakė kurie permainė savo pavardes į 
trumpu sakiniu: “Christianus; svetimtautiškas, nėra lietuviai; 
mihi nomen, Catholicus — cog-’j*e gėdisi savęs ir viso kas lie- 
nomen!" (lietuviškai reiškia: 1 tuviška. Neremkime jų! Jeigu 
Mano vardas Krikščionis, pavar- I lietuviška pavrdė negera, tai nė 
dė—Katalikas). Galima supras-1 lietuvių kruvinai uždirbtas ska- 
ti kiek gardaus juoko sukėlė ta-j tiltas neturi būti jiems geras, 
sai gudrus senelio atsakymas.

Pavardė galutinai, rodos, ne
svarbus dalykas. Negi pavardė 

(puošia žmogų? Be abejo, kad 
žmogaus darbai padabina jojo 
pavardę. Taip, ne drapana puo
šia žmdgų, ’it?kftii jojo elgesys. 
O visgi kiek reikšmės yra toje 
pavardėje! Iš pavardės spren- 
džUtna ddžnai žfttbgaiis ki1W£ 
jo tautybė — jo garbė. Taigi, 
kuris gerbia ir myli savo tėvus, 
savo Žmones, savo tautą — ta
tai niėkuorriet* riesisarmatys sa- 
zos pavardėš!' Tasai gi, kuris 
gėdisi visa taf, 'kas sava, gėdisi 
ir savo pavardės ir rūpinasi ją 
pakeisti svetimtautiška.

Esama daug priežasčių, dėl 
kurių žmonės pakeičia savo pa
vardes. Senovėjė tai daryta “iš 
unaro;’’ kaip mes kad šiandie 
suprantame ir sakome — “iš 
kvailumo." Ištautėjus Lietuvos 
diduomenei ir daugeliui jų iš
kraipius savas pavardes, jais 
stengėsi pasekti ir mūsų liaudis: 
jeigu pavardė svetimtautiškai 
skamba, tai reiškia, kad esi po
nas, ne koks sodietis, nemokša, 
varguolis. Ir taip vi
sokį — owskiai. auskiai,'aVičiai. 
ovai ir tt % i •

Jeigu šiandie žmogus inteli-

POEZIJA IR DAINOS
EILIŲ RINKINYS—Paparonio ...........................
SAULE IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogoj. . 
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (eilės), tomas 

VI-tas ...............................................
RUDENS AIDAI—Adomo J-.’Ho ....................
MAIRONIO MAČIULIO—M0z«j Vargai .........
MAIRONIO MAČIULIO—Jaunoji Lietuva 

antroji laida ..................................

50c '
26c

G0c
25c
50c

40* 
75*
-MIc 
15*

Ekscelencija dabartinis 1 
mare Arkivyskupas Curley, ku-

Metinis Vyčių Naujos Angli
jos apskrities suvažiavimas nu
tarė jubiliejinio seimo proga pa
gerbti Vyčių organizacijos tė
vą kūrėją Mykolą Norkūną — 
(teikiant jam aukso medalį. Iš- 
tikrųjų, tai pagirtinas darbas 
pagerbti žmogų, kurs yra to ver
tas. Nes kaip yra žinoma, p. 
Norkūnas yra pašventęs daug 
metų Vyčių obalsiui. Nors da
bar sulaukęs senatvės, pražilęs 
— pasenęs, rodos, jam jau netu
rėtų rūpėt jaunimas ir jo dar
bai, bet ne. Jis nei vienos va
landėlės neatsitraukia nuo jau
nimo. seka jų kiekvieną žingsnį. 
Ir ne kartą matydamas jaunuo
sius nuslįstant nuo tikrojo kelio, 
tai tuojau Norkūnas tikrai tėviš
kai, be piktumo, parodo jų klai
das prašydamas vienybės ir mei-

O jaunime, kad mes turėtume 
daug panašių p. Norkūnui, tai 
mūsų jėgos būtų stipresnės ir 
mes pilnai galėtume atsiekti sa
vo obalsio — Tautai ir Bažny
čiai. Tad valio, tėve Norkūne, 
sulaukęs savo įkurtos organiza
cijos 20 metų jubiliejaus!

Pe/ėda

MINERSVILLE, PA.

Artistų Jono ir Marijonos 
čižauskų koncertas

Š. m. liepos 6 d. pp. M. ir A. 
Čižauskai iš Detroit, Mich., gar
sūs daininkai aplankė Miners
ville ir prie tos progos buvo 

riesti mokyklos salėje duoti 
certą. Kadangi išanksto, ne

buvo daug garsinta, žmonių bu
vo neperdaugiausia. Vienbk tie, 
kurie koncerte dalyvavo, negali 
pamiršti taip švelnių ir malonių 
balsų garsių visoje Amerikoje 
dainininkų pp. Čižauskų.

Tuo laiku viešėjusi pas 
brolį kun. M. Daumantą 
sesuo p. Petkienė taip pat
žiai pasirodė ir paliko didelį 
įspūdį mincrsviliečiams. *

Laukiame 'kuo dažniausia to
kių garbingų svečių atsilankant.

M. M.

savo 
jojo 
gra-

LRKSA. — Amerikos lie
tuvių tautinė Ir kultūrinė 
tvirtovė.

trumpai į susirinkusius, dalin
damasis malonia naujiena — 
gausiu naujų lietuvių, inteligen
tų būreliu. Iš eilėgnkreipėsi į, 
abiturijentua, ragindamas juos, y 
žengiant tolimesnių^ pasirink- rl 
tuoju keliu, turėti prieš akis lie- J 
tuvių visuomenės gagpvę. ... ,

Po to prabilti Jerikikkai egza^1-* __ _________ ________ ___
tnftveinės komisijoj pitmiitiRO 4 I tį.U vei^m tragi-ko^dija-E^u-
kas prof. OtrębskiĮ,1'užbaigto-1 ’’ cevičlsus ....................... ...!.................

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti .................................... I
MOTERIŠKI, auksiniai .....................................   1
VYRIŠKI, auksiniai ............................................. I
VYRIŠKI, paauksuoti ........................................ I
MOTERIMS SAGUTES...................................... I
ŽIEDAI. 10 Kt .................................................... 1

DRAMOS IR KOMEDIJOS
»Ur A. s’iusmh. i. "'’d.-' _■

50c

$1.00
31.50
31.50
31.00
31.50
37.50

25c

MUZIKA
STANEIK-LAUMENSKIENES

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu . .. .

10c
50c
26c

J. TALLAT-KELPŠOS KORINIAI 
GAILESČIO GIESME ....................................

KETURI SUKTINIAI ....................................
NUPLASNOK ......................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLĖ ir Vanagėlis tupėjo 15c 
BALNOK, TARNE, ŽIRGĄ ir Gerkim, broliukai 16c

Jau laikas mums- susiprasti ir 
tautos renegatų nusikratyti. 
Jais nesididžiuoja nė kiti ame
rikiečiai, nežiūrint iš kurios 
tautos jie kilę, kaip tik pastebi 
asmenį, kuris savęs gėdisi. Jei
gu žmogus atsižada to, ką jisai 
kartu- su motinos krūčių pienu 
iščiulpė iš motinos širdies — 
Savo tautybę, galima tikėti, kad 
jisai lengvai atsižadės kiekvie
no principo — ir tikėjimo ir są
žinės — kaip jisai kad atsiža
dėjo savo pavardės — jeigu tik 
aplinkybės iš jo to reikalaus, 
jeigu jisai savęs sarmatysis.

J. N.

mas savo kalbą lietuviškai: “Vy
tauto Didžiojo gimnazijos abi- 
turijentai, valio.” Afiiturijentų 
vardu kalbėjo J. Subačius. Iš 
eilės kalbėjo: Liet. Šv. Kazimie- . 
ro d-jos pirm. kun. A. Viskan-1 
tas. Studentų Sąjungos vardu 
stud. Burokas, Lietuyiu Labda
rybės d-jos pirm. kuri. K. Čibi-' 
ras, Lit. ir meno H-jos vardu 
A. Valaitis ir moksleivių vardu 
Viščinis.

Tėvų komiteto suruoštoje ar
batėlėje gražiai prabilo dir. Šikš
nys, po kurio kalboąt susirinku
sieji sugiedojo Lietuvos himną. 
Kalbėjo dar L. V. L^ Kotųiteto 
pirm. K. Stašys ir Stud. Sąjun-t 
gos pirm. M. Kraužlyį "V. R." '

JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija.
Žemkalnio ......................................................

BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio
M. VAITKAUS—Brėkšta, poema .....................

ANTANO BACIULIO KORINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiems baliams kanonai 

ir piaaui ....
ARTOJAS (Duetas)

. 50e > 
76c

Biznieriai, Skelbkite! 
“Garse”

Birželio mėn. 19 d. Duaetuose. 
Zarasų apskr., pašventintas ne
priklausomybės paminklas. Šia 
proga miestelis buvo pasipuošęs 
žalumynais ir vėliavomis. Iškil
mėse dalyvavo iš Kauno atvy
kęs švietimo minister!! p. Ša- 

■ kėnis. ‘

Raudoni Žiedai, eilės .............................
M. VAITKAUS—šviesūs krislai, eilės ...... 
PUTINO—Kunigaikštis Žvainyi, poema, ir 
II A. MICKEVIČIAUS RAŠTŲ .........................
F. SCHILLER’IO “Klasta ir Meilė,” 5 veiksmų 

miestelėnų tragedija .....................
A. ČEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų 

komedija ........................................
K. GAIGALO—Laisvės Kovotojai ....................
GLASS ir KLEINO—Potašaa ir Perlamutrai, 

3 veiksmų komedija \ .ų..».........
H. IBSENO—Šmėklos, šeimos drama trimis 

veiksmais ....................  — ~.............
DANGUS, BRANGUS. 2 aktų komedija .... 
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas .................................,, r
ĖMĘS IR KALBĖK ........................... ...................
GEGUŽĖS ŠVENTE, 1 veiksmo drama ...........
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis............
MONOLOGAI: Teatrai ir Dekoracijos ir Maz

gelis Nepadėjo .............................
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI, drama .............................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ....................
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija ...........
TRYS SESUTES, 4 4veiksmų drama ...........
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis ....

25c
25c
15c

40c
40c

70c

50c

40c
25«

40*

40c
20c

LOc 
20c 
40c 
15c

15c 
75c 
50c 
20c 
60e
50c

MES SKRISIME IŠ NEW YORKO 
I KAUNĄ!

jvigu oiaiiuių eiuvKHa uh4.ii- , —

gentas, supratęs savo senuolių J^da-Stengiamasi oras panaudo- 
paklaidą, grąžina sau savo se- žmonijos reika(Mnnfc,.llaikome 
nąją lietuvišką pavardę, tai jo- savo Pare>8a tautos vardu tą 
sios nemaino. Ir taip Pan- darb* garbingi! atlikti. 
■ « e—X « « a I ■ e •“ esialene naro Oiaat'kauskas pasiliko Pankurn, Vaši- '
liauskas -

tai atlikti mums padės patrio
tiškai nusiteikę mūsų tautiečiai 1.1 
r?~ Aaaeeikoa.lietuviai;-.Tsjo>#nks-(sj

Lietuvių tauta laukia iš savo 
sūnų >ir drąsesnių; žygių. Būti
nai : draikiai r cjo» sūjrutM prisk 
dėtivipti*. bendroįou-darbo tirti'lu aplankysime: visas ndideznos,:,š 
dar mažai žinomas žiemių At- 
Isntiko vandenyno -oro sroves. 
Mes. gyvendami ,tokiais -laikais.

(Amerikos lietuvių kolonijas.
Todėl ntiošitdžiai prąžbmt vi

sų Amerikos lietuvių, kolonijų

lantiką remti komitetų ir su-! 
rengti kiek.’ienoje apylinkėje;

saussa, pa.uizo ranaum. vaši- Dar niekas "8r« tie*“‘* nenu-, Lietuvių Aviacijos Dieną. 
liauskas __ Vašiu, Simanavičius | sileisdamas. nuskridęs ii Ameri- Minėto tikslo siekiant, reikės
— Simonaičiu. Koncevičius — kos • Ll«tuvą. Tad mes, žemiau aplankyti visas lietuvių gyvena 
Končium, Baltušovas — Baltu- pasirašę, esame pasiryžę tai at- mas vietas. Tad reikėt Sudaryti 
čiu ir tt. Garbė tokiems asme-'likti- J«u dau8 d,rbo tuo tiks' mū,V kelion" maršrutą ir iš 
nims, kurie turėjo užtektinai pi- lu yra «*likta* Wktuv«» (aero-! ankstu nutkirti Lietuvą Aviac- 
lietinės drąsos atitaisyti senuo-i Plan°) tam reikalui jau yra nu- jos Dieną kiekvienoje kolonno- 
lių paklaidą! t

Ne visuomet lengva tai pada
ryti. Kartais nukirtus slavišką

' likti. Jau daug darbo tuo tiks- mūsų kelionės maršrutų ir iš 
1 lu yra atlikta. Lėktuvas (aero- i anksto nuskirti Lietuviu Aviaci- 
į planas) tam reikalui jau yra nu- jos Dieną kiekvienoje kųlonijo- 
i pirktas. Kai kurios įmonės (fir- je. Norintieji gauti pl«MKi:ų ži 
mos) pasižadėjo suteikti gazoli-1 nių ir susižinoti su mumis tai* 

ino. i 
čiai laikyti ir radijo priimtuvą. 

ius 
sparnus, pritaikytus tolimam 
skridimui, įrengti gazolinui 6 
tankus (bakus), kuriuose tilptų 
apie 800 galionų, ir apdailinti 
visa lėktuvo pavidalą. Be to 
dar reikia įsigyti ir ntronomi- 

Vėl yra pavardžių, kurios ne nįg navigacijos prietaisai. Iš vi-

galfinę, gali gauti ne labai gra- Bdieka Hk dirMin<i ftl-j
X ■ A 1 AM 1 1 » * Į * Į . - M L» M MM M AA A •žiai ir lietuviškai skambančią 
pavardę, kaip pavyzdžiui Mule-1 
vičiua, Bulevičius it panašiai tu
rėjo pakeiati ir pavardė! kamie
ną į Molį. Balį ir tt. Ir labai 
sėkmingai padarė.

induktorinį kompasą kryp- reikalais prašomi kreiptis šiuo 
adresu*. Mr. Stephen^ Darius 
3239 So. Halsted Str.. Chicago 
111. .* ų <
. Organizuojamos mūsų škridė- i 
nu> rėmėjų grupės kiekvienoje I 
kolonijoje. tA

’ *• J’" pwv... MW'.-arw aww nCB IlMVlgailJUS pi IClftlMl, 15 VI-

labai jau taip gražiai ir lietu- so reikią (vairių įrengimų $4000 Atlantiką.
vilkai skamba, ypatingai, jeigu sumai.. Mez. susidėję visus savo 
teikia nemalonios sugestijos pinigus, nupirkome 116,000 ver- 
Taigi savininkai rūpinaai jaa vi- ’ tį8 lėktuvą. Taigi, tam istorii- 
sai kitaip pakeisti, kaip pavyz-ifcam .lietuvių žygiui mes esame 
džiui Paršaitis pakeitė tavo pa- paaukoję visą savo turtą ir au- 
vardę į Gabrys. LašinskM — į | ko j ame visas savo jėgas.* Atli- 
Lašius ir tt. Priežastis aupran- ( kome patys tik tai. ką galėjome, 
tama ir aiški. Būtinai reikalingų lėktuvui j-

Muma, gyvenantiems Ameri rengimų įsigyti patys jau ne
ko je. dažnai tenka susidurti su įstengiame. Tad tikimės, kad

vyriausias komitetas remti pir
majam lietuvių skridimui per

Iš savo pusės, mes i| anksto 
nuoširdžiai dėkojai 
paramą ir pagalbą 
nausite ne tiek mums, kiek mfl 
tų tautai, kuriai teks garbė 
laimingą mūsų nuskridiahą j I

ns už 
patar

turą ir grįžimą atgal. Į talką 
Ir garbingą darbą, tautiniai!

Lakūnas kapitonai Sf. Darius 
Lakūnai Stasy* OMna*

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpa* .........
GIRTUOKLIO DAINA .................................

. JAU PAVASARIS ATĖJO .........................
LAISVES DAINA ..........................................
NULIŪDIMO VALANDA .............................
ŠĖRIAU ŽIRGELI ..........................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES .........
UBAGĖLIS ........................................................

STASIO ŠIMKAUS KORINIAI
KAREIVIŲ DAINA ......................................
SUNKU MAN GYVENTI ...........................

AL KACANAUSKO KORINIAI
SUDIEV LIETUVA.........................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui ...
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo 

sopranui .-...................................
LIETUVIŲ HIMNAS ....................................
MYLIU TAVE-............-...................................
O. KAIP MIELA' IŠGIRST .....................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES ....................
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS ................

M. PETRAUSKO KORINIAI
GRAŽI GAMTA ....................................
SKAMBANČIOS STYGOS .............................

30c 
40c 
25c 
3ūc 
40c 
75c 
25c 
60e

25c
20c

30e
20c
25c
45c
46e
25c

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji ITalstyM) Kun.

I*. Saurusaičio ..........................................
PELENU JURGUTIS—Apysaka—Kun. J. Jakšto
ŠILTIEJI IR ŠALTIEJI KRAŠTAI—Pr. Ma

šioto ................ .................................
VAIŽGANTO RAŠTAI—Tomas VI....................
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS JSTATAI 

— Kun. P. Saurusaičio’...........
LIETUVIŠKOS PASAKOS. II-dalis, 262 puri, 

totoįtos Dr. J- Bsflppaviflaus .........

(Karvojaus taūĄai) , t A .... >S,.. mi
LTKŲ IfAŽNYMds ISTORIJA, 2|7 puri.,

15c
35c

35c
60c

45c

75e
PERGVytNTbS VĄj^ANDOS*.

KATAt!
Kun.1 AnUno'Wapplerio

PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ
KATĄjJKŲ KONGRESAS ...............

ŽEMAIČIŲ VYSKUPYĘTE. Ž47 pust 
Vysk. Mot Valar.ėiausEo '. .

PAMOKSLAI BE KUNIGO,' Ž14 puzl.
Kun. Jonas Gerutis ...... 1...........

PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi.
Kun. A. Burbos, II tomą....................

OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonss 
Basanavičius. I dalia. ........ .............

KRTAUČIUS MOTIEJUS, dialogas ...............
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Ast Vienų

Pečių; Šimas Oratorius . .......................
OŽKABALIŲ DAINOS Surinko Dr. Jonas 

Basanavičius. II dalis. ...........
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L Stevenson. .. .
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS

KONGRESAS. Kun. BOČys. MinkftUls 
apdarais ..........................  .* 31.50

29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS
• KONGRESAS. Kun. BOČys. Kietais 

apdarais .......................................
SCENOS (VAIRUMAI, kelio* komedijos
ATSARGIAI SU UGNIMI .................................
APIE APDRAUDĄ ................ .............................
DEGTINE—NUODAI ..........................................
BOTANIKA ...................... ........... .........................
DELEGATŲ KELIONE LIETUVON 1916 m.
EUROPOS ISTORIJA ........................................
KRAŽIŲ 8KERDYNE ........................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ

MAS ....................................v......................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KUL- 

TORO8 DARBAS? .........................
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kva, Saurusaičlo) 
LIETUVIAI KATALIKAI Ir Kitos Srovės 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA ........................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ......................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ...............................
MOTERYSTES NESU ARDOMYBt ....................
METRAŠTIS—1»1« METŲ ............................... ..
NAUJOS GADYNES PRIEAUŽRYJE_______

40e

40e

25e

SOe 
25c

15e

60e 
35«

31.00 
40c 
10c

15e 
20c 
25c 
50e
25c

50c

5e 
10c 
10c 
20e

75e 
10c 
7Se

JUOZO NAUJAI.IO
GIEMINĖLIS (bažn. chorams ir mokykloms)..
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui ....................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui .... 
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? .............................

ALEKSANDRO ALEKSIO KORINIAI 
Vienam Baliui prie Piano 

GRAŽI ČIA GIRUŽE ........................................
MEILE UŽDEGTA KRŪTINE ........................
O, PAŽVELKI ......................................................
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA ..............

(I. * Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS .......................
GIESME I ŠVENTĄ KAZIMIERĄ..................
GINKIM SALI LIETUVOS................................
PIRMYN Į KOVĄ ...............................................
IŠAUS VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Iš

bėgo mergytė ...............................
KAIP AS BUVAU JAUNAS, Žiūrau ankaci 

rytų. Al užgimiau Lietuvoj .
EIKŠ, MANO MERGELE. Aš intikau žydeli, 

Kam ankaci keičia ...
MIELS TĖVELI; Oi, akauda 

gėriau žalio vyno ... 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Ui jūrų; 

bernužėli*; Aš turėjau
lakato vanagėli’ 
Ciučiai-liOlini

TYKUSIS RYTELIS: Oi,
Kur Nemunas; Oi,

galvelę; At*i-

Kalbin jaunas 
vištą .............

Chorai

40c
80c
80e
50c

50c
65c
50c
60c

50c
50c
50c
50c

r.0c

Mišria*
NE MARGI SAKALĖLIAI ..................................
MEILE (Love). Solo balsai, smuikai Ir pinnui

Lietuvių ir anglų kalbose ..................... 31.00
PIEMENĖLIS, duetas ........................................... 50c

P. SARPAL1AUS KORINIAI
DUKRUŽĖLĖ .................................................

VAKARAS ..........................................................

30c

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATAKIZMAS, km. Kulikausko............................ 30«

36cA-R-C .......................s..............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTE. Dalls I .....................
VAIKŲ ŽVAIGESOTE. Dalis II ..................
TRUMPAS INTRON1ZACUOS PAAIŠKINI

MAS. Kun. K Draugelio ..................

ŽODYNAI.
NORKAUS. — Svetimų ir nesuprantamų 

žodžių iodynilii .............................
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS žodynėlis .. ..

J.

“GARSAS”
73 East South Street P. O. Bos 421

WILKES-BARRE, PA-
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LANKĖSI

Liepos 12-tą lankėsi Jurgis 
Petraška, Exeter Boro 57 kp. na
rys, įžymus organizacijos veikė
jas.

Jau baigiama rengti prie pir
mos komunijos vaikučiai, šiais 
metais šv. Trejybės parapijoje 
pirmąją šv. Komuniją priims a- 
>ie 70 vaikučių. Pirmos Komu- 
rijos diena bus liepos 24.

ATOSTOGOSE

Su-Pereitą savaitę atostogavo 
sivienymo Iždininkas J. Mo- 

. liūtis, Susiv. Iždo Globėjas V. 
T. Kvietkauskas.

Taip pat atostogoms buvo iš
vykę J- J- Saučiūnas, Susiv. 
Labdarybės Komisijos narys J. 
Venslauskas ir daugelis kitų 
Wyoming Klonio veikėjų.

Jie ir jų šeimynos atostogas 
praleido kituose steituose dau
giausia pas savo gimines.

šią savaitę atostogoms išvyks
ta "Garso” Redaktorius M. Zu- 
jus. Jį laikinai pavaduos kun. 
J. Sitavičius, laikinai apsistojęs 
pas 
par. 
ką.

Didysis Šv. Trejybės bažny
čios choras rengia savo metinį 
švažiavimą rugpiūčio 6 d.

J. B. Rimutis

MIRĖ

Iš

Wilkes-Barre Sv. Trejybės 
kleboną kun. J. K. Miliaus-

SV. VARDO DRAU
GYSTĖS VEIKIMO

švČ. Trejybes parapijos Šv. 
Vardo Draugystė pereitą sek
madienį, po vadovyste gerb. kle
bono kurioj. K. Miliausko, iš
kilmingai priėmė šv. Komuniją 
— ėjo prie šv. Komunijos (sep
tyniasdešimt trys nariai). To 
paties sekmadienio vakare ta pa
ti draugystė surengė linksmą 
vakarėlį (arba smokerį) su pra
kalbomis. Nors nedidelis būre
lis susirinko, bet programa bu
vo labai įdomi ir graži, išpildy
ta po vadovyste gerbiamo kle
bono kun. J. Miliausko, kurią 
atidarė vakarą. Trumpai paaiš
kinęs, pakvietė pirmą kalbėtoją 
avetį gerb. kun. J. Sitavičių. Jo 
kalba labai patiko, nes kalbėjo 
apie Lietuvą ir Lietuvos Ateiti
ninkų ir Pavasarininkų organi- 
racijas. Pastebėjau, kad gerb. 
kun. Sitavičius gana gražiai ir 
rimtai kalba. Gražiai papasako
jo organizacijų reikšmę.

Iš eilės kalbėjo kun. J. Kun- 
dreckas, Luzernės lietuvių kle
bonas; trečias kalbėjo advokatas 
F. Loaneaiš Nanticoke; ketvir
tas — kun. A. Sinkevičius, Ply
mouth lietuvių klebonas; penk
tas -<« lJor|. Skiptūnas, 
draugystės pirmininkas, 
baigus prakalboms buvo 
linksminimas, užkandžiai, 
vūs gėrimai.

Kita panaši .prąptoga rengiama 
šių metų spalių 9-tą.

Rašt. K. Dambrauskas

A. a. Raulas Ališauskas, 
146 South Meade St., Wilkes- 
3arre, Pa. Mirė liepos 5-tą. Pa
iko dvi dukteris ir du sūnus, 
-iepoa 9-tą po gedulo pamaldų 

’.vc^Trejybės bažnyčioj palai- 
lotas parapijos kapuose.

A. a. Petronė Juodsnukieni, 
jyv. 319 Slope St.. WarriorRun. 
-iepos 6-tą po gedulo pamaldų 
>ugar Notch šv. Petro ir Povi- 
o bažnyčioj, palaidota pa ra p. 
:apuose. Iškilmingas mišias lai- 
:ė vietos klebonas' kurnu 
iinskas, o prie-šoninių altxWųl<rt1 
tun. A. Ežerskis ir kun. V/ Na-1 
nęrta. >

A. a. Jonas Petrauskas. 60 m.,' 
jyv. 3 Winter St., Inkermšin. 40' 
netų atgal velionis atvyko iš 
Lietuvos ir visą laiką išgyveno 
Inkerman. Paliko žmoną ir 3 
lukteria. Liepos 8-tą, po gedulo 
pamaldų šv. Kazimiero bažny-: 
lioj, Pittston, palaidotas parapi-' 
jos kapuose.

gyv-

EDWARDSVILLE

SUSIRINKIMAS

1 kuopa laikys pusmetinį 
įtrinkimą liepos 17-tą, 1-mą 
po pietų bažnytinėje svetainė
je. Malonėkite visi nariai atei
ki ir užsimokėti savo duokles. 
Jauna mėčių .taip pat bus mo
kamos duoklės. Yra keli su- 
tpenduoti nariai, malonėkite už
simokėti? Ir bus Seimo delega
tų išduotas raportas, būtinai 
kiekvienas turi žinoti, ką 46-47 
Seimas nuveikė ir ką mes turė
sim verkti.

Jonas Kučinskas, 
1-mos kp. rašt.

mūsų 
Pasi- 
pasi- 
blai-

JAUNAM DAKTARUI 
SEKASI

SV. TREJYBĖS PARAPI
JOS ŽINIOS

Vadovaujant neseniai atvyku
siam naujam klebonui kun. J. 
Miliauskui uoliau pradėjo dar
buotis visos parapijinės draugi
jos. Tarp kitų pirmiausiai pa
sireiškė šv. Vincento a Paulo 
draugija.* Tos draugijos tikslas 
— šelpti savo parapijos pavsr- 
gėlius. Kas* sekmadieni, tuojaus 
po sumos, draugijos valdybs, j 
kurią įeina Dvasios Vadas kun. 
J. Miliauskas, pirmin. J. Aušu- 
ra, vice-pirm. Ant. Gibavičius. 
kasierius Ant. Skulkys, drabužių 
priiminėtojai ir dalintojai Ma
tas Žemaitis, Jonas Lietuvnin
kas ir Jonas šnipas, bažnytinė
je salėje daro susirinkimus ir 
registruoja ateinančius pavargė
lius, kurių stovį psskiau 
vietoje ir paskiau tikram 
lui esant juos sušelpia, 
tikslui kas nedėlia renka
prie bažnyčios durų su tam tik
romis dėžutėmis.

Toji pat draugija dalina pa
vargėliams miltus, kuriuos gau
na iš Raudonojo Kryžiaus. Jsu 
pirmiau išdalino 100 maišiukų 
(po 25 svarus kiekvienas) ir šią 
savaitę — utarninkc, seredoje 
it ketverge išdalino dar 150 mat-

. ,■> t o f.-qitjo Ixnusjqd 
metai atgal; •dnoA. .J. 
liko paskirtas Luzerne 
Edwardsville Borough

ištiria 
reika- 

Tam 
aukas

Notch ir muz. J. J. šaučiūnui, žiuojant, patiko nelaimė. Vello- 
pietauta.

Po pietų šokta ir vėl^eita 
maudytis iki vakarienei.

Po skaniai vakarienei buvo 
leista į orą "fire works'* ir ki- 
toki žaislai. Paskui šokta iki 
vėlai vakare.

Išvažiavime dalyvavo Susivie
nymo Daktaras Kvotėjas su žmo
na ir dukrele ir panelė Betty 
Markelioniūtė, sugrįžusi iš New 
Yorko.

Gaspadinės, panelė Della A- 
gurkiūtė ir Marė Gruzinskaitė 
prirengė labai skanius pietus ir 
vakarienę. O gaspadoriai Jonas 
Ncvulis ir Juozas čepanųnią ap
rūpino visus visokiais gėrimais.

Reikia pasakyti, kad jeigu, 
Kingstonas laiko savo vadina
mus “truck rides,” tai nėra per 
naža, bet visko atlieka.

Šis išvažiavimas buvo gana 
inksmas. Prisimaudyta, prisi
valgyta, prisišokta ir dainuota 
iki sočiai.

Muz. J. J. šaučiūno “užka- 
nandavojimu,” “good time” tu
ri būti visiems.

Malonu būtų dalyvauti su 
kingstoniečiais kitame išvažiavi-

Ji: — Man nereikalinga tiek 
daug liudininkų, man užteks 
vestuvių.

Inis buvo sunkiai sužeistas ir 
greitai mirė.

Gimė Lietuvoj 1892 m. kovo 
21, Veisėjų miestely. Atvyko A- 
merikon da jaunas būdamas į 
Boston, Mass. Vėliaus atvyko į 
Pennsylvania kietos anglies dis-, eItOMFNIN,c AUKLĖ-
tTiktą. Paliko nuliūdime Imon, i e i ?
Teofilę ir 3 dukreles — Lydi- \JlMAS- Prof St. Šalkauskio e- 
ją. Vandą ir Andrytę; brolį Lie- ! P,zod,ni» kur“8’ 
tuvoje ir seserį Aleną E. Cam-‘t>ut0 Didžiojo Universiteto Te- 
bridge. Mau ; taip pat daug gi-, olo8ij°'" Filosofijos Fakultete 
minių ir pęfystamų. Palaidotas m‘ Pavasar'° semestre. Kau 
liepos 4 Nanticoke kapinėse. :ia8, 1927 1932 m’

Laidotuvės buvo skaitlingos. "KELIO BEIEŠKANT' (ka- 
Kaimynas pitalistinėa santvarkos krizė.

Perspausdinta iš "N. R.” Nr. 10, 
j 41, 14, 15). Parašė e. o. prof. F.
Kemėšis. Kaunas. 1932 m.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

REPORT OF CONDITION OF THE

FIRST NATIONAL BANK
of Wilkes-Barre, in the State of Pennsylvania, at the close of business 
on June 30, 1932:

RESOURCES.
Loan* and discounts ................................. .........................
Overdraft* ...................................................................................
United States Government securities owned ...............
Other bonds, stocks, and securities owned 
Banking house, $305,893.38; furniture and fixtures, $24

106.62 ....................................................................................
Real estate owned other than hanking house ...
Reserve with Federal Reserve Bank.............
Cash and due from banks .....................................................
Outside checks and other 
Redemption fund with U.

S., Treasurer ..............

cash items..............
S. Treasurer and due from f.

5,551.174.49
390.73 

1,914,591.88 
3,049,213.86

330,000.00
299,224.21
293,713.42
279,682.32 
53,438.95

37,500.00
Tot*l ..

LIABILITIES.
. $11,808,874.86

JUOKAI
— žinai, prieteliau, šiąnakt "GYVENIMAN PA2VEL-

sapnavau labai nemąlonų sapną, į G US.” Parašė Raulas Plus, S. 
būtent, sapnavau, kad buvau ! J- Iš prancūzų kalbos išvertė 
prancūzu! ' Pr. Petraitis, salezietis, šv. Ka-

— Na, ir kas gi čia per nema-1 zimiero Dr-jos leidinys Nr. 539.
lonumas? Kaunas, 1932 m.

— Taigi I Geras dalykas būti [ "LIETUVIŲ TAUTA," Liet, 
prancūzu, nemokant nė vieno žo- Mokslo Draugijos raštai. Kny- 
dšio prancūziškai.

Capital stock paid in .............................................
Surplus ........................................................................
Undivided profits—net.................. .........................
Reserves for dividends, contingencies, etc.........
Reserves for interest, tuxes, and other expens 

and unpaid ....................................................
Circulating notes outstanding............................. ..................
Due to banks, including certified and cashier’s checks out

standing ............ ................................................................
Demand deposits ..........................................................................
Time deposits ..............................................................................
United States deposits ..............................................................
Bills payable and rediscounts...................................................
Other liabilities .......................................................................

$ "50,000.00 
1.750,000.00

279,339.42
128,869.78

14,579.44
750,000.00

108,433.57
1,518,662.46
6,358,871 .12

49,998.52
100,000.00

120.55
Totai $11,808,874.86

me. uvau ir Al Laikosi Žodžio
H121 J ’”(• Petras: — Kūmai, aš tau sko

State of Pennsylvania, County of Luzerne, kb.:
1, Francis Dougias, cashier of the above-named bank, do solemnly 

swear that the above statement is tru-- to the best of my knowledge and 
belief.

FRANCIS DOUGLAS,
Cashier.

I-^'.Subscribed and sworn to before me this 5th day of July, 1932 
ai i- J. J. O’MALLEY.

.. . (Seal) Notary Public
Corfert—Attest:

WILLIAM W. INGLIS, " ' ’■
FRED O. SMITH,
GEORGE R. M’LEAN,

Directors.

ga IV, sąsiuvinys 3, pavestas 25 
metų L. M.' D: sukaktuvėms pa
minėti. Vilnius. 1932 m. į4Į

"Iš LIE^Mb&LO DRAU
GIJOS ISJ-'O.RŲ<&" (penaus- 
dįnta iš ‘'Lietuvių Tautos* IV

do-

BUTTONWOOD

SU-
OF

ii ugniui

XM, •vi|o»i yoqxx.

LIABILITIES

Charts* E. A»h
F. H. SHvsewil

Nsil Chrtaaasn

18 
M

!ą atiduosiu*, bet Šitą mėnesį ne
galiu nei lito duoti.

I”1!4-' 
M u

DIRECTORS 
Charts* Darėtaaa

U 

ūpo

Daug Nenori
- Imu mėnulį ir žyaigž- 

kad tave Tny-

Jurgio M»tui*viči*u*

Jam realisnotl švento atminimo Ar
kivyskupas panaudodavo visas

. auMužemoney, tarp Anrtą.iUp la-

■awpoti ja)|u nej jit0 duot,.
eAėointyiI9y»n*^ -rt Ttf'taQ» kiekinės

JUOZAS KAUKALAS !
Birželio 30, 1932, grįždamas Jis: 

namo iš UMW. of America SUįtidts^liūdimi 
įtrinkimo, savu automobiliu va-jliu.

OFFICERS
DORRANCE REYNOLDS 
THEODORE S. BARBER 
Z. PLATT BENNETT . 
CHARLES M. AUSTIN 
THEO. ALEXANDER - 
HAROLD N. RUST • •
CHARLES R. KELCHNER 
RIDGWAY B. ESPY - -

$ oittWb »»•**< UvusmiJm- 3 sąs
livq AiKinit'* M. k_ -x__ : -------------------------------- 4

BLOGA NUGaLBTI

MOTINOS!

Milk
• Vairi..

IA

4D

By Blue Ribbon

Um-m-m I

DYKAI—Pastebėtina Kūdikių 
Knygelė!

Jeigu jūsų kūdikis neina svaru 
man, kaip turėtų eiti, pasitarkite 
su savo gydytoju apis Eagle 
Brand. Išsisiųsdinkite nėmokamn 
knygelę. Nauja laida ’’Baby’s 
Welfare” — stebėtinai nagelbiua 
knygelė apie kūdikių priežiūrą Ir

maitinimą.

Lil 
teisė 
kė n 
kalėj 
Pettr'Gillis, abu iš Sugar Notch, 
už pasikėsinimą įžeisti jauną 
merginą laike pasivažinėjimo au- 
tomobiliumr.. - - .

Daktaras Albertas J. Valibus, 
gimęs ir augęs : Minersvijie, 
mokslą baigęs?.'Philade4pbijoj, 
daktarystę pradėjo K praktikuosi 
Edwardsville. Būdamas"'•geros 
širdies ir sumaniu daktaru pasi
tikėjimą įgavo ir,tarpe svetim
taučių.

Apie 
Valibus 
County
Deputy Coroner (apskrities gra- 
borium).

Pereitam Seime Wilkes-Barre 
liko išrinktas Susivienymo Dak
taru Kvotėju.

Pereitą savaitę Edwardsville 
School Board paskyrė daktarą 
Valibų Edwardsville mokyklos, 
daktaru su alga $1,300.00 už de
vynis mokymosi mėnesius.

Reikis pasakyti, kad dr. Vali
bus yra malonaus būdo, geros 
širdies ir sumaningss daktaras, 
todėl jis visiems ir patinka.

KINGSTON

CHORO IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, liepos 10, šv. Ma
rijos par. choras laikė savo išva
žiavimą Indian Lake, Pocono 
Mountains. '

Diena buvo graži, tai choris
tai labai smagiai praleido laiką.

Nuvažiavę pirmiausiai ėjo mau
dytis. O šeimininkės tuo tarpu 
rengė pietus. •

Atvažiavus klebonui Inčiūrai, 
kun. J. šupšinskui iš Sugar

itf'W/Wl^Na. kpgi aš nesi- 
it'Taiitau savo žodžio.

‘— Tu išdykėlį nelabasis 1 Ar 
tai gražu dėdienę vadinti sena 
o|ka? --t .bara motina savo sūnų. 
— Prižadėk, kad taip daugia'd* 
nesakysi I

Į — Prižadu, mamyte, kad seną 
■ ožką daugiau taip nevadinsiu.

gaivino mėgiamiausi Lietuvoje 
vaitraštj seiniški

’’ŠALTINĮ
kuris jau nuo 1926 m. sėkmingai
trykšta Marijampolėje.

Užsieny matams 2 dol.
Adręsęs: ''šaltinis," Bašnyžies

g* t., 82, Marijampolė, Lithuania.

Wyoming National Bank
Wilkes-Barre, Pa.

Condensed Report to the Comptroller of the Currency 
June 30, 1932

RESOURCES 
Cash on Hand and in Banks...............

United States Government Bonds........
Other Investment Securities 
Loans and Discounts. .Banking House*Imd ‘Figures...............
Sedemption TuiįdSfrfth’ Uhfted States 

nion ‘^Savings* Bank ’ A Trust "Co.“

Other? RmI Estate k**??

$ 878,736.62 
556,700.00 

1,547,276.92
...............................

_ ____ 496,476.84
States Treasurer, u |7,5QP»OO 

__ Ašitetš ipm>>........................ i 
..........ch) ‘ ’

IjL’S
$9,161,811.44'

Yra Jam Patys Svarbiausi“
Jo tiksli pradžia gyvenime pri
klauso nuo to maisto, kurį jis gau
na pirmais mėnesiais. Maistas, ku
ris padarytų tvirtus kaulus ir tvir
tas kojas, turi būti maistingas, 
sveikas irt uo pačiu laiku lengvai 
ir nuodugniai suvirškinamas. Jeigu 
motinos pieno pritrūksta, jūsų pir
moji mintis turi būti Eagle Brand. 
Per beveik tris ketvirtdaliua šimt
mečio Eagle Brand buvo žymiau
sias vardas del visko, kas yra ge
riausio ir tyriausio iš pieno. Dau
gelis bobučių Eagle Brand kūdikių 
buvo kūdikystėj pačios juo išmin-

THE BORDEN CO. Dept. FL-8 
350 Madison Ave., New York, N. Y.

Meldžiu prisiųsti man dykai ko
piją naujos ’’Baby’s Welfare.” 
Vardas ..t.............. .
Adresas.....................
Miestas

Capital Stock.....................
Surplus................................
Undivided Profits ...........
National Bank Circulation 
Due to Banks 
Bills Payable 
Deposits

Mortgages
Other Investments
Cash c

$ 500,000.00 
1,000,000.00 

60,071.42 
148,020.00 
134,014.63 
275,000.00 

7,044,705.39

PARDAVIMUI
7 kambarių mamas su krautu

ve iŠ fronto, ir 7 karų garažas, 
192 N. Washington St., Wilkes- 
Barre, Pa. Savininkai nori ap
leist miestą. Parduos prieinama 
kaina. Kreiptis: 192 N. Wash
ington St

ŠVIEŽIAS 
HUCKLEBERRY

PIE
$9,161,811.44

PrwiJant

C**lii*r 
Caaklar 
Offkar

$1,522,857.00 
7304,560.42 

•' 166,047.63
■ r.>. .i

$8,993,465.05

Compliments of 
Tel. 7-0981 

DAKTARAS 
ALBERT J. VALIBUS 
Gydytojus ir Chirurgas 

10S Ckurcli St., Edwardsvilto, Pa.
VALANDOS: 

Nuo 9-nių Iki 10-tos rytais 
Nuo 1-mos iki 8-čios po pietų 
Nuo S-tos iki 8-tos vakare 

Sekmadieniais ir šventadieniais 
pagal sutartį.

GEORGE’S MOTELIS
Nskvojtami švarios, minkštos 
lovos. temos kainos. Grei
tas ir mandagu* patarnavtma*. 

oš pat galelinkalto stotį.

Tėmykit numeri:
88 East Market Street

WILKES-BARRE, PA.
Jurgis Valinis, Savininkas

šviežias, didelis, 
sultingų uogų 
ii jūsų pačių 
Pocono Kalnų!

45«-

Hr-

Pm jūsų grooern inkus




